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DES DELIBERATIONS
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Mme Frédérique MACAREZ, M. Jérdme LECLERCQ, Mme Virginic ARDAENS,
M. Jean-Marc WEBER, M. Michel BONO, Mme Agnés POTEL, M. Christian
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Stéphane LINIER, M. Philippe VIGNON, M. Luc COLLIER, M. Fabien
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Marie-Laurence MAITRE, M. Damien SEBBE, M. Jean-Claude DUSANTER, M.
Patrick JULIEN, M. Louis SAPHORES, M. Hugues DEMAREST, M. Benoit
LEGRAND, M. Jean-Marie ACCART, M. Jean-Louis GASDON, M. Roland
MORTELLI, M. Gérard FELBACQ, M. Arnaud PROIX, Mme Colette NOEL, M.
Thierry DEFRANCE, Mme Jocelyne DOGNA, M. Alain BRISON, M. Damien
NICOLAS, M. Bernard DESTOMBES, Mme Francine GOMEL, M. Elie
BOUTROY, M. Ghislain- HENRION, M. Sébastien VAN HYFTE, M. Philippe
LEMOINE, Mme Béatrice BERTEAUX, M. Thomas DUDEBOUT, Mme Frangoise
JACOB, M. Karim SAIDI, M. Michel MAGNIEZ, Mme Sylvie ROBERT, Mme
Aissata SOW, Mme Sandrine DIDIER, Mme Mélanie MASSOT, Mme Lise
LARGILLIERE, M. Philippe CARAMELLE, Mme Aicha DRAOU, Mme Djamila
MALLIARD, Mme Sylvie SAILLARD, M. Sébastien ANETTE, M. Julien
CALON, M. Olivier TOURNAY, Mme Agnés MAUGER, M. Roger LURIN, M.
Grégoire BONO, M. Denis LIESSE.

M. Tony MARANDIN suppléant de M. Frédéric MAUDENS, Mme Edith
FOUCART suppléante de M. Paul PREVOST.

Sont excusé(e)s représenté(e)s :

M. Xavier BERTRAND représenté(e) par Mme Frédérique MACAREZ, Mme
Sylvette LEICHNAM représenté(e) par Mme Mélanie MASSOT, M. Frédéric
ALLIOT représenté(e) par M. Jean-Michel BERTONNET, M. Vincent SAVELLI
représenté(e) par Mme Sylvie ROBERT, Mme Monique BRY représenté(e) par
Mme Marie-Laurence MAITRE, M. Bernard DELAIRE représenté(e) par M. Alexis
GRANDIN, Mme Najla BEHRI représenté(e) par M. Karim SAIDI, M. Yves
DARTUS représenté(e) par Mme Agnés POTEL, Mme Nathalie VITOUX
représenté(e) par Mme Sylvie SAILLARD.

Absent(e)(s) :

Secrétaire de Séance : M. Louis SAPHORES

Le rapport annuel sur le prix et la qualité¢ des services publics de I'eau
potable et de l'assainissement de I’année n doit étre présenté au Conseil
communautaire avant le 30 septembre de I’année n+1.




Suite & la prise des compétences eau et assainissement par
I’ Agglomération du Saint-Quentinois au 1¢ janvier 2018 sur I’ensemble du territoire,
le rapport annuel au titre de I'exercice 2019 tient compte des éléments indiqués dans
les textes réglementaires figurant en annexe.

La Commission consultative des services publics locaux s’est réunie le
17 septembre 2020 pour émettre un avis.

C'est pourquoi, il est proposé au Conseil :

- d'adopter le rapport annuel sur le prix et la qualité des services publics
de l'eau potable et de I'assainissement pour l'exercice 2019, tel que joint au présent
rapport.

DELIBERATION

Apres en avoir délibéré, le Conseil communautaire, par 71 voix pour et 4
voix contre adopte le rapport présenté.

Julien CALON ne prend pas part au vote (par vote présent ou par pouvoir).

Ont voté contre (par vote présent ou par pouvoir): Sébastien ANETTE, Sylvie
SAILLARD, Olivier TOURNAY, Nathalie VITOUX

Pour extrait conforme,

Frédérique MACAREZ
Présidente de la Communauté
d'Agglomération du Saint-Quentinois

Accusé.de réception — Ministére de l'intérieur
I 002-200071892-20200923-50680-DE-1-1
Acte certifié exécutoire

Réception par le préfet : 30 septembre 2020
Publication : 30 septembre 2020

Pour I'"' Autorité Compétente"”
par délégation




RAPPORT ANNUEL

2019

SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS

DE LEAU ET DE LASSAINISSEMENT

ANNOIS « ARTEMPS » AUBIGNY-AUX-KAISNES « BRAY-SAINT-CHRISTOPHE » CASTRES - CLASTRES » CONTESCOURT « CUGNY « DALLON - DURY
ESSIGNY-LE-PETIT - FAYET « FIEULAINE « FLAVY-LE-MARTEL « FONSOMME » FONTAINE-LES-CLERCS « FONTAINE-NOTRE-DAME - GAUCHY
GRUGIES - HAPPENCOURT « HARLY » HOMBLIERES - JUSSY » LESDINS « MARCY - MESNIL-SAINT:-LAURENT « MONTESCOURT-LIZEROLLES

MORCOURT « NELIVILLE-SAINT-AMAND - QLLEZY « OMISSY - REMAUCOURT « ROUVROY « SAINT-QUENTIN » SAINT-SIMON
SERAUCOURT-LE-GRAND : SOMMETTE-EAUCOURT « TUGNY.ET-PONT » VILLERS-SAINT-CHRISTOPHE

»
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PREAMBULE

Conformément a la disposition inscrite dans la loi n°95.101 du 2 février 1995 (dite Loi
Barnier), un rapport annuel sur le prix et la qualité des services publics de l'eau et de
l'assainissement doit étre présenté au conseil de communauté dans I'objectif de renforcer
la transparence et l'information de ces services.

Le décret n° 2007-675 du 2 mai 2007 précise les caractéristiques et les indicateurs de
performance qui doivent étre présentés. Ceux-ci sont par ailleurs explicités par arrété du 2
décembre 2013 modifiant I'arrété du 2 mai 2007.

L’Agglomération du Saint-Quentinois, attachée a la préservation de I'environnement et a la
lutte contre les pollutions, s'inscrit dans ce dispositif de transparence. Le présent rapport
s'efforce de relater de maniére la plus lisible possible, les résultats de ses politiques
publiqgues mises en ceuvre depuis de nombreuses années.
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Dans le cadre des obligations constitutives de ce rapport, les exemples de factures d'eau et
d'assainissement 2019 et 2020 de 120 m? pour 'ensemble des territoires de I'Agglomération
du Saint-Quentinois sont présentés ci-aprés, a savoir :

Ex Communauté d’Agglomération de Saint-Quentin
Ex Syndicat d’Adduction d’Eau et d'Assainissement de la Vallée de la Somme
Ex Syndicat d'Assainissement de la Vallée Clastroise

Communes de Clastres, Saint-Simon, Aubigny-aux-Kaisnes, Jussy, Montescourt-Lizerolles,
Villers Saint-Christophe

Quelques chiffres clés :

31 741 abonnés au service eau potable
486 km de réseau eau potable
488 km de réseau d’eaux usées

195 km de réseaux d’eaux pluviales
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GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

Bursau ouverts du fundi au jeud:
de 8h30 & 1730
Fermeture & 17h le vendred.
Peur tow renseignement dordre .
-Administrat? : 03 23 08 30 08
;0323636844

)

10680315614
2) eau.saint-quentin.fr

Oi1 nous éctire :

= COMMUNAUTE DAGGLOMERATION
DU SAINT-QUENTINGIS

58 Boutevard Yictor Hugo BP 80352
02108 SAINT-GUENTIN CEDEX

www.agglo-saintquentinois.fr
(; | geztion.abennesdcasgir

SUAVI DES PAIEMENTS
TRESORERIE DE SAINT-QUENTIN
MUNICIPALE
(7) 03.22.62.30.40
O 51 Boutevard Roosevelt BP 614

62321 SANT.QUENTIN

(BAN : FRD3 3000 1007 65C7 23548 DODA Q39

Horaires - de D2h3D 4 12n00 ef de 13030
& 16h00. Femature le mercredi.

Nom et Préncm ob Raison Sociale 031697
Monsieur LAMBDA

Votre espace client
Adresse desservie : hittp-/ieau.saint-quentin i

Eoulevard Victor Hugo
02100 SAMNT-GUENTIN W20 nom : LAMBDA

Monsieur LAMBDA
Boulevard Victor Hugo
02100 SAINT-QUENTIN

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
N® 20034282

Période de facturation du 01/01/2019 au 31/12/2019 120m?

@ Distribution de l'eau 213,85€

B Colecte et trailement des eaux usées 312,84€

B Organismes publics 87,22 €

Totat facture TTC 614,02 €
Montant TTC a régler avant le © 614,02 €

Les moyens de palement mis & votre disposition pour le réglement de votre facture ;

v Le Titre interbancaire de Palement :

Datez et signez ik TIF, sans en modifier emmmunrﬂmd'mb!wwn.muuumnd‘mmumﬁam
demandé sur le TIP ou si vos coordonaées bancaires ont changd. Envoyez fe tout. sans altre courmies, en utilisant Fenvelegpe retour 3
['adrease qui figuse sur ke TIP. Noubliez pas d'affranckir volre courier.

v Le palement par chégue :
Slmsmmuu&isaeemdeduedemmnwzsdmzmﬂgrmddquearmduTmeﬁ:.pm&emmhmmle
woint TIR, sans le signer. 'agrafer. nile coller &1 envoyez fe tut en ulilisant l'enveloppe refour § fadresse qui figure sut e TIP, Noushoes
pas daffranchir volre courier,

v En auméraire :

Vous pouvez aussi payar en rumésaite, dans fa fimite autorisie, en vous rendant 3a guichet de waire Trésorerie avec la présente facture.

v Le prélévement mensuel :

Cetta formule de Sétae sur lannie. B vous suffit de vous adresser au servioe Gestan, des Abonnés,
mndmulmd’mbumwpshl afn d'éablic oude vous uz le ste de l'ean.

v Le prélévement automatique :

Pous bénéficier de oo service, B vous =ul%t de foumir tn retevi gidentité bancaire au postal @1 de remplr une auwriston de priévement,
documare disponidle aupriks dit strvice pestion di aﬁmﬂkw&mmmhuﬂrm

¥ Le palement en ligne sur un espace privé et sécurisé
Cannectez-vous 7j7 8124h/24 serie ite de Feau - hup: llmuamq..zmaﬁ

r—-— ------ e e vl mama TTeTmTTTT
| o gualbndment pos i ) urmw.mu-mummmnm;n tzvard Victor Hugo

I Gherites St s EDMUNIIBN b 02 400 SAINT GUENTIN %
 soeptepase

Iu-rmnmmmmuummurnmﬁummn-nmw

| wstorisatian pouar B MzExEan, waleh EATDLA 20U (N AeIen Indigud. TIP SEPA

: o G UED mnﬁm—sl %emeneeLmquedeManM TIPSEPARI206000300000030 22003425220

1 Riference ; 20034282 Montant : 61402€

l Créancier : COMMUNAUTE [YAGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINOIS

: CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES

:L J FUBLIQUES

P o ) 59885 LILLE CEDEX %

| Joindre un relevé d'identité bancaire

I

= 003110500205 LAMBDA

§

! 941133000175 88040000000200342820020604979706 61402
1




Monsieur LAMBDA - Beulevard Victor Hugo 92100 SAINT-QUENTIN

Rajavé te 01012019 : [ Relevé le 31/122019:

120

120 m'

Tolal = 1200

Périote Quantité ou Prix unitaine Montant Tawx Morntant
facturde vome enm* €HT €HT TVA £TTC
Consommation d'eau porabie C1012019-3/122010 120 142000 177.60 55%
Redevance Compteor ! HXIH 5 0.025%4 936 5%
Redevance abonnement DIMN72019-31/122012 L 004340 15,64 85%
Reder, collects des €24 sies 1203112200 20 185000 19000 0o
Redev. Trait. des eaux usées O1012010-31/122018 120 0.87000 10840 Do%
des ré: de colace {Agence Eau) [ 1202619 129 0.21050 320 D0%
Lutwe conwe 13 poluion de feau dongine domestique (Agence Eau}  01/01/2019-3111222010 120 0.35000 200 Eb%
ladevance pour rEBVEMENt SUT 1a rESSOUTCe €N eau 120 014000 10,60 [-L-1Y
Evolution de votre congommation Montant facturé
P . Pricau Be0.00513 € TTS. HT TVA TIC
TVA  0.0% 223,20 0.00
Votre budget VA 5% 285,80 14,28
TVA  100% 10440 1044
Index : Prix cht m® TTC hors sbonnement Total 6820 452 61402
Broieve a4 1007/2020 :
4,90 € (s0it 0,00490 € par litre)
2010
Montant a payer en € TTC 614,02
DISTRIBUTION DE L'EAY ORGANISMES PUBLICS TVA ASSARISSEMENT
PUDOUT B NATDN R MRS W LS PROUHE (13, '30RQuEN] 31 ansanDie & podnt &
b W R pete . L& mortant L% COMROKITT At L 220kee, 2 HROUNCN | TRdRVITCE Colbme o
Sominn 2 Andner Fod s pATEAgR. < e oy C.O0% IROGCINOES O6 OOFIR N6 w uetsb ff e S o 8 O 0% e e
= dexmiee 3 colTT M charges OO EADTEAON pout It (108 FOSOAN 30 COMICI 100 eI A ¥

BTVA
LAQNE 06 MER1 208 FRANIENAMEN 45 CoBKEVINE 3 11) 3pphioztion cles T e VgRIF, i repcrier audeiat o
as daarisiement o Gl lpoculen  (aTare
068 O UBHES 2OF Qi |2 DIASCHIOES G5 MIGA0UPORS 20

L3



Nom et Prénom ou Raison Sociale :
“,.:. “G GLO oo Mongisur LAMBDA —_—
ﬁ | N T Votre espace cliant
Adresse desservie : nupesu.saint-guentin fr
28 QUENTINOIS e e
02100 SAINT-GUENTIN bt
GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE
Monsieur LAMBDA
m m dur lndi au jeudi Boulevard Victor Hugo '
Fermeiuss 6 -37h le vended 02100 SAINT-QUENTIN
Pour fout rensei
~Adminiztatt : 03 23 05 30 06
Techniqus :0323636344
Urgences {en dehors des horaires
douverturs) : 06 B0 3156 14
@ eausaint-quentinr VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
‘e Ol nous éorire : 2 L
(%) COMMUNAUTE DAGGLOMERATION N°®20034282 )
DU SAINT-QUENTINOIS Péricde de facturation du 01/01:2020 au 31/12/2020 120m
58 Bowlavand Victor Hugo 8P 80352 : | ~.
2108 SAINT-QUENTI CEDEX B Oistribution di? l'eaut 213 95€
I Collecte et traitement des eaux usées 31284€

(€) www.agglo-saintquentinols.fr
() oesson.abonmesgoasasr

SUIVI DES PAIEMENTS
TRESORERIE DE SAINT-QUENTIN
MUBICIPALE
() 03.23.62.30.40
(s 51 Bouevard Roosevex BP 614

= 02821 SAINT-QUENTIN

IBAN : FRG3 3000 1007 §SCO 2200 D000 038

Horaires . de 08h30 3 1200 et de 13h30
& 16800. Fermeturs fe mercred,

v Le paiement en ligne sur u

B Organismes publics 87,23€
Total facture TTC 614,02 €

Montant TTC a régler avantle . 614,02 €

.65 moyens de paiement mis 4 votre disposition pour le réglement de votre facture :

v Le Titre Interbancaire de Paiement

Datez et signez le TIP, smsumnd'mrhmum Joigrez vn relewd didentté baneaire, postai ou de caisse d'épargne 5] oeia est
surke 7IP ou sivos ent shangsé. E-wnyu le tout, sans autre couTies, en vtilsant fenveloppe retowr 3
Tadnesse qui figuse sur le TIP. Noubliez pas daffranchir vetre sourrier.

v + Le paiemeant par chéque

Si vous ite2 utiiser ce mode de ré vous devez Ebefler votre chique & Nomre Cu Trésor Pultic, jsindre abligatoirement la
volet TP, sans e signer, hor:hr ni ia coller ¢ envoyez e tout en utiisant fenvelappe retour 3 Iadresse qui figure surle TIP. Noutsez
Fas c’affrnctir volne courtier.

v Ennuméraire :

Vous pouves aussi payer #n numéralre, dans I3 limite autoriséa, en vous rendant au guicket de vetre Trisorerie avec 1a présents facturs.

v Le prelevemen( mensuet
Catin formule

de paiernent parmet d'italer vos mghrnmsmrl‘anme nmwﬁ!hw\x adresser au ssrvice Gestion des Abonnés,
i d'on relevé identié bancaire ou postal, afin d'éabls Sude vous sus le site de Peau.

¢ Lo préfévement autoenatique :

Pour bdnéficier de ce servior, 3 voos suffit de foum: un relevé didentitk bandaire ou gostal &1 ce remplir une autarisation de prilivement.
document disponible auprés du senvios gestion des abonnis ou de vous connecter 5.7 le 5% e leau.

i espace privé et sécurisé
Cannectez-vous 7i/7 €1 2424 sur e se de feau : hipeau.ssint-quentnd

I et JrTT - . Mnnssml.AMBD:m
: b i g e, Ve 02100 SANT QUENTIN *
ot et st oo ot
I 1) vmu hnmm 9 u\m 0 ksl b prifivament SIPA panciaol Vatee simusure vaut

1 sossrisarion pous 7, § eagtisn, vsis SOMPER pous s nancars indiqud. TlP SEPA
1[Bare ety s:GNATUEE-I glcgsfe!mne Unique de Mandat : TIPSEPAC020500030000000002003428220
] Référence : 20034282 . Montant - 61402¢
: Créancier : COMMUNAUTE YAGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINGIS
1
1 _l CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
H PUBLIQUES

59885 LILLE CEDEX 9

Joindre un relevé d'identité bancaire

941133000175 88040000000200342820020604979706 61402

]
]
!
i
: 003110500205 LAMBDA
]
1
1
!



LAMBDA - d Victor Hﬁ 02100 SAINT-QUENTIN

Refevé le UHD1/2020 ¢ Ralevé le 31/12/2020 . 120 m?
Totst & 120m*
i Prix unitaire
fadnme mluns en m €HT ! HT TVA t TC
CI =n
‘Consommation d'eau poable 01/0142020-311922020 120 1.48000 17780 E6w
Compur BT3P0 ) 00258 €38 TEw
Redavance aconnement DOsEEHIN2200 00 MR 004340 1554 5%
Redav. colecte des eaux usées 01212020-311127200 1% 165000 190,00 00 % =
Redey_ Trait. des eaux usées CURIEZE0-3111272020 120 087000 T 102 %
5400 87,23
Modernisaticn des réseaux Ge coliects (Agence Eau) uuowzmmz:z@l iﬁ 021003 2520 CO%
Lutte conme 53 polution de Feau d'ong e damestique (Agence Eau) 010172020-31:1272020 120 035000 4200 55%
Vance pour W2 TessouTcR #n eau 7 120 054000 1680 - 5%
Evolution de votre consommation Montant facturé
g PR aw RFR0005TE € TTC WT TVA e
TVA 0.0% 22320 a.00
Votre budgat TVA  55% 28160 14,38
TVA  100% 16540 1044
Index ! Prix dum® TTC hars abonnement Total 569.20 8B40
Brieve au 0M2/2020 :
4,90 € {80t 0,00430 € par litre)
Montant 4 payer en € TTC 614,02
CISTRISUTION OE L'EAU ORGANISMES FUBLICS TVA ASSAIMNISSEMENT
PROCR By 1OTREY 6 MRETWS. R4 120 FERUS {13 SPIQAT 3 ‘trSaNDre fe s oe
CuME COMOMMEs par e QT 1¢ fmonand 006 COTPORIES e B3 fackiae, 2 Y2IRICN © et redevarnce CHAIQEG TTWASLISETAN D06
m.mamummmm T — 006 1RO OF CORRCSE OB XA UShes ¢ i m;;whmﬂwxm-,hm;
dockage AIRR0RE o6 thea O o
desie I ik .
e S e STIA T —
s Tm:mﬂ. genive et O QUAIGE de Maau 5 I e - pp— ummﬁm :mavmng
ﬂg"ﬁ"‘"""" ol de depoinsen e gvmuunga'w-m mm
e o -
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Message

Cantacts

Gérer votre cample sur intemst
www.sawrclient.fr

Du lune: au vendredi 5¢ 8% 4 18h,

Dépannage 241124
03 8D 52 40 02 {poix Jun appel bcal)

TSA41EC
2804 NANTERRE CEDEX 09

Accueil

2A.du Champ des Lavorrs @ VERMAND
Culundi au vendredi de 1 3 12h st surRDV de
13h30 3 18030

Numsro de facture Reférence chent Facture du

Simulation i o i 01.01.2019

RO G Ol rweesken sevvessa
+ Adresse dessejvie et
ARTEMPS

b2t 332 33
o KR K A R
HAKER KKK

Votre facture de simulation du 1 janvier 2019
Ceite simulation a €€ menée pour une consoramation de 120 m?

€TTC

Distribution de l'eau potable 156,27
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT- QUENTINOIS

Collecte €t fraitement des eaux usées 344,50
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT- QUENTINOIS

Organismes publics 72,03

Total facture 571,80

571,80

détall au verso

Répariition de votre facture

Disstnunon Q6 e potatia
"y =
[ Cotcs & ltement dis
SRR D%
El cpankmes Ao 125%



FACTURE SPECIMEN

Acresse desseryvi CNVSONTETRATION

s ARTEMPS 120m* 5733 015 mm Consn.

Périodes Tranches Cuatité  Prix unitaire Montani  TVA Montant
Votre facture en détail en ou volume _ en€HT en€HT % en€ TTC
» [ estresbion oe e 14717 185,27
Abonnement 47,21 48,81
Part Communainé d'Agglomération du SAINT-QUENTINOIS Acnée 2010 13,00 550
Part SAUR Année 2019 3621 550
Congommation 99,96 105,46
Part Communauté d'Agglomération du SAINT-QUENTINOIS Annie 2019 120 06,1900 2280 550
Part SAUR Année 2019 120 0,5830 6986 550
Prégervation des ressources en eaus hanée 2018 120 £6.0600 720 550
313,18 _ 344,60
Abonnement 71,86 79.05
Part Comaunautd d'Agglomération du SAINT-GUENTINGIS Anne 2019 20,00 12,00
Pat SAUR Arniée 2018 51,85 10,00
Consommation 241,32 265,45
Part Communauté d'Agglomération du SAINT-QUENTINDIS Aonie 2010 120 0,5000 60,00 10,00
Part SAUR Aanie 2010 120 1,5110 181,32 1000
720 1203
Consommation 67,20 72,03
Lutte contre & pollution {Agence de I'eau) Annfe 2019 120 0,3500 42,00 550
Modemisation des réseaix (Agence de Feau) Annie 2019 120 02100 2523 1000
Le e moyen de votre consommation (hors abonnement} HT exonére de TVA:0,00 € TVASSO % 1041€ Total facture TTC : 571,80 €

#EANTAZ3,00 €13 ST 000300 T8 HT souria d TVA:527.55€  TVA10,00% : 3384 €

TYA surjas débils 4425 €

=> Mieux comprenare la répartition de voure facture > Message
Part Intsreommunale/Communate Part SAUR Part Organismas puhlics
Sest & Snancer ias Aivestssements #ties Rmummo—v pcalu#qmnn indes 2wy 4430 T
pre}ations shalisées par ey T a0 1 Fermetien oy pubhes (agense de fesu ou aux voies navigabies "Gérez d;rectell;'be ot
pubigries [COmARINes, syndsaunu auvraou o Equipemens. de Franca} qui fnancent fes actions eties votre compte en ligne sur
ésde étas instilations ok 12 lutte conire La poiuton et pour www.saurclient.fr
CUNTAQES O Par UN tiars pmémmq.re &AUR 1a présarvation des ress0irees en eau

.AJR ..A.umm-mszscm«1csmxn.$rwu..«mmma.m?swm ncm-muuwe:lmssvm;mma TVA

CONMEDE DRSNS SOrT raNees par SAL, pour Fandcution. 6k Woue contral £anoniled. Corfoamemire 3 1 Ngamertation JopRIe, vTUS TNefioes 02 TS SLF S ﬂu'nus mmwwamawm
Wm:ﬂmmmmmmmwm unmmmmnmmmu..\m||c:mrmmumumscls‘rmmw oUr €. $3°06 PUE ST 108 AGIJTITIE, CIPRISET
Mw 08% GONNERS DRSOMDRIES | WY BAGTOHENT. r—nw-wmm

ITMLL»-‘NWIWK 403 J0E k2 rean X £ $UD6 POV T 08 PKOLVTEEIT,
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Message

Contacts

@ Gérer votre comple sur intemat
www.senrcient.fr

Service Clients

W3 23664000

Du lund: au vengred; 5% 8 3 18h,
o Dépannage 24h'24

03 40 58 40 05 (prix S'un appel oex)

T8 41180

92354 NANTERRE CEDEX 00

Accueil

2A du Champ des Lavoirs § VERMAND
D lunc: au veacredi de B 3 124 2t sur RDV de

13h30 & 38030

Factre du
01.01.2020

Référence chent

wrkarLesss

Numéro de facture

Simuiation

« NOM U LHIENT - seesrass sesarenr

» Adrasse gaszervie [
ARTEMPS

e 4O K K R K
Aok AR K
SRR AR K

cture de sitmulation du 1 janvier 2020
Cette simulation a ét& menée pour une consommation de 120 m?

.

€11C

Disiribution de F'eau potable 157,75
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT- QUENTINOIS

Collecte et fratement des eaux usées 350,24
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT- QUENTINOCIS

Qrganismes publics 72,03

Total facture 580,02

580,02

détall au verss

Répartition de votre facture

®.

DISHOIEON g8 Fady porabia
s n%

[l Colscls & mazimend das

tamars 0%
I O puokcs 1225

11



FACTURE SPECIMEN

AT (ORI Lormonyrsnon

tate ARTEMPS 120m2 57334 015 pn Conse. mﬁée
Périodes Tranches Quartité  Prix unitaire Montart  TvA Montant
Votre facture en détait enm' ouvolume _ en€HT en€HT _% en€TTC
oy O ' 149,52 157,78
Abonnement 48,01 50,66
Part Communauté o'Aggiomération du SAINT-QUENTINOIS Annie 2020 100 550
Part SAUR Annde 2020 3701 550
C i . 104,51 107,09
Part Communauté d'Aggiomération du SAINT-QUENTINDIS Annie 2020 120 0,1900 28 550
Part SAUR Année 2020 120 0,5859 7151 550
Préservation des ressources en eau Arnée 2020 1 0,0600 720 550
v 31860 360,24
Abonnement 73,02 80,32
Part Communauté d'Aggiomécation du SAINT-QUENTINDIS Asnée 2020 20,00 1000
Part SAUR Acnée 2020 5302 1000
Consommation 245,38 269,92
Part Communauté d' Agglomération du SAINT-GUENTINOIS Annde 2620 120 0,5000 60,00 10,00
Part SAUR Aznde 2020 120 15448 18538 10,00
€7,20 72,03
67,20 72,03
Lutte contre fa poifition (Agence de l'aau) Annie 2020 120 ©,3500 4200 550
Modemisation des réseaux {Agance de Feau} Anne 2020 120 82160 2520 10,00
Lt peix moye:: ce vokte consommation (hors abonnemantt HT exonéré de TVA : D00 € TVASS0% . 1054 € Total facture TTC : 580,02 €
AHEI AR L e b HT soumis 4 TVA:5%5,12€  TVA10,00%:34.35€ y
TVA sur lee débits : 44,90 €
= Misux comprendre ia répertition de votre facture > Message
Part Intercommemate/Communale Part SAUR Part Organismes puhﬂcs
Ser i Enancer lés muestssements eies R# 7 poar fexkous indes auy #ad Gérez directement
prestations rkafsdes par les colectviés du service e17envetien a5 publcs {agence de feau oU 2UX VOrks Navigabies
publgues {COMMUNES, SYNGLS ou ouvragss #f doi ) geat financent ins actions e tes votre compte en ligne sur
nths de ibaires des mulamm o la utte contre Ja porution €1 post wWaw .asircimntir
QuvTages oz par un b prive autre gue SAUR. 1a poisrvation GBS reSSOUES & eay

] -L-llﬂw*l:lm.ﬂ.\- HaNMeTE 239379034 DIRET 330 379 34 05375 Siega Soox |IMQMQIML'TLE$WUJEAJX TVA IMOOMTUNaUIbE N FASRIIOYTEGAL-NAF 3500

o8 Conneds 50 TS pR” GAUR O PRsUtion 02 vobe COTTal TaZOMMAN. Corfonmensty. 2 I Mgiemetaiion melicadie, vOus DenENORT OF IO SUF it J2NCHME VOIR nmumzmdwu
Wm«ummmmzummmpxm 273008966 GO0GESEAT.00N: OLe SN COUTHET POSE RXNES O SAL, 11 Gl i Bretagn 52135 1557 LS MOULINEAUR 20U & &n0F 5 &I 06 SngagemiiTis, consuiez

FCO% AOITOM 36 IYOHCTICH: B0 SONNINE [ECONMEHL | W RLITIETL Y ~ DN DOFNRES PETIONNEHE),

MIIY&L#‘-&NC@EHC&M ¥ WerZ 20D QU DR ORGSO & BIRIION nun 3 4 BLIOS POUE Tra$ 02 RODUVTIMET.
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TERRITOIRE DE L'EX SYNDICAT D'ASSAINISSEMENT DE LA VALLEE CLASTROISE

COMMUNES D’ANNOIS — CUGNY — FLAVY- JUSSY — MONTESCOURT-LIZEROLLES

EXEMPLE DE LA COMMUNE DE JUSSY

JUssy

Prix au

01/01/2020

Montant
au

Montant
au

01/01/2013 01/01/2020

N/N-1

13

ICollecte et dépollution des eaux usées 293,48 208,62 | 1,75%
Part délégataire 187,48 192,62 | 2,74%
Abonnement 56,20 57,74 | 2,74%
Censommetion 120 1,124Q 131,28 134,88 | 2,74%
Part collectivité(s) 106,00 106,00 | 0,00%
Abonnement 40,00 40,00 | 0,00%
‘Consommation 120 00,5500 66,00 66,00 | 0,00%

lOrganismes publics et TVA 57,07 57,58 | 0,89%
Modernisation du réseau de collecte 120 0,2100 25,20 25,20 | 0,00%
TVA 31,87 32,38 | 1,60%

'OTAL€ TTC 35 0,55 356,20 | 1,61%




$
#** neeLo..

SAINT
QUENTINOIS

-:"'.3'-'-

.

GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

Bureaux cuverts du lundi au jeus
de 5h30 & 1730
Fotmehnil?hiewnchdi
fout rengeignement d'ordre
-th 0323063006
~Technique :0323636844
Ungencas {en dehors des horaires.
douverture) 08 8D 3156 14

(ﬂ_;

®

| eau.saint-quentinfr

Ot nowe écrire ¢ .
COMMUNAUTE DAGGLOMERATION
Dl SAINT-CUENTINOIS

58 Boulevard Vicior Hugo 8P 80352
2108 SAINT-QUENTIN CEDEX

(!

® @

www.agglo-saintquentineis.fr

WMHS\I fr

SUIVI DES PAIEMENTS

TRESORERIE DE SAINT-CRIENTIN
MUNICIPALE

(¢) 03.23.62.30.40

@ 51 Bouleverd Roosevelt BR 814
02321 SAINT-DUENTIN

1BAN : FRO3 3000 1007 65CC 2300 D000 032

Horaires : d& D3h30  12h00 & de 13030
4 16h00. Fermeture le mercredi.

Nom et Prénom ou Raison Sociale : 031697
Monsieur LAMBDA

Yolre sspace cient
Adresse desservie ; itp:/ieau.saint-guentin.ir
Chemin De La Liserié e

Monsieur LAMBDA
Chemin De La Liberté
02440 CLASTRES

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
N° 20034288

Période de facturation du 01/01/2019 au 31/12/2019 120m?

B Distribution de feau 136,30€

B Collecte et traitement des saux usées 138,20€

B Crgamismes publics 74,10€
Total facture TTC 348,60 €
Montant TTC a régler avant e : 34860 €

v OTRE HAINE FAC TUIRE

Les moyens de palement mis & votre disposition pour le régiement da votre facture :

¥ Le Titre Interbancaire de Paicment :
Daiez &1 signez I TIP, sans en modifer ke montant Jumezmmmdmgﬂbm pmalmdnmud‘opxmes celaagt
demancé sur le TIP cu 5 vox coordonnées bancares ont changé. Envoyez le 1out, sans aue courrier, e websant Fenveloppd relour 3
Tadresse qui figure surle TIP N'oubliez pas daffranchir voire cousrier.

v chmermmparméqm
Si vous Ebelier vmuheme:rwanmPuﬂic.mmoﬂum ntie
veiet TIP, sans le signav, hﬂhr ahmutmzhu.nmuﬁm Fenvetopps retour 3 Fadressae gu Ajure surda TIP. Novhliez
pas daffranchic voire coumiss.

« Ennuméraire :
Vous p ausw payeren
¥ Lepréldvement mensuel ;
Catte Sormeie de paiement pamet d'étalar vos réglements suf Tannbe. N vous sulft de vous adcesser 2u servee Geston des Abonnis,
mur d'un relewd didendsd bancaire ou postal, afin d'Rablirfe convat da mensuatisation cu de vous conncter sur e site de feau.

dans |a krnite autofisée, &5 vous rendant au guichet de votre Trésorecie avec La peésenis fachye.

¥ Leprétdvement automatique ;
Paurbenn‘dvdenm.umswlammr&wdmmwmﬂiuawkmamdmonmmﬂhmum.
document dispondle aupmis du seTvice gasbon des aboonés ou de wous condedter surbe site de ['sau.
¥ Le palement en ligne sur un espace Privé el sécurisé :
Conneciez-vous 7i/7 et 24024 sur le site de Feau ; hitp:ileaw saim-quentin fr
o e el e = e e ) S - r o o
Iammlmmlmmmmmmumlmlm Monsiews LAMBDA,
1 I el par Chemin D La Libersd
] b une 02440 CLAZTRES *
| Sargearions L .
|ummm.mﬁruutﬁmmmnu~mnM-an
Immm,nmvn.-mmr ¢ montant insqud, T'P SEPA
| DATE &1 LIz SGNATUEI Référence Unique d2 Mandat : TIPSEPAOD20600030000000002003428820
1 Péirence 20034283 : 3a60€
: Créancier : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT- QUENTINOIS
1
] CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
:L J PUBLIQUES
.. N ) 59885 LILLE CEDEX 9
1 Joindre ur relevé d'identité bancaire
i
: 003110500205 LAMBDA
1
I 241133000175 71100000000200342880020604998706 34860
1
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Monsieur LAMBDA - Chemin De La Liberté 02440 CLASTRES

120U000001 Relevé e 01012019 - 0 Relevé le 3112219 120 120 m*
Total : 12007
Fénode Quantiléou | Prix unitaine Komant Taux Montant
facturée volume en m €HT €HT TVA €TIC
Consommation d'eau potatie 01/01/209-24/1222010 120 107855 120.19 55%
Redov. ootecte des eaux usées (Anc. Part Communake) 01/04.2016-31/12/2019 120 062830 7540 00 %
Frime Assainissemers Communale 01:012010-21:1202010 ) 047205 €280 0o %
Modemisaton des réseaux de colecte [Agence Eau) 01D12010-31/1272019 120 021000 2520 o0%
Corire 1a poliution de Teau G Grigine domestique i i %0 038060 200 B6%
pour préldvemenit sur (2 ressouros en av [F3] C.05628 [5] 55%
Evolution de votre consammation Montant facturé
P Prixay Be 0.062904 TTC HT VA p—
VA 00% 16340 0.00
Votre budget TVA 5,5% 175,54 2,88
Totat 33504 e63 34060
Index ¢ Prix dum® TTC hars abonnement
Wcelove au 10v07/2020 :
2,38 € (soil 0,00238 € pov litre)
2018
Montant i payer en € TTC 348,60
DISTRIBUTION DE L'EAU ORGANISMES PUBLICS TVA ASSAINISSEMENT
@ nomere G metes ies L s (1), Sappiouent afensemls e oAR 3
mm‘nms:zau:m.umtﬁ 806 COmpORINSS U8 12 SAEsrs, 3 ; mmmmle:““m .'eg
priceiilg b ot i O IS B e e B Gexyctaiondeacotedts etied chaTet dInveshosementae
oMM deRINEe 3 COWNTT les Lianis TROGLUTAER GADGORERINOT DO 1§ BTVA 2 Rakon dep
bl ceginge 13N, mm“ : uﬂw’mﬁw el ) Qelte redevance pemiet 08 revannra o5ttt Ve £
SOTTTH| m
Fentetien e 12 FAMplacero2r] Ges COMPRR. uw?m‘:mta;:mm\m::nmmaa’ ggwummw-mumm Cornpagie Generae 086 Sax qu o presttim o2

006 SAUK LSEDE MDA TR0k [ (IRECTIONS SAC FAssoLITe 0

dépuration



.l..’ Notn et Prénom ou Raison Sociale : 031697

s AGGLO °' Monsiewr LAMBDA

l’..'.‘ . SAIN Volre espace client

'ﬂ‘_. Q U E N T | N o ' s :dre'sa:. d&ss.emle 1 hitp:/leat. salnt-queatin
02440 CLASTRES oo LAMAIN

GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

Monsieur LAMBDA
(@) Suroou ouver ou ki ag eud Chemin De La Liberte
A a
£ St 2l 02440 CLASTRES
Pour fout #
-Adiministrati( - 03 23 06 30 08
-Technique :0323636844
Urgences {en dehors des horaires:
douveriure} : 06 80 3158 14
-
() eau.saint-quentin.tr VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
Qi nous écrire : ° R
) COMMUNAUTE DAGGLOMERATION N° 20034268 )
DU SAINT-QUENTINOIS Période de facturation du 04/01/2020 au 31/12/2020 120m
58 Bolevard Victor BP 80352 . .
Prtrrt i Pl i B Distribution de Feau 13630€
- W Collecte et traitement des eaux usées 138.20€
(8 www.aggio-saintquentinols.fr B Organismes publics - 7410€
':.j r . Total facture TTC 348,80 €
SUIVI DES PAIEMENTS
TRESORERIE DE SAINT-QUENTIN
MUNICIPALE Montant TTC a régler avant le - 31/01/2021 348,60 €
{£) 0323.62.3040
51 Boulevarg Roosevelt BP €14
02321 SAINT-QUENTIN
1BAN : FRO3 3000 1007 65C0 2300 D00G 039 Les moyens de paiement mis 3 votre disposition pour le réglement de votre facture :
Horaires : de DBh30 & 12000 et de 13030
# 16000, Fermeture le mercradi. v Le Titre Interbancaire de Paiement :
Datez €t signez i TIP. 5ans «n modifier le montant. Joignez un releve dicentié bancare, posal o ok caisse diépargne si ola est
demandd sur e TiP ou si vos coordennées bancares ont changé, Envoyez le tout, $ans autre courmier, en uitisant fenvelopps retour &
ladresse qul figure surle TIP Woubliez pas Safranchit voire couier,
v 'sf b Mmﬁm de riglement, vous devez libsde: chique 3 i Trésor Publio, joindre ement I
H:?IP mﬂu“w mmkwﬂr« s mﬂfh J w‘wiuganiu;mmsﬂﬂP Noubliez
pas d'affranchir votre coumas.
« En numéraire ;
Vous pouvez aussi payer &n sumérare, dans |a iimde Jutonsde, e vous nendant au quichel da votre Trésoredie avec la prisente faztre.
«  Le prélévement mensuel :
mumatumpmmdqmemmfm llmnuﬂhmﬂcswmmmdum
muni dun relevé didentisl bancaine ou postal. %N le contrat de YOUS. CONNECERS SuT e SRE Ce Teax.
¢ Le prélévement automaticjue :
Pour bénédionr de ce sesvice, Ivmuﬂqﬂmwnmwdmm bancalre ou postal et domnp&'mamnndepmhmmz
document cisponible auprds du sarvios Gestion des abonnés ou de vews consactar sir le site de f'eau
v Le paiement en ligne sur un espace privé enécumé
Conineciez-vous THT & 24024 sur le sike de '8au | hop:/eau saint-quentin ir
.l...._-._....__________________ o e v v o e o e o o
1 baapr Monsieuws LAMBDA
| e carfoombment a inavicsons i ebander. mmummm» Cheain De L3 Litené
Imh-a-l- D2440 CLASTRES *
| comme pwir us peBlvimeny Jterisl Vs ot RN
Iummldnnmiewxmm vnnmnn
=mmmmammmm-nnm TIP SEPA
1} DATE et UEY SIGN ATUE' them Uniue de Mandat : TIFSEPAGD20800030000000002003428820
Rélirance 20034268 Montant : 34860 €
Créanciar : COMVIUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINOIS
L _.I CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIQUES
59885 LILLE CEDEX L]

Joindre un relevé d'identité bancaire

003110500205 LAMBDA
941133000175 71100000000200342880020604998706 34860
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Monsieur LAMBDA - Chemin De La Liberté 02440 CLASTRES

1204000001 Relevé le D1/31/2020 . 0 Relevé lo 317122020 ¢ 120 120 m?
Tatal : 120’
Péroge Quantité o Prix unitaire Montant Tatm Montant
facturés voume enm €HT €HT TVA €TTC
Consommasion deau poatie 01/01/2020-31/1212020 120 107855 120,19 85%
Redev. collacte des eaux usées {Anc. Part Comunase) 0104/2020-3111273020 120 0.028%0 7540 o0%
Frime Assarsssemen Communale C1/01/2020-31112:2020 L) 017208 =X B 117
T
Mademisation des réseaux de osliects {Apence Eau) 01/03/2020-31/12:2020 120 6.210%0 2520 08%
conreta R dorig e 120 035609 3,60 Ef%
‘Redevarce pour prelevament sur k2 ressource en £3u 0FG1/2020-37122020 20 00383 435 L1173
de vot E} Montant facturé
S a0 170 D.00290 € TTC HT VA e
TVA  00% 16340 000
Votre budget ™A 6,5% 176,64 BT
Total 338,04 00 38660
Index Privdum’ TTC hors abonnement
Wrolevé au 3171272020 :
2,38 € {30it 0,00238 € par fitre )
Montant A payer en€ TTC 348,60
DISTRIBUTION DE L'EAU ORGANISMES PUBLICS TVA ASSAINIS SEMENT
mmwﬂmfnﬂtuﬁm U RALG (1, SERBRT AN oy (ogeyaon oounTe 15 TGS TIVEEIARSTE D

contrbue & Mancer k2 ool & porpage, o -
poierpeiy - 6 FROEVIION OF S06Cke ok DZAN LSEES € O

goiage & ok B aea ces 16 reodvances sont
SONTIE GGG 2 SOUNT 15k EhArpiS m&wumzﬁgmmw modeieanon das fseeae g2 odliatte NN WEETS D Stion eguraton.
ke b s2rice. " mﬁ [ X! & P qu Ol L posigue utva kmdi
Wﬂﬂewmﬂﬁml ) mﬁméwa&mumsa 1) 3pplicarin oes Sy € Vigalr, 5% Mporer addal & (@!oumpw Gendrae o:Eu .13 enﬂ M?ﬂ‘:'
s ’ ol e depoindl utactre. ) gwnmmcwmrmnﬁum

o



COMMUNE DE SAINT-SIMON

SAINT SIMON .
() O
IPraduction et distribution de I'eau 274,97 277,21 | 0,81%
Part délégataire I 235,45 24105 | 2,38%
Abonnement i 25,86 2648 | 2,40%
Consommation 120 1,7881 | 209,59 214,57 | 2,38%
Part collectivité(s) | 29,92 29,92 | 0,00%
Abonnement 3,98 3,58 | 0,00%
Consommation 120 0,2162 25,84 25,84 | 0,00%
Préservation des ressources en eau {agence de |'eau) 120 0,0520 9,60 6,24 [-35,00%
Collecte et dépollution des eaux usées 266,28 270,04 | 1,41%
Part délégataire | 247,78 25154 | 1,52%
Abcnnement 12,86 13.06| 1,56%
Coasommation 120 1,9873 ' 234,92 238,48 | 1,52%
Part collectivité(s) I 18,50 18,50 | 0,00%
Abonnement 9,58 8,58 | 0,00%
Consommation 120 0,0743 | 8,92 892 | 0,00%
\Organismes publics et TVA 113,78 114,28 | 0,44%
Lutte contre la pollution {agence de I'eau} 120 0,3500 42,00 42,00 | 0,00%
Modernisation du réseau de collzcte 120 0,2100 25,20 25,20 | 0,00%
TVA 46,58 4708 | 1,07%
TOTAL € TTC 655,03 661,53 | 0,99%
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GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

03 Bureaux cuvests du lundi au jeudi

de 8h304 1730
Fermeture & 17h le vendredi
Pour tout renseignement diondre
-Admirisiratif = 03 23 05 30 08
~Technigue :0323636844
Urgences {en dehars des horaires
disuverhre; 08 BD 315614

eau.saint-quantin.fr

= Qb nous écrire

) CONMUNAUTE DAGGLOMERATION
DU SAINT-QUENTINOIS

55 Boulevard Victor Hugo BP 8352
02108 SAINT-QUENTIN CEDEX

www.agglo-saintquentinois.fr
|_§:| gestion.abonnes@icasq fr

SUIV] DES FAIEMENTS

TRESORERIE DE SAINT-QUENTIH
MUNICIPALE

(7} 03.23.62.30.40

k-) 1 Boulevard Rootevel! 8P 814
02321 SAINT-QUENTIN
184N : FRO3 3000 1007 £5C4 2300 0000 03¢

Horaires : de 03n30 & 12h00 et de 13020
2 16h00. Fermeture le mereredi.

Nom et Prénom ou Rafson Sociale

031697
Monsieur LAMBDA

Volre espace client
Adresse desservie ¢ hitpesu.saint-quentin it
Route De Saint-Quentin .
2550 AUBIGNY AUX KAISNES 10 acerCEAMED A

Monsieur LAMBDA
Route De Saint-Quentin
02590 AUBIGNY AUX KAISNES

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
N°® 20034284

Période de facturation du 01/01/2019 au 31/12/2019 120m?

B Distribution de Yeau 197,07 €

B Organismes publics 489D €

Total facture TTC 24597 €
Montant TTC arégler avant le: 24587¢€

Les moyens de paiement mis & votra disposition pour le réglement de votre facture :

¥ Le Titre Interbancaire de Palement :
Datez et signez i TIP, sans e madifiss Is montant. Joignez un refevi didentith bancaire, pasuwdemsedwm cela2st
demandé sur ie T ou sivos coordonndes bancaires ont changé, Envoyez le tout, sars retour 3
Tadrasse qui figure surle TIP. N'oubliez pas daffranchir votre courmer.
v Le paiement par chague:
51 veus souhaitez utiliser ce mode de rigiement, vous devez libefler votre chéque A Tordre du Trésor Publio, joindre obf gdloTerment be
velet TIP, sans le signer, Fagrafer, ni le cofer et envoyez le toe en uillisan Fenveioppe netour 3 Fadresse qui fgura sur bs TIP. N'oubliez
pas d'affranchir vome coumiss,
v Enouméraire ;
Vieus pouves aussi payer #n nomdraive, dans la imin autcrisée, &5 vous rendant ay guichet de vobre Tréseteri avec(a présents fackure.
v Le prélévement mensuel :
C:u‘mecop.u-mm permet d'étaler vos rigiemants sur fannée. Il vous sul“kde vousa—é‘eisefausewx:e&eston des Abonnés,
muni d'un relevé dident hﬂmdmou;m atnddablirie conwat de surle sue de Feac.,
¥ Le préiévement automatique
Pour bénéfder de ca servioe, Imssﬂzumummﬂd’mmnuwnmmkm aviorisation de pri2évement,
. mnmm&nwdumhamdnmm(swdamsmuw site geFea
¢ Le palement en ligne sur un espace privé et sécimise :
Connestez-vous 7j7 et 265724 sur b site de l'eau ; httpciean saint-quentin fr

Monsleus LAMEDA

e Q) trtargicr. Vo e renbowest pur Reute De Saint Quentis
:,M T Une 12500 AUBIGNY ALX KAISNES *
! Le présent éonmenz 2 vsins e £3ad3 de DHRYEMER SEPA g0GTU], Votte SRRt vaut
|lnmﬁ|anwdﬂw,hmmnmnmlmkmmmlm& TIP SEP
0003000000001
| DATE & LIEU SIGNATUEI Réferenee Unique de Mandat : TIPSEPAOO206! 02003428420
Re{erenr.e 0034284 Montant : 24597 €

L

Créancier : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT.QUENTINOIS

CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIGUES

J

59885 LILLE CEDEX 9

Joindre un relevé d'identité bancaire

003110500205 LAMBDA
941133000175 54060000000200342840020604997706

24597
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Monsieur LAMBDA - Route De Saint-Quentin 02590 AUBISNY AUX

£
|

1240000001 Relevé la 010112013 1 0 Retovid lo 311122018 20 120w
Total : 120m’
Pércde Quantité ou Prixx unitsire Moniant Toux Montant
facturés vokime en m* €HT €HT TVA €1TC
- =
Consommation d'eau potable GIAA12D19- 200122019 120 1.1400% 133 8 X% .
Redevance aboonement G12012019-33/12:2010 35 0.126%8 5000 6E%
Lutte cone fa poRston de feau dorigine domestique (Agence Eau)  011Z016-31122019 120 0.25000 4200 BE%
Redevarios pour préfevEment $o7 1 TeSSANOE €7 E3u CUDH2018-31/122012 120 003823 435 §5%
Evolution de votre consommaticn Montant facturé
fpapan Prix a Wre 0DOXM ETTC HT TVA T
TVA  B8% 23318 1282
Votre budget Tota Tamis T R s
index an du m TTC hcrs abannement
W rolové
1,31 e (mh 0,00161 € par Jitre)
me
Montant & paysr en € TTC 245,97

DISTRIBUTION DE L'EAY ORGANISMES PUBLICS TVA ASSAINISSEMENT

JOCUR (R4 FOITINE G IFRE 16 0 RS 1. Saplquest AT ansemoie ote 16 JCOKS g
e ma?mﬁmm;wmm COTPORNES & M 3chIT. 3 TeckiNg — u : -nu.lu:

- 086 MoNIra. de coSecie et m LS o de

fockige & de i3 depouion " g “"u 0 ixre mam lﬂ o 206 Nstaux de colacte non Al eies 3 mﬂl’?&emuwmu
Pl Qusenvioe, Q TEMu gf oenit m
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n
QUENTINOIS

4’;’:

GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

Bureatx ouverts du fundi au feud:
de Eh304 17h30

douveriure) .08 80315614

®

=
-)

eau.saimt-quentin.fr

02108 SAINT-GUENTIN CEDEX
(@ www.agglo-saintquentinois.fr

EEI gesticn shornes@easqir

SUIVI DES PAIEMENTS

TRESORERIE DE SAINT-QUENTIN
MUMICIPALE

@ 03.23.62:30.40

(= 1 51 Bouevard Roosevelt BP 814
~ 02321 SAINT-QUERTIN
18AM : FRO3 3000 1007 €5C0 2300 0OCO 038

Horaires = de (8h30 A 12h00 ¢ de 13030
& 16h00. Fermuture fe mercredi.

P e o o o e e e e o -

Nom et Prénom ou. Raison Sociale ;

031697
Mangieur LAMBDA

Voire espace cient
Adresse desservie : ttp-tie au.saint-quentin.fr
Route De Saint-Quentin :
2580 AUB!GNY AUX KAISNES Mo B EMEDs

Monsieur LAMBDA
Route De Saint-Quentin
02590 AUBIGNY AUX KAISNES

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
N° 20034284

Période de facturation du 01/01/2020au 31/12/2020 120m3

B Disiritution de feau 197,07 €,

@ Organismes publics 4890 €
Total facture TTC 24597¢€
Montant TTC a régler avant le : 31/01/2021 245,97 €

Les moyens de paiement mis & votre disposition pour le réglement de votre facture :

v Le Titre Interbancaire de Paiement ©
Datez et signez le TIF, sans en modiver e montant. Joignez un ralevé gidestité bancare, postal ou d= caisse FEparpne si oz-.'aest

m-swlemmﬁmmnmmwwamzhm sars auire coumier, en wilisant fenvelopps retou
TFadresse qui figure surle TIP. 3

v Le paiement par cheque H
2l vous souhaitez uiliser oe ohique 3 fordse du Talsor Public, joindre obligatcirement la
wolet TIP, sansl“lg'ﬁr.l'm m!eedl!r:temuyulemenuﬁhsamrenn.:pmmnrmmi surfe TIP. N'oubliez
pas d'affranchir voTe coumier.

v Ennuméraire :
Vous pouvez aussi payer &n aumérare, dans b firrite autorisée, £n Vous rendant au guichet oa vore Trésorerie avec ta pré ents facture.
¢ Lo prélévement menml :
Caite formule e pai et d'étaler sur fannke. I!uwssuﬂtdevmsadmswaum&umd&sm
mrmmméumoumm fn Fitahiir le contrat de oude wus sur le s de ean,
Y Le prélévement sutomatique ;
Pour béndfcier de ce servics, Bvu.l!uﬂﬁﬁmwnmd‘iﬂmmﬂnwwﬁda«eremuﬂpréhem
doument disporbie aprés du service gastion des abonnés cu de vous connecer sur le sits de Teau.
v Le palement en ligne sur un espace privé et aécurisé :
Connectez-vous 757 ¢t 24h24 sur le site de 'eau : htp:leau.saintquestin fr

1 3 wwmyes i it vette Mossieut LAMBDA
hird [Moc e i Route De Sairt Quentn
prgraipostig 02290 AUBIGNY AUX KAISNES *
toryple erind. "
L& présent oocument » aples de Deadst de rbidvemint AN sonctiel, le e
auteriseion poar ydbier, § réception, votra comgte pour ke montaat iiqur Tlp SEP

1DaTE et LIEU

L

Réference Unique de Mandat - TIPSEPAQD20600035000000002003428420

ICS:
Reférence : 20034284 ) Montant M597€
Ceéancier : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINOIS

s:em-ruEI

CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIQUES

J

59885 LILLE CEDEX 9

Joindre un relevé d'identité bancaire

003110500205 LAMBDA
941133000175 54060000000200342840020604997706 24597
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Monsieur LAMBDA - Route De Saint-Quentin 02590 AUBIGNY AUX

KAISNES

1250000001

Relevé le 010172020 :

Raisé ls 311122020 :

120 125 m?
Total : 120w’

|

Période Quantité ou Prix unitsice Shontant Taux
facturde volume en €HT €HT TVA €7TC
fomsinemm e o v
[ deau potable 01/01/2020-31/12:2020 120 1.14000 138,80 55%
Redevance abonnement CUO12020-3112/2020 285 0.13000 30,60 E5%
Liste conme 1 pobltion de feau dorigne domessiqus {Agence Eav)  0IOI202091122020 120 0.25000 o 55% =
Red ‘pour prike wrla e CURIR0203112/2030 120 000023 438 5%
v nsom n Montant factusé
Py Prx a1 Rne 2.00204 € TTC HT TVA, TC
TVA 55% Was 12.82
Votre budget Total 233,15 1282 2597
index ! andum 1TC hors abonnement
Mrolev 8311
161 t(toﬂ 0,00161 £ par litre)
Montant & payer an € TTC 245,97
DISTRIBUTION DE L'EAU ORGANISMES PUBLICS TVA ASSAMNISSEMENT
e o mr-rm;mm 16 12000 ARCRILS { 4], 52PNt A TTGAMON O08 ey einr i~ ﬁﬁﬂﬂ-ﬂ:
mﬂuhMmmmm — = cOTpoSI e DBAIE A IBKEN: | e mde SN PO CoMtis ohe i b e o8
> T GORN 3 CONY 16 COUDOE  SEOOUNIENS DI 2 CONIIUN TAXIOREAEN IO T ORI OO0 MEURTED 1 ten chepuralion. b
iz BU: carpe o FAQENGE dt PEIU G (RITR 2 pORIG o e procks de
ummxrmrm e faL oot reOranoe 08 NETLNANeS L2 SoCNeE Viola Sau
Pendresen ot b FUTORIOHTES SRS COTORUR. m ICATRMEN. M6 CONCIAN 3 ('mﬂmmmﬂtm*mmwu Compagnie o6 Zax cui esl peastainre co b
TS Tavaox JAEAMNESENETT 8 00 Capokion R Communait dAgglonermton zour Fescieaion de 2 gt
s SRIX LSes BNH QUE L3 PTLEcIONS ORE SIESOUTTRS 4} UK.
a-au
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fa

.c,'q,a: GGLOw
W QUENTINOIS

»

GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

Suresux ouverts du lundi au jeudi
de Bh303a 17h30

douverture) 0880315814
eau.saint-guentin.fr

Ot nous écrire .
COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION
DU SAINT-GUENTINOIS

58 Boulevard Victor Hugo BP 80352
02108 SAINT-QUENTIN CEDEX

® ®

www.agglo-saintquentinois.fr

® @

gesuonmcmmfr

SUIVI DES PAIEMENTS

TRESORERIE DE SAINT-QUENTIN
MUHICIPALE

() 03.23.62.30.40

{mm) 51Bumudevard Roosevest BP 614
=7 DZ321 SAINT-QUENTIN
1BAN : FRO3 3000 1007 £5C0 2300 0000 039

Horgires * de (5h30 & 12h03 et de 13030
& 16h0D. Fermeture le mercrect,

Nom et Prénom ou Raisen Sociaie 031697

Monsisur LAMBDA
Yoire espate client
Adresse desservie : tpfiea.saint-quentin fr
Place De La Mairie
£2450 JUSSY Mon nom . LAMEDA
Monsieur LAMBDA
Place De La Mairie
02480 JUSSY

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT

N°® 20034286 O
Période de facturation du 01/0172019 au 31/92/2019 120m3
B Distribustion de feau 140,32¢€
B Organismes publics 4890€
Total facture TTC 189,22 €
Montant TTC a régler avantle : 189,22 €

v

Les moyens de paiement mis 4 votre disposition pour 1e réglement de votre facture :

Le Titre Interbancaire de Paiement ¢
Dawez et signez e TIP, sans & mocifier le moniant Jognezun rehvuﬂdermébzmh pustdwuusstu‘epm ol oelaest
ont.

demancé sur ke TP eu'sivos

0 fout, sans autre coumrier, en wtEsant feaveloppe retour 3

T'adresse qui figure sur le TIP. N'oubliez pas daffmanchir voire lﬂ.mer

Le palement par chéque ¢

Si vous souhaitez utiiser ce mode de régiement, vous devez libeser votre chique 3 Fordre du Frésor Pullic, joindre obiigatsrement is
walet TIP, sans le signes, agrafer, £ le coller et envayex te tout en utilisant lemmizppe retour ifm-lmhn surle TIP. Noubliez

pas d'zfranchir voire countes,

v Enouméraire :

Vous powwez Fussi payern fumdraire, dans la Smite autcdsde, en vous rendant au gyizhet de votre

v Le prélévement mensuel :
Cetz formeta ca paisment pemmet d'étaler vos réglemants surfanndse, l‘mmﬁmamnm&snmmm
muni d'un relev didentst bancaire ou postal, a%n détablr fe convrat de 5o O £e VO surle sie deeax.

v

4

Le nrelevemem auntomatique :

7 avecla présente factue,

Pour bénifcier de ce sacvioe, it vous suit or foomir un reiawe didentisd bancare oupaﬂ! &1 de rempiir une avtorisation de prifévement,
mm@mmdumws&mduahmmmuemwm e site de My,

Le palement en ¥igne sur un espace privé et sécurisé :

Connectezweus T7 et 24h24 sur {e site o 'eau : Mtp:Neau saint-quaminfr

o e o e e e e o e o

ware

.
& ereweus,

e
B dntdeine onbons mr
6 ele Une

12 phésint conrmest Nusiom 08 N84 de priftvement (UM pancionl. Votre smature vaul

| autsesiarion pour eébtzer, b réception, votre cyeapte pout Je montank Indigut.

ITbare sy

L

stsuATuE'

J

Joindre un relevé d'identité bancaire

Monsieur LAMBDA
Fiace De La Mairie
02480 JuSSY *

TIP SEPA

%éée_renu Unique de Mandat : TIPSEPADN20600630000000002003428620
Réfirence : 20054268 ) Montant : 189,22 €
Créancier : COMMUNAUTE DAGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINOIS

CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIQUES

59885 LILLE CEPEX ¢

003110500205 LAMBDA
941133000175 20080000000200342860020604901706 18922
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Monsisur LAMBDA - Place De La Mairie 02480
JUSSY

12JL000001 Relavé e 010172012 : Refevé i 3122013 - 120m
Tote! : 120m°
Quantité ou Prix uniktaire
hdm‘:e voumesnm” €HT € HT T‘v‘A € T7C

Consammation dea potable 010172019-31/122019 120 0.80000 108,00 55%
it 5 [ LR (11 5%
anoE Part i %5 (X5 o r E5%
Lute cone ta polkaon de Feau dorig: iAgence Ea)  OLDIRDIN31/122010 120 025000 4200 &5 %
Red pour priv ™ eneau GI01Z019-31122018 ) 0032 43 5%

Evolution de vatre consommation Montant facturé

120.m Pritay tize 0.0015¥ € TTC HT TVA Tic
TVA  55% 17035 087
Votre budget Tota 170,35 o ez
Irdex an du m’ TTC horz abonnement
relavé
o ,38 G (loit 0,00136 € par litre)
w1s
Montant & payer en € TTC 189,22
DISTRIBUTION DE L'EAU ORGANISMES PUBLICS VA ASSAHISSEMENT
G PO Of MBS o pIORIE 08

D COMONINGS DA W A Loriare. L monkant

FRCOLNTE, OOrEDUE 3 AGNORE e 0001 (ki FOTIpage, A

GO0 & 08 13 GEOUIN T8 - > 068 108 reoejances ol
Somme Desine 2 SOUITE TRCTKATORS DX 13 COTITRRES:

- e aCTE R

] - WOME GUEAEE 3 TN QENERE # 00 QUINE OE fB20 o
rermeen € 18 FrIpaTe et 08 COTEURIT. LAgence e TSai 302 TAAVGAETATS | COIECIVERE 2
TLAMe U AN TALENEIENE € 08 SAOTKSO)

L

e Lk RO (11, ATENGEITOR O
oompatants aplatacLre, 3 n::ﬁ THIE TRdSVANCE COUWR i CHvassemen oa
b n-.dis#.n pour 12 colecie DS aau usdes, le mﬂ

-mmmmummnm

ATVA e proar o
oY, 1, umhmmm

(1] 5ot ok o £ vgeo, 6 MR ORI & Conione Caomn CAE Sk 94 b ecoun o8
chre. COMMETTEE TAGOMERION SO | ‘Wuﬂum
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GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

13 Bureaux ouverts du lundi au jeudi
de 8h30 4 17h30
Femmeture & 17h le vendredi.

douverture} ;03 B03Y5614

FEREN DE LY

Nom ¢t Préncm ol Raison Sociale : 031697
Mongiewr LAMBDA

‘ofre espace chient
Adresse desservie : Initp:iieat.saint-guentin fr
Place De La Mairie 1
02480 JUSSY Mon pom : LAMEDA

Monsieur LAMBDA
Place De La Mairie
02480 JUSSY

eau.saint-quentin.fr VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT
/oy Ott nous éerire @ o
= COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION N _20034286 B
DU SAINT-GUENTINOIS Période de facturation du 01/04/2020 au 34/12/2020 120m
B L o fod2 B Distribution de feau 140,22 €
@ Organismes publics 48,90 €
www.agglo-saintquentinois.fr TotMESRETTC m2e
\éj gestion.abonnes@casq.fr
SUIVI DES PAIEMENTS
TRESORERIE DE SAINT-QUENTIN
WMURICIPALE Montant TTC a régler avant le 31/01/2021 189,22 €

(7) 0323.62.30.40

l-} 51 Boulevard Rocsevelt BP 614
02321 SAINT-OLETFIP.

JBAN ; FRO3 3000 1007 65C0 2300 0000 029

Horaires | de 08030 & 12008 et de 13030
4 18h00. Fermeture ie mercredi. v

Les moyens de palement mis 4 votre disposition pour le régiement de votre facture :

La Titre interbancaire de Palement :
Dame‘smuaﬂ” mmnw‘erhmuiumzmmmmmwuu poRal ou G caisse dépargne sl cela est
13

TP cssivos ont changi. Envoyez le teut, sans aulre couniar, en utlisant fesveloppe retowr 3
T'adresse qui figure sur ke TIP. N'eubliez pas o'sffanchir votre oourier.
Le pajement par chique ¢

i voys souhaziez idiser ce mode de raglement, vous devez libeser votre chéque 3 Comire du Trésor Public, joindre obligatoirement
et TP, sans le signes, Tagrafer, 5l e coller ef enwoyez le Inut en utiiisant fervaloppe resour @ Fadoesse gui figure surie TIP. N'oubllez
pas o affranchir votre couniar.

« Enmuméraire :

Vous posvez 2ussi payer en sumétatre, dans ' Smie autorisée, en vous rendan au guichst de volre Trisararie avec [ présents facure.

« Le préidvement mensuel :

v

c.m‘muammmme'mmwwrm i vous sfit de vous acresser au servca Gestion des Abonnds,
muni d'un relevi didentiss bancaire ou postal, aSn détablir le contrat da mensusksaton ou de vous connecter surfe ske deTeaw

Le prélévement stomatique :

Poaurbénificier de oo service, | vous sulft £& foummir un relewé didented bancaire wpmalememuprrmam-snwnu pridévement,
documant cisponible 2uprks du service geston des 3bonnes ou de vaos connacter sur fe site de feau

v Le palement en ligne sur un espace privé et séourisé ;
Conneciez-wn 777 et 24524 sur be site de I'eau : hepoifesu saint-quentin fr
T o e o e e e o o e e e e —— ——
1 ) sdohes e Nonsiew LAMBOA
I ppirmyion o Place De La Mairie
lmi:qullw wagede Une 12480 JussY *
I-un hotal *
IPERENE dsUmers avalear db mandi 42 prHevemEnt SEA concteel. Vowe siguaturd wand
Immmn adbier, A rérepticn, vesre coewpte povT i montsnt Andiquk, TIP SEPA

IfoatectLEy

L

{'\'@fserenne Unique de Mandat ; TIPSEPA020500030000000002003428620

Référence - 20054230 Montant : 19 2¢€
Crbancier : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAWT-QUENTINOIS

smmruiEI

CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIQUES

50885 LULE CEDEX 9

_I

Joindre un releve d'identité bancaire

003110500205 LAMBDA
941133000175 20080000000200342860020604901706

18922
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Monsiewr LAMBDA - Place De La Mairie 02480
JUsSsy

Relevé le 010172020 : Raieve e 3115212020 - 120 m'

Totat : 120m*
CQueantité ou Priox undtzire
ﬁmu'ee wolume an m'* EHT EHT TVA GTI'C
O icn .
Consommation Jeau potsbie 01:0172020-31412/2020 120 0.90060 108.00 E5%
] 1 RE 001570 500 E5%
‘Radevance abornament (Ano. Part Foe) Il 1 ) 90547 2060 L5
Lute conme a puion de Feau darigne domasicue (Agence Eau 0012020912202 120 0.35000 20
Red pous suria en ey 01012020-3171212020 120 0.02823 435
Evolution de volre consommation Montant facturé
P Pilz 2u e Q.0DIET € TIC HT Tva ™0
TVA 5% 17035 9.87
Votre budget Total e 087wz
index ; Prix dum” Tl'Chcn aonnemant
Hrolevd ou 311212020
1,36 € (80t 0,00936 € par litre)
Montant a payeren € TTC 189,22
DISTRIBUTION DE L'EAU ORGANISMES PUBUCS TvA ASSAINISSEMENT
ABNS CONEOTINIE L rm uuml composarts oL factu (a‘:"ﬂm U AR CONTS it6 mnn:uma:
mamhﬁumm oy .um‘w“umju’ thmmmmnwg
gaslnie 3 OIAY s chames RS P 22 COMmUnae TAGMerason pour BIVA 3 siaton Gepuraton.
Tuee Ou SAAOL. wonpls 00 FAQEncE v R qui OMAk 13 polius - e DR Qe
maummanm,‘rm’ Em‘&mﬁ o $os cofiacedtes 3 (3] 3EICIB0N deg LA of: VIGURLY, 64 F20Met 2 Sl e a’woum":wwmm:vnmm!ﬁ
realots feurs travaux 0l ot e Gipolson A faceRe Communne ARGOMATIIoN pOU IePItIEC o IS stan
OAG G 465 N 7 1 RO O WROLPORG o
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.’5.'" AGGLO o

':.'*M AINT
‘,3QUENTINOIS

GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

Bureaux cuverts dufundi ou jeudi
de Bh30 4 17h30

dotrvertrs} : 08 80 31 5814
eau.saint-quentin.fr

02108 SANT-QUENTIN CEDEX

®

www.agglo-saintquentinois.fr

)

gestion.abonnes@easq fr

(

SUIVI DES PAIEMENTS
TRESORERIE DE SAINT-QUENTIH
MUNICIPALE
(7) 03.20.62.30.40

1 51 Boulevard Roosevelt BP 614
02321 SAINT-QUENTIN

1BAN : FRA3 3000 1007 £5C0 2300 000D 039

Horairas : g2 8Bn30 & 12100 &t ge 13130
6 16n00. Fermeture ie mercredi

Nom €t Prénom ou Raison Sociale :
Monsleur LAMBDA

Adresse dessarvle B

Avenue Louis Setsine
02440 MDNTESCOURT LIZERGLLES

= 0}

031897

Voire eapace client
htip:ieau.saint-quentiny

Mon nom : LAMBDA

Monsleur LAMBDA
Avenue Louis Sebline
02440 MONTESCOURT LIZEROLLES

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT

N° 20034285

Période de facturation du 01/01/2099 au 31/12/2019

B Distribution de Teau
B Organismes pubiics

Total facture TTC

Montant TTC a régler avant le :

o7 {"" PROCHAIE FACTURE
Prochaine rafdve prévee:

D

120m?
204,67 €
4890€

253,57 €

253,67 €

Les moyens de palement mis & votrs disposition pour le réplement de votre facture :

v Le Titre interbancaire de Paiement ©

Dawez et signez (e TIP, m:mmdfel:m—:unt .hgnumrelma’dmman postal oo de caisse Tépampne si osla ast
ont cha

demandk sur e TP ou sives

1out, sans autne oumier, en uiisantfenveloppe retour 3

hangé.
Tadresse qui figure sarle TiP. Nwhlezpasd'ammﬁwwneulrer

¥ Le paisment par chéque :

Sl vous souhaitez utiliser oe.made de régiement, vous devez libelier votre eheque & Fordre du Trésor Public, joindre obfigatoirement te
vaiet TIP, sans le signer, Fagrafer. nile coler et envoyez le tn.t en wiilisant l'emveioppe retour i Yadrzsse qui figura surte TIP. N'oubliez

pas o' aranchic vore coumier.
v Ennumdéraire :

&n éraie, dans |a Gmite autcrisée, 26 vous endant au guichet de volre Trisorerie avec la présente facks.

v le ptelévemem mensuel :

Cets formede de paiement penmet d'étaler vos réden!nu surraﬂﬂn I} vous st de vous. h’m 2 service Geslion des Abonnis,
& e contrat de

i d'um relevd didenttd bancaire ou posta!, afs

v Le prélévement automatique :

o0 ol de vou surfe sie de Feaw.

Pour béndSdier g ce senvoe,  vous suffil de foumir un régvéd didentad bancaire ou poax et ua rorr; S ume auprisation de prélévemen,
i mmmwmwﬂsdnmmsmdem&mdemsm
¥ Le paiement en ligne sur un espace privé et séouriaé :
Connrecter-vous TYT et 282124 su: fe site de Feals : hipuieaw.saint-quemin fr

e e
] v et Monsiesr LAMEDA

1 o pApertrny % Avnu:\.mn&cb(ho

[ bes i e tne N2440 MONTESCCURT LIZEROLLES *
1 compey o

U ¢ prisent dammers. avsesr ve eraadat ot oriibvement 5P penau, Vo dgnaturs sauk

[ evtonicsrion pour éébises,  récapclan, vomre ceoxpte pour fe montant Indigué. Tlp SEPA

!
1[DATE et LiEU

L

Référence Unique de Mandat : TIPSEPA0020600020000000002003428520

snsm'ruE‘

IS
Référence : 20034285 Montant : 253,57 €

Créancier : COMMUNAUTE [YAGGLOMERATION DU SAINT-GUENTINOIS

CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
PUBLIGUES

J

59885 LILLE CEDEX 9

Joindre un relevé d'identité bancaire

003110500205 LAMBDA
941133000175 87070000000200342850020604987706

25357
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Monsieur LAMBDA - Avenue Louis Sebline 02440 MONTESCOURT

LIZEROLLES

12000001

Relave e 01012015

Refevéte 31122019 :

120 m*

Totz :120m*

Période Quankité ou Prig unitaire Mendant Tax Montant
tacturéz volume onm €HT €HT TVA €77C
ma
2 ion Seau potable 01/0172010-3171202019 120 1.35000 162,00 55% Enpru
Redvance abonnement  E1Z018-31122019 3 0.08767 200 5%
Qrgenmstem jisce S — — —— - e — e SRS
Lutte conwe fa polution de feau d'origine ique (Agenoe Eauj  01/01/2010-3112201% 120 0.35000 4240 55%
ReCIvInoe pour peEfesament surfa fesSOurcE €0 23U 03101:2010-311212010 120 0.03823 4285 &5%
Evolution de votre consommaticn Montant factusé
e Frocau 26 0.0021 3 £ TTC HT VA TTC
TVA  58% nx
Votre budget Total Bz 2557
Index | Prixdu m TI'C hors ahonnement
W relovd
,me (wn 0,00163 € par lire)
2010
Montant & payer en € TTC 283,57
DISTRIBUTION DE L'EAU ORGANISMES PUBLICS TVA ASSAINISSEMENT
prokt GE RS 3 e O 08
aces P ArEteee. marta B

wockage et O (3 deEon O DI MOSY2Nes sl
SAATE OMlines 3 COUVTZ (05 ChADE TRCONTOR [ Lk COTIMUNALRE TAQFOMIVON DOLT &
s oy O Y8au quE oIt ta parque
omme desinde & Fachal ganerale enm O QT O FEaL
Terfretan atie remplacement Obs QOMMEKIT, LAgencs g2 {Ear aide Tnanoilrwmant jes cafediviiis 2

DR de Gapoiute
mmmmmhm;m:‘
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QUENTINOIS

?z

’I’

GESTION DE VOTRE COMPTE ABONNE

Bursatix cuvens du lundi au jeudi
de Bh3D & 17h30

douverturel (06803156 %

eau.szaint-quentin.fr

(= Ol nous écrire :

) COMUNAUTE D/AGGLOMERATION
DU SAINT-QUENTINOIS

 Boulevard Victor Hugo BP 80352
02108 SAINT-QUENTIN CEDEX

@ wwvr.agglo-saintquentinois.fr
@;l gestion_ abonnes@ casq.fr

SUIVI DES PAIEMENTS

TRESORERIE DE SAINT-QUENTIN
MUNICIPALE

(¢) 03.22.62.30.40
@ 51 Bowevard Roogevelt BP 614
02321 SAINT-CUENTIN

18N : FRO3 3000 1007 85C0 2300 0000 038

Horaires : de 08h30 4 12n00 ¢1 ce 13030
318h00. Fermeture fe mercredi.

Nom et Prénom ou Raison Soclale :

031687
Monsiewr LAMBDA

Voire espace ciferd
Adresse desservie- Hitprifea saint-cuentin
Avenue Louis Sebl !
05140 MONTESCOURT LIZEROLLES i memy LAVICA

Monsieur LANMBDA
Avenue Louis Sebline
02440 MONTESCOURT LIZERGLLES

VOTRE FACTURE EAU ET ASSAINISSEMENT

N® 20034285
Période de facturation du 01/01/2020 au 31/12/2020 120m°
B Distributicn de feau 20467 €
@ Ormganismes publics 48.90€
Total facture TTC 253,57¢
Montant TTC a régler avant le 31/01/2029 253,67 €

LET 2029

e

Les moyens de paiement mis & votre disposition pour le réglement de votre facture :

¥  Le Titre interbancaire de Palement :
Datex et signez f TIF, sans an modifier le montant. Jognex un relevé didentith bancaire, postal ou da caisse dépargne sl oela et
dermandd sur le TIP oo 8i vos coordonnées bancaires ont changé. Envoyez Ie fowt, s3ns autre courtier, en utisant Tesveloppe retour 4
Fadrasse qul figure surle TP, N'ﬁbllupasd’aﬁmdirvnnmw
v :ﬁm hal Murf‘lﬁw libeBer: ord T Public bfi
de réglement, vous d otre Tordre du indre obligatcirement le
U;Ev?u;mwm?: signer, I?a.o'aler ai le ozker et i:::;um &n u;lmm l&‘:our im;e:;fg.!ln s'::rb TIP. N'oubliez
pas d'affranchir voTe cousries.
Enm.lnérlim: .
dans lalimite autorisée. en vous rendant au Guichet de voe Trisorenie avec 12 présents fackre.
v uprelwemeutmenswl.
Cee fortrade ca paiement pemmet d'étaler vos régiaments surfannie. lf vaus sxfft de vous adresser 2u senvice Gestion des Abonnés,
i d'tn relevd didentd Bancaire ou postal, aSn d'éabiir fe contrat de mensualisation cu de vous ceanecter surle ste de feao,
¢ Le prétévement automatique :
Pour bénSder de ok service, i vous sui de foumilr um retew didentsé bancaire i ptir une de prisd
Gsponiie auprs Ju service gestion mmwmmsmmu«smesﬁe&l‘nu
¢ Lo pajement en ligne sur un espace privé et sécurisé :
Connectez-vous 7§7 et 24024 sur fe site ge 'eaus ; htip:H=au saint-quentin &
P e e e e - o
l"“:: oo " 1 it wotrt Monslews LAMBDA
§ @ ot Avenue Loua Sehling
i B Une 02440 MONTESCOURT LIZEROLLES *
1 sl
lupﬁmumm-mﬁu-ﬁnﬂh‘mlmwmm Vours SRRLane weut
| autorisstian pasr eitiver, & réueptian, veery camgie pour & muntans Indigué. TIP SEPA
1 BATE et LEY SIGNATURE ‘ rence Unigue de Mandat : TIPSEPAGIZ06000300000000(20034 28520
] leenm 20034265 . . Montant : 25357 €
: Crégncier : COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DU SAINT-QUENTINOIS
1
1 CENTRE D ENCAISSEMENT DES FINANCES
:L _] PUBLIGUES
- o ) 59885 LILLE CEDEX 9
1 Joindre un relevé d'identité bancaire
L
|
: 003110500205 LAMBDA
|
! 941133000175 87070000000200342850020604987706 25357
]
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Monsisur LAMBDA - Avenue Louis Sebline 02440 MONTESCOURT

LIZEROLLES

12JU00001

Reiave le 01012020 [

120 m?
Totel : 120

Pédode Quaniité ou Prix unitaire Wontent Taux Montant
facturée voiume enm’* €HT €HT TVA €TIC

CIIT. i

Consammation d'eau potatie 01/01:2020-31/12/2020 120 1.35000 162.00 55%

Redevance abonnement 01/012020-311222020 85 008767 3200 5%

Lutte contre fa poBution de Fexu d'origine thoerce Eau 01/01/2020-31112:2020 120 0.35000 42,00 55%

Redevanoe poir prélevement sur {a Tessource en 2au D1/01:2020-31/12/2020 120 03323 435 5%

Evoiution de yolre consommation Montant facturé

120 w* Pix auire DO € TTC HT TVA e

TVA  £5% 240,35 1322
Votre budget Total 24035 [EE I - X
Index ! Prix dum” TTC hors ebonnement
Brelevé au : 31A22020
1,83 € (soit 0.00183 € par litre)
Montant A payeren € TTC 263,57

DISTRIBUTION DE L'EAU ORGANISMES PUBLICS A ASSAINISSEMENT

TECOUTE, aontibue & financst v coit S pampage, N e e s i vaks @z s CMUSSIONG PO (3 GRCE 5t K USAeR, fe o0k
®ockage &t 0¢ 1 aeTDuon dEL. ROZEIMISIION de6 NRAZLE G2 SO 0N RGYHTSE 3

COPTIE 3 COUNI E2 CRQE FECCUVIeN8 P i3 Du'lrmnt Agyummpm BTVA 3 kEon Sipuatan.
foom DU SHOL comple a8 w a8 TE2 quf Oe! fa pottique . oo
OB 3 Cacnal OENraNE an. a8 QIS 00 Texs. COGE MRORNVANTE DAL U6 NMUNCM L3 ndll EII
Veinebor, 6% 18 EMELRCEMIN dlos DMPIRISS. ! auu mm::nm gmmmmmw‘*wﬂwﬂ cammg:mmummm uhm
umm_mq-nymnmm deprason. - ¢



Message

mm Simufation |
. Y T e S ———

Contacts

Gérer voire compie sur intermet

wnirw,senrcliont.ir

Service Clients

0320 5340 00

Du fund: 3u vendredi Sa 8h 3 16h,
o Dépannage 2424

0380 £8 40 08 {priz dun appel focal)

TSR 41180
22898 NANTERRE CEDEX 69

Accueil

2A du Champ cas Lavoirs 5 VERMAND

D lunci au verced: de §- 2 12k &l sur KDV ce
13h30 3 1eh3

. Numéro de facture | Relérence chent Facture du

| reatetaEre

01.01.2019

« Adrasse dessarvia T
VILLERS ST CHRISTOPHE

S22 233 23
LS 32 =2 % 23
HeAOK Rk A K

Votre facture de simuiation du 1 janvier 2019

Cette simulaion a eté menée pour une consommation de 120 m?

€17C
Distribution de I'eau potable 151,61
CDA DU ST QUENTINOIS - Commune de VILLERS ST CHRISTOFPHE
Organismes publics 44,31
Total facture 195,92
196,92
détall au verss

Répartition de votre facture

B otsntuzon o te patasie
2%

B OprisTes potcs 228%
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FACTURE SPECIMEN

Adiesse gemsorve: CONmOmTiston Casrpter Lt ANCKT! TEEVE Nouveau releve

= VILLERS ST CHRISTOPHE 120m 454352 015 mm
“ Périodes Tranches Quanté  Prix unitaire
Votre facture en détait enm* ouwiume _en €HT
(SR

Abonnement
Part SAUR Année 2019
Conscmmation 96,14 101,43
Pant Communaité d'Agglomération du SAINT-QUENTINOIS Année 20V 120 0,2000 2400 550
Part SAUR Année 2010 120 05512 6614 550
Préservation des resscircss en eau Aane ZDW0 120 0,0500 600 550

| utlics 42,00 44.31
Cons 42,00 4.3
Lutte contre ia poliution (Agence de 'eau) Année 2019 120 ©,3500 4200 550
Le pex raoyen de voire consommation (hors abonnemian) HT exonéré de TVA: 0,00 € TVAS50%:10,22€ Total facture TTC : 185,92 €
R D S HTscumis 8 TVA:18570€  TVAsuries ddbits 1 10.22€
=) Misux comprendre 1a répartition de votre facture = Message

Part Intercommunale;Communale Part SAUR” Part Ornamln'm puhlm

Sert i fnances les ﬁvutiuﬂ’ﬂ'hiﬁ!e‘l Rhmnl':w pour Pexizutior 2k b Gérez directement

Frestatons ralisids par ks du 15 publics [agence de fe3i ou aux voies n:ﬂg:bx-n | N

pubicpies \ecnx-\um momw ouwTages 61 dpipemants de France} gui financent les actions e15es votre compte en ligne sur

de i ingtaflations Gt la futre contre la poiluton etoour www.ssurclient.fr

wmmsn..pa:unu;spmimcﬂesﬁ«uﬁ 12 préservation Ges ressoiroes o0 e3u

GAUR SAS AoH0K O 131625000 € RCS Mantarme 306079084 SIRET 333 373 505 5978 Skge Soox b Criin o e 131 00 LEC WOUINEAL TV NAF 360
FAMES par SAIR POUT TRMSUEON G T 20l TRCNIEMENL CorftnMEMET 2 12 IRIMNEIoN Z0IeXN, YOl DEtOOAT O drods BT Ha darnéss vous mmwﬂcmwu

n:ﬁﬂm«amm pmn:mmmpxm 2 Facredee dpOGNGART OOM 0 DIF COUTHET POsta: AUETES Ok SALPS, 11 CTieminids Breagne 32130 1SEY LES MCULINEAUX. 20 # $2var PIUS SLI NOS 47{RJEMETE, SOz
EOT® SOICRH KN CTIRIKN, WU ENITHTET ~ FLORQUE COCNBeS FETORNETE ).
wmmmarMLu;mmnemmlmmuamm ‘4 G0N 36 eI o8 s ; OIS 06 20 €08 DOUF 16 08 FEOOLVIRMECE.
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SAINT.

v
e:gQUENTINOIS BN

Message

-

Contacts

Gérer vetre compha aur intemed
www, sausrctient.fr

o Service Clients
03805840 D0
Du fund: au vendcedi dz 81 3 18D,

Dépannage 24hi24
D363 58 40 I3 {prix Tun 3ppel 'oeay

TSA 41180
02804 NANTERRE CEDEX 09

Accueil

ZA du Champ tes Lavors 4 VERMAND

Du lundi au vencoeti o8 90 & 12+ et sur RDV de
13h30 3 1£730 .

Numere de facture
Simulation

Reférence chent Facture du

rerersaraa 01.01.2020

o Mo du chiant @ semsaer sevnase

* AdrEsse gessenvig Jrorm

HRKRER KK
3k ok R HOKOK K
KREERK KX

VILLERS ST CHRISTOPHE

Vatre facture de simulahion du 1 janvier 2020
Cette simulation a &t& menée pour una consommation de 120 m*

3+

Distribution de Feau potable 154,57
CDA DU ST QUENTINOIS - Commune de VILLERS ST CHRISTOPHE
Qrganismes publics 44,31
Total facture 198,88

198,88

détall au verso
Répartiuon de votre facture
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FACTURE SPECIMEN

AR SR vv LN ECET 0N ot { Jnarmestre
s TLLERS ST CHRISTOPHE 126m’ 484352 415 mm
Périodes Tranches Quantité  Prix unitaire Montant  TVA Mortant
Votre facture en détail enm? ou yolume _ en€HT en€HT _ % en€TTC
145,51 154,57
Abonn 48,73 51.41
Part SAUR Zanée 2020 48,73 550
Consommation 97,78 103,16
Part Communaute d'Aggicmération du SAINT-QUENTINDIS &nnie 2020 120 0.2090 2400 550
Part SAUR Annde 2020 120 0,5648 67,78 550
Préservation Gas ressoTes &n eau Annie 2020 120 90,0500 600 550
42,00 44,31
conuommaﬂon 42,00 44.31
Lutte contre {a poliution {Agence de leau] Acnée 2020 120 ©,3500 4200 550
L prx moyen de votre consommation (hors abonnement) HT exonéré de TVA:0,00 € TYAS550%:10,37 € Total facture TTC : 168,88 €
PRIt Bt [ HT soumis 8 TVA. 188,51€  TvAsuries débids: 10,37 € !
=> Misux comprendve la répariition de voure factive => Message
Part IntercommunalesCommunale Part SAUR Part Ommlim« publlcn
&ﬂ:'ﬂmlnmnsmsmm dmuni post ekt ‘ aux &t ™5 :
prastations shalisies par les i du senvice ien ooy pubkes. laomu de fea ou aux voies navigabias Gérez dlrecu;;“m 4
publgues oommunes, syndcxs ol ouvrages el équipements de Frances gi fnancent fes actions el ies votre compte en ligne suy
ésde oropriésaires des insallations G 2 utte contre |a poflition el pour W satr client. i
cuvrages cu par U bacy prive autre que SAUR 10 prisenation Ges nesscunces & gav

.-\.H J..uwmmwmemmmmmmmm&wsmm ucm-mmumﬁncunzsmmm TVA FTROOMPLERIINE 1" FAZSISATESRZ-NAF 0L
VOB COTHES DESONNENES . DD G008, TTHEIIP, 08

Tohies paE SAUR pOuT FEXSRion 02 voire coniral Zabomiminl COTaMETMT 3 12 rgiarwiation DEMOAZ G2 ORICS SIF 186 KNS VOUS. SONONTAT WO
g e prtecton 0 dubes mmwmarmwmmummmmmnmamma.m"vmm.lmm BOUF o KW D ST 106 KIS, COMEIMZ
fove PATIOCTRERE ;WM
Conformenirt & Fanon L £¢1-2 tu Cods de Commerca, { 4672 J0pIRM 3 Ul Frlessionne 4 L et & P SAE O
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RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX
ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS
D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT

EXERCICE 2019

LE SERVICE PUBLIC DE L’EAU POTABLE DE L’ASSAINISSEMENT
Quelgues éléments chiffrés...

17

25

4

4935051 m®

227

82 645
31741

3 829 457 m*

Le réseau
486 km
400 km

5,4 km
361

La production et le stockage de I'eau potable

Forages

Réservoirs d’une capacité totale
de 21771 m®

diagnostics de réservoirs (avant travaux)

Volume d’eau annuel distribué (y compris
achat d'eau)

Analyses d’eau de I'ARS (1 non-conformité)

La distribution de I’eau potable

La consommation

Population desservie
Nombre d’abonnés

Volume d'eau annuel consommé mesuré (et
estimé)

Longueur totale du réseau
Linéaire inspecté (écoute de fuite)

Canalisations renouvelées et construites
Branchements construits, réhabilités ou
modifiés

37

79 110

31 222

99,3 %
90,2 %

205

488 km
195 km
63

402

62 %

708

13,4%

La collecte des eaux usées et des eaux

pluviales
Communes en zone assainissement collectif

Systémes de collecte assainissement de type
« séparatif »

Population desservie

Nombre d’abonnés

Taux de desserte
Taux de bon raccordement

Contrbles de raccordement

réseaux eaux usées
réseaux eaux pluviales

Conventions de déversement

Dossiers d’urbanismes instruits

Taux de cartographie des réseaux

L’assainissement Non Collectif

Nombre de contréles (depuis le début de la
prestation en 2010)

Taux de conformité

Les stations de traitement des eaux usées

37 Communes raccordées a 7 stations de traitement :
e 2 lagunes (300 et 530 Equivalent Habitant)
» 5 stations a boues activées (151 000, 9 000, 2 160, 1 100 et 717 Equivalent Habitant).

Ces ouvrages ont traité un volume de 5 380 767 m3

Trois stations ont été déclarées conformes.

2 308,3 tonnes de boues évacuées (en matiére séche) dont 1 1193, 2 tonnes en compostage, 1051,1 tonnes en
épandage agricole et 64 tonnes en centre de stockage (pollution aux PCB).
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I’Agence de I’Eau et de
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RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES PUBLICS
D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT - Note d’accompagnement pour la partie eau potable

Grands projets et stratégie au sein de I’Agence de I'eau et de I'assainissement

Considérant le principe actuel que « I'eau paie I'eau » et que la baisse des consommations
d’eau perdure ainsi que le durcissement des normes européennes relatives 4 la gestion de
Feau, la politique de I'eau se doit d’évoluer afin de tendre vers une gestion durable mais
également rationnelle.

L’approvisionnement en eau potable de 'ensemble de la population étant désormais réalisé,
il convient désormais de se concentrer sur la préservation de la ressource en eau tant
guantitativement que qualitativement.

L'année 2019 a été marquée par une importante amélioration du rendement; celui-ci
atteignant désormais 78 % (+ 8 points par rapport & 2018).

Cette année a également été propice a la réouverture du dossier Tour Y Val dans la mesure
ou il a fait I'objet de nouvelles discussions avec les services de I'Etat en vue de son
hypothétique maintien.

Concernant la qualité de I'eau au niveau des captages d’Harly, un consensus est en bonne
voie au sujet du plan d’actions et de ses indicateurs dans le cadre de la lutte contre les
pollutions diffuses (captage Grenelle).

En terme de travaux, I'aboutissement de la rénovation du réservoir sur tour « Choquart »
est a souligner dans la mesure ol cette période de travaux a nécessité d'importantes
modifications hydrauliques afin de maintenir 'approvisionnement en eau des usagers du
secteur (Choquart étant le réservoir le plus haut de I'’Agglomération).

Enfin, un plan d'ultime secours en eau potable a été établi afin de se préparer alimprévisible
et ainsi assurer un approvisionnement en eau permanent a destination des abonnés.

A) Protection et Gestion de la ressource en eau

Alors que les approches préventives semblent moins couteuses que les approches
curatives, aujourd’hui majoritaires, la question des incitations a réduire la poliution a la
source est cruciale.

La CASQ bénéficie d'une ressource en eau abondante issue de la nappe de la craie, et
globalement de bonne qualité, qu'il convient par conséquent de préserver.

Le principal paramétre a surveiller vis-a-vis de la qualité de I'eau est le taux de nitrate,
particuliérement proche du seuil réglementaire sur certains champs captant.

Enjeux Sécuriser la qualité de I'eau distribuée aux abonnés
Pérenniser la ressource existante
Rationnaliser les investissements, puisque les approches préventives
sont moins couteuses que les approches curatives
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1) Protection contre les pollutions ponctuelles et accidentelles

La loi sur 'Eau du 3 janvier 1992, modifiée le 30 décembre 2006, prescrit 'établissement
autour des points de prélévement d’'eau, existants ou a créer, destinés & la consommation
humaine, de trois périmétres de protection (immédiat, rapproché, éloigné) a lintérieur
desquels sont interdites ou réglementées les activités pouvant nuire a la qualité des eaux.
Le code de la santé publique précise également I'obligation de constituer un- dossier de
demande d’autorisation d’utilisation d’eau destinée a la consommation humaine.

Sur les 17 forages d’eau exploités par la CASQ, les situations vis-a-vis de cette
réglementation divergent :

- le champ captant de Tour Y Val (3 forages en activités — environ 2/3 de 'eau produite)
situé en centre-ville a proximité de la Base Urbaine de Loisir n'est pas protégeable
de par sa situation géographique (caractére trop vuinérable) ;

- le champ captant d’Harly (2 forages — environ 1/3 de I'eau produite) est désormais
doté d'arrétés préfectoraux depuis le 24 juin 2016. Il reste désormais a réaliser les
travaux nécessaire a la protection de la ressource (2019-2020) ;

- 10 forages « ruraux » disposent d’'un arrété préfectoral mis en osuvre. Il s'agit des
forages de Marcy, Saint Simon, Villers St Christophe, Happencourt, Montescourt-
Lizerolles (2), Aubigny-aux-Kaisnes, Clastres, Jussy et de Mesnil Saint Laurent. Le
forage de Mesnil devra a terme faire I'objet d’'une nouvelle procédure dans la mesure
ou celui-ci -dispose d'un potentiel de productivité important qui sera
vraisemblablement exploité ;

- Le forage d’Essigny le petit est désormais utilisé essentiellement en tant que
ressource de secours (seule 4 rues sont alimentées par le captage). Ceci étant, la
procédure de protection du captage a été relancée en étudiant les impacts sur la
base du débit d'exploitation actuel et sur la base du débit atteint dans le cadre de
I'essai de pompage;

- Le forage de Fontaine-Notre-Dame/Fieulaine va étre pérennisé (confirmé par le
schéma directeur). Par conséquent, la procédure de protection du captage a été
relancée.

La protection du captage d’'Harly est actée tandis que la procédure de protection de 2
captages est (re)lancée, sachant qu’'un ou plusieurs autres forages devront étre
eventuellement créés en cas de suppression a moyen terme du principal champ captant,
Tour Y Val.

Les captages des communes I’ex C32S devront faire I'objet d’une nouvelle procédure
selon les conclusions du schéma directeur eau potable (2021) du territoire
correspondant.

Enfin, un plan d'ultime secours eau potable a été élaboré. Il se veut opérationnel pour

prévoir Pimprévisible notamment sur le secteur urbain en lien avec la station de Tour
Y Val.

2) Protection face aux pollutions diffuses

Depuis la loi sur I'eau et les milieux aquatiques du 30 décembre 2006 (LEMA, n°2006-1772,
article 21), la prise en compte des problématiques de pollutions diffuses s’est traduite par
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un dispositif, complémentaire aux périmétres de protection des captages, visant la mise en
place de mesures de protection sur tout ou partie de I'Aire d’Alimentation du Captage.

Ainsi, le champ captant d'Harly a été retenu dans une liste nationale qui s’étend désormais
a plus de 1000 captages présentant a la fois un intérét stratégique et une sensibilité forte
vis-a-vis des pollutions diffuses.

Les deux étapes réglementaires composant cette démarche sont les suivantes :
- prise d'un arrété préfectoral de délimitation de la zone de protection de l'aire
d’alimentation de captage,
- prise d'un arrété préfectoral définissant un programme d’action sur cette zone.

La premiére étape de ce dispositif, qui consiste a délimiter I'aire d’alimentation de captage
et & caractériser sa vulnérabilité, a été réalisée sous maitrise d'ouvrage de 'Agence de I'eau
Artois-Picardie, prestation confiée au bureau d'études SAFEGE.

Onze communes sont concernées par cette aire d'alimentation de captage, ce qui
représente une surface d’environ 33 kilométres carrés.

L'étape suivante consiste a réaliser un diagnostic territorial multi-pressions (enquétes
auprés des agriculteurs, industriels, collectivités, usagers...) permettant d’élaborer un
programme d’actions hiérarchisées.

Ce diagnostic a été confiée a la société InVivo Agrosolutions sous la maitrise d'ouvrage de
la CASQ et I'étude a débuté au cours de I'année 2013 et s’est terminée en 2015.

La 2nde étape de cette démarche réglementaire s’est achevée en 2015 en partenariat avec
le monde agricole et industriel, ainsi qu'avec les institutions étatiques (Agence de I'Eau et
DDT notamment). La CASQ a poursuivi les échanges avec les partenaires (DDT, Agence
de I'Eau, chambre d'agriculture) afin d'aboutir & un consensus sur cette thématique et,
pleinement consciente de la nécessité d’améliorer la qualité de I'eau brute, la CASQ va
porter le plan d’action découlant de ce diagnostic.

L’arrété préfectoral de définition de I’Aire d’Alimentation de Captage a été approuvé
en date du 21 octobre 2019

Cette année a été I'objet de nouveaux échanges au sujet de la nature des actions a
mettre en ceuvre et de ses indicateurs. Ceux-ci seront consolidés début 2020 ;
Pobjectif étant.de confier le plan d’action a un prestataire dés 2020.

B) Restructurer la production et la distribution de I'eau (Schéma Directeur
d’eau)

Enjeu Remplacer les forages de Tour Y Val (70 % de la production d’eau)
Sécuriser I'alimentation en eau
Maitriser les investissements

Dans le cadre de la restructuration de son réseau d'alimentation en eau potable, la CASQ
recherche de nouveaux sites de production d’eau facilement protégeables et susceptibles
de se substituer au champ captant de Tour-Y-Val.
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Ces recherches ont montré que la CASQ aura des difficultés a trouver un site unique,
facilement protégeable, de bonne qualité et permettant de pomper 1 000 m3h pour le
substituer aux captages de Tour-Y-Val.

Une diversification de la ressource est donc a envisager, par la création de plusieurs sites
de production qui seraient éventuellement associés a une ou des usines de traitement.

Ainsi, quatre sites ont déja fait I'objet de reconnaissances approfondies sur le terrain. lls se
situent a Morcourt, Maissemy, Mesnil Saint Laurent et Remaucourt. Le captage d’Essigny-
Le-Petit a fait I'objet d'essais de pompage en 2012.

Sur la base de ces éléments et de la structure actuelle des infrastructures en eau potable,
I'étude d’adduction qui a été réalisée a mis en évidence la potentialité de cette ressource a
alimenter ou sécuriser 9 communes de la CASQ sur son secteur Nord ; a savoir Essigny-
Le-Petit, Fieulaine, Fonsomme, Fontaine Notre-Dame, Morcourt, Lesdins, Omissy,
Remaucourt et Rouvroy.

Par ailleurs, les résultats de I'étude hydrogéologique concernant les champs captant d’Harly
et de Mesnil Saint Laurent réalisée par le bureau d'étude GINGER montrent que ces deux
sites possédent un potentiel hydrogéologique intéressant dans la diversification de la
ressource en eau.

L'année 2015 a notamment permis de réaliser la 1¢* phase de I'étude (recueil, analyse, et
synthése des données existantes). Ensuite, la campagne de mesure a été réalisée en
novembre 2015 afin de mieux comprendre le fonctionnement du réseau et ainsi travailler
sur le modéle hydraulique du réseau d'eau de la CA.

En 2016 a été réalisée la réalisation d’essais complémentaires sur les sites de Morcourt et
de Remaucourt (le site de Maissemy a été abandonné compte tenu de I'éloignement de la
CASQ et de doutes concernant la qualité de I'eau) afin d’exploiter exclusivement la nappe
de la craie.

La CASQ a terminé son schéma directeur d’adduction d'eau potable, indispensable pour
arréter la stratégie de la Communauté d'Agglomération afin d’apporter une réponse au
remplacement de la station de pompage de Tour-Y-Val.

Les premiéres conclusions confirment la nécessité d'avoir recours a au moins 2 nouvelles
ressources : les sites de Morcourt et Remaucourt répondent a ces attentes quantitativement
mais il est nécessaire de réaliser un suivi de longue durée concernant la qualité de I'eau en
raison notamment de la présence de traces de phytosanitaires en période d'étiage
hydrogéologique. L'ancien champ captant de Rouvroy dispose de caractéristiques similaires
(nappe de la craie) et ces forages sont inexploités depuis des décennies mais existants.

Une campagne de suivi de la qualité de P'eau a été réalisée en 2017-2018 sur ces 3 sites.
Les résultats montrent une relative stabilité de la qualité de I'eau ; & savoir des traces de
pesticides et de bores, ainsi que la présence de nitrates mais selon des valeurs ne remettant
pas en cause la potabilité de I'eau en ['état.

Le champ captant de Rouvroy, actuellement hors service, a fait I'objet d’'une modélisation

hydrodynamique de la nappe en 2018 dans la mesure ou la proximité de la Zone Industrielle
de Rouvroy pourrait limiter les débits prélevés autorisées.
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Une mise en production & hauteur de 3000 m3/jours semblerait raisonnable ; limitée par la
proximité de la Zone Industrielle, de la voix ferré, et de I'impact sur le débit de la Somme
(nécessité d'une étude zone humide, et faune/flore).

Ce volume nécessiterait d'étre complété par les sites de Morcourt et Remaucourt.

Les résultats précités, mettant en lumiére plusieurs contraintes non connues
initialement, ont conduit le service a se repositionner sur un hypothétique maintien
de Tour Y Val, 4 des débits d’exploitations plus bas qu’en situation actuelle.

C’est la raison pour laquelle une hydrogéologue agréée a été missionnée via FAgence
Régionale de la Santé afin d’étudier la faisabilité quant au maintien de la station de
pompage selon différents scénarii d’exploitation. Les résultats seront connus en
2020. "

Pour mémoire, les travaux relatifs a la restructuration du réseau (fermeture de Tour
Y Val) sont estimés a 6 — 8 millions d’euros HT (en fonction des sites retenus).

Par ailleurs, en raison d’une trés bonne qualité de I'eau, le forage de Mesnil Saint
Laurent va faire I'objet d’'un accroissement de son exploitation en vue d’un mélange
d’eau avec les eaux des captages d’Harly, au niveau du réservoir Choquart,
permettant ainsi de réduire le taux de nitrate. L'étude sera lancée en 2020.

Enfin, un schéma directeur va étre réalisé en 2020-2021 sur I’ex territoire de la C328
afin notamment de sécuriser Palimentation en eau tout en optimisant le
fonctionnement des ouvrages a I’échelle communautaire, dans un souci de maitrise
de Pinvestissement.

C) Tendre vers une gestion patrimoniale

Enjeux Améliorer les rendements des réseaux
Optimiser les coiits de fonctionnement (maintenance)
Investir efficacement
Pérenniser les recettes

Une partie de I'eau prélevée pour I'eau potable est perdue a cause des fuites dans les
réseaux d'eau et n'arrive pas jusqu'a I'usager.

Ces fuites constituent une perte économique et nuisent a la qualité du service rendu. La
connaissance du patrimoine est le préalable indispensable a la mise en ceuvre d’une gestion
durable des services d’eau, qui permet d’optimiser les coits d'exploitation, d’'améliorer la
fiabilité des infrastructures et de maintenir un niveau de performance.

La loi Grenelle 2 (et son décret du 27 janvier 2012) impose de nouvelles obligations aux
collectivités organisatrices des services d’eau potable et crée des incitations fiscales :

« disposer d'un descriptif détaillé des ouvrages de transport et de distribution d’eau
potable avant le 31 décembre 2013 ; _

» établir un plan d’actions en cas de rendement du réseau de distribution d'eau
potable inférieur aux seuils fixés par décret (seuils variables selon les
caractéristiques du service et de la ressource).

Si 'une de ces deux conditions n’est pas respectée, le taux de la redevance pour

prélévement sur |a ressource en eau - usage alimentation en eau potable - sera
doublé (ce qui représente environ 300 000 euros HT par an pour la CASQ)
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Depuis plusieurs années, la CASQ a par conséquent redoublé d’efforts pour atteindre ces
objectifs.

1) Le rendement

La CASQ atteint et dépasse son rendement cible depuis plusieurs années (voir RPQS
pour détail sur les indicateurs). Cela traduit les efforts réalisés par le service eau potable et
sa régie sur le réseau du territoire concerné et dans d’autres prestations telles que :
- acquisition de matériel de recherche de fuite depuis plusieurs années,
- acquisition d’'une excavatrice en 2013,
- appel a un prestataire privé pour renforcer la recherche de fuite (intégralité
du réseau inspecté)
- réparation de plus de 800 fuites en 2019 (+ 100 par rapport a 2018), et plus de
250 déplacements pour des fuites aprés compteurs (partie privative)
- renouvellement d'environ 2000 compteurs

Ces investigations ont permis de rehausser le rendement, passant de 76 % en 2017,
70 % en 2018 pour atteindre 78 % en 2019

L'écart de 2018 s’explique essentiellement par d'importants travaux de rénovation dans le
réservoir dit « Choquart » nécessitant de surpresser une partie du réseau d’'eau, générant
des perturbations et des fuites sur un réseau d’eau vétuste (quartier du Faubourg d'isle a
Saint Quentin et quartier du Moulin de Tous Vents a Gauchy notamment). Le rendement
2019 a retrouvé une valeur plus proche des rendements 2016 et 2017.

L’amélioration de cet indicateur passera également par une politique de renouvellement
plus forte et mieux ciblées des compteurs usagers. En effet, Le vieillissement d’un compteur
se traduit généralement par I'apparition, au bout de durées trés variables, de phénoménes
de sous-comptage. Au travers de 'augmentation des consommations usagers, cette action
serait doublement bénéfique pour les services : augmentation des recettes du service (y
compris pour le service assainissement) et amélioration du rendement. Une étude du parc
compteurs a été réalisée en 2016 consistant notamment en une radiographie du parc suivi
d’'un passage au banc d’essai d’environ 500 compteurs en service.

Un programme pluriannuel de renouvellement optimisé a été élaboré en 2017-18 suivi
des travaux de renouvellement en 2019-20 (environ 1400. compteurs a remplacer
permettant un gain théorique d’environ 80 000 m3/an).

1000 compteurs ont été remplacés en 2019, en conséquence le gain pourrait étre
visible dés 2020.

Il convient de préciser qu’une approche similaire a été expérimenté en 2019 et sera
reconduite en 2020 concernant les canalisations ; s’agissant dans ce cas de réaliser
des diagnostics structurels par méthodes intrusives et non intrusives.

2) Le descriptif détaillé des réseaux

La CASQ a fait Facquisition d'un matériel GPS de précision centimétrique en 2013. Cet
appareil a permis aux services de I'eau et de l'assainissement d’actualiser la cartographie
des réseaux. L'acquisition d’'un 2" appareil en 2015, couplée a une réorganisation des
effectifs en interne, va permettre d’optimiser et de consolider les données cartographiques.
Cette mission s’est développée en 2015 et se poursuit.
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Il est fondamental de s’inscrire dans cette logique de gestion patrimoniale dans les années
a venir.

2017 a été marqué par une réorganisation de la régie eau (regroupement de la régie
plomberie et de la régie fontainerie). L'objectif recherché est de développer de la
polyvalence en interne permettant ainsi de maintenir en permanence une équipe dédiée a
la recherche de fuite, une équipe dédiée au renouvellement ‘des compteurs et une équipe
« gestion patrimoniale » consacrée a la cartographie des réseaux.

Dans la continuité de I'année 2018, 2019 a été consacrée a 'inventaire patrimonial et
plus particuliérement la cartographie, de maniére homogéne, des ex communes de la
C328S.
Il s’agit d’'un prérequis indispensable a la réalisation du schéma directeur et a la
modélisation des réseaux. .
Enfin, il convient d’ajouter qu’un module automatique de réponse aux DT/DICT est
désormais en cours de déploiement dans le SIG.

D) La Modernisation de la supervision de I'eau et de 'assainissement
La supervision permet d’assurer le fonctionnement de nos eéquipements par transmission
d'informations (automatisme). Elle est supportée par un logiciel mis a disposition par Véolia
depuis 1995. L’évolution des technologies de communication, les obligations réglementaires
relatives a la cyber sécurité et le déploiement de nombreux applicatifs informatiques améne

la collectivité & étudier une refonte compléte de ses standards en terme de bases de
données, de modalités d'équipements et de communication de nos installations.

Pour résumer

Une ressource en eau abondante

Une ressource en eau de qualité, ne nécessitant aucun traitement hormis la désinfection
Une eau distribuée de qualité (analyses d’eau 99 % conformes en 2019)

Un rendement d’eau conforme aux exigences de I'Etat (rendement « cible » dépassé)

La sécurisation de la ressource en eau

La télégestion de la quasi-totalité des ouvrages de production

Un haut niveau de service d’exploitation
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RAPPORT ANNUEL SUR LE PRIX ET LA QUALITE DES SERVICES
PUBLICS D’EAU ET D’ASSAINISSEMENT

CHIFFRES CLES ASSAINISSEMENT

Saint-
Systomes Galbritin- | Marcy. | Clastres | s ExSAEVS  Ex SAVC
d'assainissement g,uchy Simen
Tarif
€ TTC fm3 2,82 1,36 2,71 3,15 2,97
(base 120 m3) ’ ' ' ' '
Evolution annuelle . - +1,5% +1,6% +1,7%
Assiette (m3) 3350025 21873 18 975 103 467 260 850
Conformité réglementaire
Conforme
{Seraucourt)
Conforme Conf Non- Non- Non- Conf
| Non-conforme onforme Conforme Conforme Conforme Non- onforme
conforme
(Dury)
Desserte des usagers
Zonage .
. Oul Non Non Non Oui Oui
d’Assainissement
Population
desservie 69 232 635 641 2963 5639
(habitants)
TQUXSCS Casserts 99,17 100 100 100 100
(%)
Nombre d’usagers 27 271 260 240 1190 2 261
Nombre de contréle 241 1 53

Raccordement des usagers
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Taux de bon
raccordement

Nombre de
branchements
construits

Nombre d’usagers
bénéficiant d’aide
au raccordement

Nombre de permis |

de construire, de
démolir et de
certificats
d’'urbanisme
instruits

Linéaire réseau
eaux usées (km)

Linéaire réseau
eaux pluviales (km)

Indice de
connaissance de
gestion
patrimoniale des
réseaux (120
points)

Indice de

connaissance des
rejets au
naturel (120 points)

Cartographie (%)

milieu :

89,5% 95%
51 0 0
50
Urbanisme
402
Patrimoine
370 7.55 5.82 46.76
190 2,6 2,3 11,9
|
36 90 15 75
120 100 20 50
62 %

Exploitation
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57.28
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Linéaire curé

5 29783 1 054 5344
(métres)
Lm‘ealre inspecté 19 406 m 95 0
{metres)
Taux de poste de
refoulement 100 % 100 % 79 %
nettoyé
Taux de
renouvellement des 6 % 0% 7%
pompes
Taux de
déversement par
L5 JosoaNX 56 % Non concerné

(Volume déversé au
milieu / Volume

collecté)
Station de traitement
Oui
conformité oui non non non (Seraucourt)
Non ( Dury)
Volume traité (m3) 4989112 11147 17 747 24 693 111 436
T e
onnag boues 2 170.126 0 0 0 0

évacuées (MS)

PISTES DE PROGRES - PROJETS ET STRATEGIE

= Réalisation des zonages d’assainissement

4223

76 %

0%

oui

227 232

138.253

La reéalisation des zonages d’assainissement permet de définir le périmétre géographique
et fonctionnel des services collectifs et non collectifs de I'assainissement a I'attention de nos
usagers. Le zonage traduit 'engagement de la collectivité & desservir ou pas les usagers

selon des critéres économiques.

Il a été approuvé, en 2018, pour 12 communes du systéme d'assainissement de Saint-
Quentin_Gauchy, par délibération du conseil communautaire aprés enquéte publique.
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Il est absent sur les communes de Clastres, Marcy et Saint-Simon. Un zonage a été réalisé
et soumis a délibération des conseils municipaux concernés pour le territoire des ex
Syndicats SAVC et SAEVS.

Un zonage d'assainissement sur les 19 communes du territoire couvert par lex
Communauté de Communes de Saint-Simon sera proposé, consécutivement a I'élaboration
du schéma directeur d’assainissement.

= Actualisation du schéma directeur des eaux pluviales

Le précédent schéma directeur des eaux pluviales date de 2000. Ce document concluait &
un investissement d’environ 16 Millions € constitués de trois bassins de stockage-restitution
sans évaluation de co(its de fonctionnement associés.

Par ailleurs, il ne tient pas compte d’éléments de contexte :

¢ L'impact sur le milieu récepteur a travers les données que nous mesurons sur la
Somme depuis 1996,

¢ |’évolution réglementaire récente (Directive Cadre sur 'Eau, SDAGE Artois Picardie,
arrété ministériel relatif a assainissement),

e Les premiers enseignements concernant les déversements par temps de pluie
provenant de nos ouvrages,

* Une station de traitement qui recoit un débit et des charges organiques faibles par
rapport a ses capacités réglementaires,
Une évolution fonciére,
Des terrains perméables et favorables aux techniques alternatives de gestion des
eaux pluviales.

Une étude d’actualisation est toujours en cours et s’est poursuivie sur 2019 ; les conclusions
en terme d’aménagements ont été rendues début 2020 :
¢ [l'aménagement d’'une nouvelle entrée a la station de traitement des eaux urbaines a
Gauchy,
¢ le traitement du fossé des Allemagnes,
s le traitement sur le Marais Chantraine des eaux pluviales issues de la Ville de Saint-
Quentin,
la pose d’'un nouveau collecteur boulevards Schweitzer et Jean Bouin,
¢ la construction d’un dispositif de rétention des eaux pluviales rue Kennedy.

= Reéalisation d’un investissement en aval de la Zone d’Activités Economiques
de Rouvroy-Morcourt

Par arrété préfectoral datant du 27 AoGt 2014, il est demandé a I'Agglo du Saint-Quentinois

d’investir, de maniére a prévenir une pollution de lexutoire de la Zone d'Activités
Economiques de Rouvroy-Morcourt. Le programme de travaux a été défini et négocié avec
le service de la police de I'eau. L'ouvrage est désormais réalisé.

En 2020, une étude de faisabilité a la dépollution du site en aval du rejet des eaux pluviales
sera rendue.

= Terminer la desserte des usagers situés 4 Fonsomme

Les travaux de fin de desserte de Fonsomme ont été réalisés en 2019-2020.
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= Améliorer notre information patrimoniale

L’Agglo du Saint-Quentinois a une connaissance réduite des informations relatives au
patrimoine. Aussi, plusieurs initiatives ont été lancées en 2014 a laide du Systeme
d’Information Géographique :

e Constitution de la base de données assainissement,

e Cartographie de 62 % du réseau a l'aide du matériel GPS.

» La transcription des inspections télévisées (photographie de I'état de ouvrage),

+ L'intégration des plans de récolement,

s l'automatisation des réponses aux DT/DICT.

= Maitriser les consommations énergétiques

Les ouvrages de pompage dédiés a I'assainissement représentent 20 % de la
.consommation électrique globale de la collectivité (moyenne 2011-2014 sur mutualisation
Ville de Saint-Quentin- Communauté d’Agglomération).

Aussi, 'Agence de I'Eau et de I'Assainissement a engagé la collecte des performances de .
ses stations de relevage (m3 pompé / kWh), lui permettant d’améliorer judicieusement son
patrimoine Pompes.

Par ailleurs, I'Agence a engagé une étude de faisabilité visant a alimenter le complexe de
loisirs La Bul par la chaleur contenue dans les eaux usées. Cette énergie pourrait permetire
de produire la chaleur nécessaire a la piscine et aux batiments ainsi que le froid a l'attention
de la patinoire. L'étude a été rendue en 2018.

= Revoir la supervision eau/assainissement

La supervision permet d'assurer le fonctionnement de nos équipements par transmission
d'informations issues de nos ouvrages (automatisme). Elle est supportée par un logiciel mis
a disposition par Véolia depuis 1995. L'évolution des technologies de communication (fin du
GSM DATA, du RTC), les obligations réglementaires relatives a la cyber sécurité et le
déploiement de nombreux applicatifs informatiques aménent la collectivité a étudier une
refonte compléte de ses standards en terme de bases de données, de modalités
d'équipements et de communication de nos installations.

En 2019, un diagnostic exhaustif du systéme d'information nécessaire au fonctionnement
des services publics d’eau et d'assainissement (gestion de la maintenance, gestion des
interventions, télésurveillance, rapatriement des données réglementaires, etc.) a été
réalisé. L’'étude se poursuivra en 2020 par I'élaboration des cahiers des charges permettant
d’acquérir les applicatifs.

ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF OU AUTONOME

1 - Réglementation
Par délibération en date du 14 décembre 2009, la Communauté d’agglomération de Saint-

Quentin a créé, a compter du 1¢r janvier 2010, son SPANC et adopté son réglement de
service. Ce dernier a été modifié par la suite en fonction de la réglementation et adopté par
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delibération en date du 13 décembre 2010 pour étre applicable a4 compter du 1¢' janvier
2011.

Suite a la prise de compétence au 1¢r janvier 2018, le SPANC a été étendu aux territoires
des collectivités qui n’en disposait pas jusqu’alors.

Les obligations auxquelles le Service Public de I'Assainissement non Collectif a a répondre
sont les suivantes :

- le contréle de toutes les installations d’assainissement non collectif recensées
sur le territoire de la Communauté d’Agglomération (dit "premier controle”) ;

- le contrdle périodique des installations d’assainissement non collectif ; tous les
3 ans apres le "premier contrble" ;

- le contréle de conception et d'exécution des nouvelles installations
d’assainissement non collectif ou des réhabilitations ;

- le controle des installations d'assainissement non collectif lors de la vente de
biens.

Le SPANC fonctionne sur le mode d'une régie avec prestations de services pour les seules
obligations auxquelles la coliectivité doit répondre, le contréle des installations nouvelles et
existantes. Suite a la consultation lancée auprés de divers prestataires, la société
NANTAISE DES EAUX a été retenue au titre de 'année 2019.

2 — Situation actuelle

Le zonage d'assainissement a permis d'identifier les usagers qui seront maintenus en
assainissement non collectif.

BILAN :

- Nombre d’'installations contrélées depuis la création du SPANC : 708

- Nombre d'installations conformes : 95

- Nombre d'installations non conformes : 613*

* Le nombre d'installations non conformes est important (613) soit prés de 87% ce qui est supérieur
a l'ordre de grandeur des chiffres au niveau national (60%) a prendre toutefois avec prudence car
tous les services publics ne remplissent pas l'indicateur. Chiffre également a metire en considération
avec ['dge estimé des installations (plusieurs dizaines d’années en ordre général).

Les principales filiéres qui peuvent étre retenues en fonction des qualités d'infiltration des
sols sont :

- Epandage souterrain (épandage en sol naturel)

- Lit filtrant vertical non drainé (épandage en sol reconstitué)

- Tertre d'infiltration

- Lit filtrant drainé a flux vertical

- Lit filtrant drainé a flux horizontal

Par ailleurs, il existe des stations de traitement compact permettant de répondre a la
problématique du foncier disponible sur certaines propriétés.
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La difficulté de financement pour les usagers est un frein a la mise en conformité des
installations. Une politique d'incitation et de rappel des obligations a été menée auprés des
usagers.

Pour résumer

Un impact faible du systéme communautaire d’assainissement et de collecte des eaux
pluviales sur la Somme

Peu de volumes et de flux déversés issus de nos réseaux

Equipement des points de déversement réseaux - données transmises aux services de I'état
Manuel Auto surveillance validé

Pas de déversement en téte de station de traitement
Un taux de desserte et un taux de raccordement importants

Un haut niveau de service d’exploitation
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Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’eau potable

Exercice 2019

Territoire de ’ex Communauté
d’Agglomération de Saint-Quentin

Rapport relatif au prix et a la qualité du service public de I'eau potable pour l'exercice
présenté conformément a I’article L22245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut &tre obtenu sur le site Www.services.eaufrance.fr , rubrique « I'Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

Hip

Le service est géré au niveau [ communal
intercommunal

> Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
» Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

» Compétences liées au service :

Oui Non
Production O
(l’l')rotection de l'ouvrage de prélévement 0 m
Traitement ) O O
Transfert O
Stockage @ O O
Distribution a

(1) A compléter

« Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Castres,
Contescourt, Essigny-le-Petit, Fayet, Fieulaine, Fonsomme, Fontaine-Notre-Dame, Gauchy, Grugies,
Harly, Hombliéres, Lesdins, Marcy, Mesnil-Saint-Laurent, Morcourt, Neuville-Saint-Amand, Omissy,
Remaucourt, Rouvroy, Saint-Quentin

Existence d’une CCSPL Oui O Non
Existence d’un schéma de distribution [} Oui, date d’approbation”: .............. Non

au sens de l'article L2224-7-1 du CGCT
Existence d’un réglement de service [X) Oui, date d’approbation’ :20/07/2006 [ Non

Existence d’un schéma directeur O Oui, date d’approbation” : .............. L1 Non

Mode de gestion du service

L

Le service est exploité en M0 Régie par Régie 2 autonomie financiére

* Approbation en assemblée délibérante
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Estimation de la population desservie (D101.1)

&1

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ot il existe & proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut
&tre raccordée.

Le service public d’eau potable dessert 72 051 habitants au 31/12/2019 (72 970 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

Gl

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables & 1’agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 28 322 abonnés au 31/12/2019 (28 051 au 31/12/2018).

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 72,07 abonnés/km
au 31/12/2019 (71,38 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,54
habitants/abonné au 31/12/2019 (2,6 habitants/abonné au 31/12/2018).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 122,1 m*/abonné au 31/12/2019. (126,68 m*/abonné au 31/12/2018).
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= VP.056 Nombre d'abonnés
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Eaux brutes

Prélévement sur les ressources en eau

(H],

Le service public d’eau potable préléve 4 496 075 m® pour I’exercice 2019 (5 127 424 pour I’exercice 2018).

Ressource et Nature de la Débits nominaux dVolum::,préleYé dVolum:’préle\:é Variati %
implantation e et m urant ’exercice | durant I’exercice ariation en %
2018 en m* 2019 en m®

Forage n°1 de SAINT-

QUENTIN "Tour y Val" 104 440 760 190 627,9%
Bas Service

Forage n°4 de SAINT-

QUENTIN "Victor 3279220 1536 360 -53,1%
Hugo" Haut Service

Forage n°2 de SAINT-

QUENTIN "Grosnard" 1312 890 1274 540 -2,9%
Haut Service

Puits de MARCY "Le 0
Champ de la Vigne” 4274 9777 128,8%
Forage d'ESSIGNY-
LE-PETIT "Les 3582 3328 =7,1%
Sablons"

Forage n°2 de HARLY 59 660 162 830 172,9%
Forage de MESNIL-
SAINT-LAURENT 38 602 41 888 8,5%
Puits de FIEULAINE 28 396 28 362 -0,1%
Forage n°1 de HARLY 296 360 678 800 129,1%
Total 5127 424 4 496 075 -12,3%

(1) débits et durée de prélévement auterisés par Parrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2019

(V9)

— Volume mis en Volume consommé Consommations
t . . . s .
roduction (V1) dz:tgtlb(;tg;g g’f) autoris¢ (V6) »  comptabilisées (V7)
4 496 075 m® 3
/ :IIII LA SRR R RRRRERIRERRRNRRNERERERERIERRERINRENERRRRERENINIIRERTRRITF]

Importations (V2) Exportations (V3) : Pertes (V3) Consommat.lon sans
. » comptage estimée (V8)
» 3

14017 m? 0 m? : LB i

§ Volume de service

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Volume produit Volume produit Variation des mlt:gtii?nd:e la
Ressource durant ’exercice | durant Pexercice | volumes produits P .
2018 en m® 2019 en m® on % ressource exercice
2019
Foragen-1 do SATNFQUENTIN 104 440 760 190 627.9% 0
Tour y Val" Bas Service
Forage n°4 de SAINT-QUENTIN .
"Victor Hugo" Haut Service 3279220 1536 360 -53,1% 0
JForage 12 de SAINT-QUENTIN 1312890 1274 540 2.9% 0
Grosnard" Haut Service
P_ults 't'ie MARCY "Le Champ de la 4274 9777 128,8% 80
Vigne
Forage :i'ESSIGNY—LE-PETIT Les 3582 3328 7.1% 50
Sablons
- Forage n°2 de HARLY 59 660 162 830 172,9% 80
Forage de MESNIL-SAINT-
LAURENT 38 602 41 888 8,5% 80
Puits de FIEULAINE 28 396 28 362 -0,1% 50
Forage n°1 de HARLY 296 360 678 800 129,1% 80
Total du volume produit (V1) 5127 424 4 496 075 -12,3% 16,25
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Achats d’eaux traitées

L

Volume acheté Volume acheté Variation des Indice de
Fournisseur Pdurargt durant Pexercice | yolumes achetés [T l_a
exercice % ressource exercice.
2018 en m? 2019 en m’ g 2019
Total d’eaux traitées achetées (V2) 24 907 14 017 -43,7% 45

Volumes vendus au cours de I'exercice

%

Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
Pexercice 2018 en m® | Pexercice 2019 en m®

Abonnés domestiquestV 3553447 3349394 -5,7%
Abonnés non domestiques 0 108 791 %
Total vendu aux abonnés (V7) 3553 447 3 458 185 -2,7%
Setvice de @

Service de @

Total vendu a d*autres services (Vs) 0 ¥ 0 e %

(1) Lesabonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables A ’Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de 1’article L213-10-3 du Code de I’environnement.
(2) Dans le cas oi la collectivité vend de 1’eau traitée 4 d’autres services d’eau potable.
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= VP.232 Volumes consommés comptabilisés

2018 2019

Exercice 2018 en Exercice 2019 en .
Variation en %
m3/an m3/an
Volume consommation sans comptage (V8) 38 724 28 624 -26,1%
Volume de service (V9) 29 165 29 805 22%

Volume consommé autorisé

Exercice 2018 en
m3/an

Exercice 2019 en
m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

3621 336

3 516 614

-2,9%

Linéaire de réseaux de desse

@

rte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 393 kilométres au 31/12/2019

(393 au 31/12/2018).
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Tarification de I’eau et recettes du service

Modalités de tarification

2@

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de 1’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,

etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Frais d’accés au service : € au 01/01/2019
€ au 01/01/2020
Tarifs L Au 01/01/2019 Au 01/01/2020 ]
= Part de la collectiv;- i F
Part fixe (€ HT/an)
y coﬁlﬁ?:fnggggul:;?nn;teur R=® 2AE
AbonnementV DN ____
IPart proportionnelle (€ HT/m?)
[ Prix au m® 1,48 €/m? 1,48 €/m’
Autre : € €
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA® 55% 5.5%
Redevances
f};ls;rément sur la ressource en eau (Agence de 0,14 €/m? 0,14 €/m3_ B |
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,35 €/m’ 0.35 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m? 0 €/m?
Autre : 0 €/m? 0 €/m?

@ Rajouter autant de lignes que d’abonnements

@ L’assujettissement 3 la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’ exercice sont les suivantes :
> Délibération du 16/12/2019 effective a compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service d'eau potable

Facture d’eau type (D102.0)

@

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon
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I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture type Au 01/01/2019 ¢n € | Au 01/01/2020 en € Variation en %
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 25,20 25,20 0%
Part proportionnelle 177,60 177,60 0%
Montapt ‘HT de la facture de 120 m3 revenant 3 la 202,80 202,80 0%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle Y
Part proportionnelle %
Montant HT de la facture de 120 m® revenant au Y
délégataire == —— %
1 Taxes et redevances
Redevance p?ur prélévement sur la ressource en eau 16,80 16,80 0%
(Agence de I’Eau)
Redevance de pollution domestique (Agence de 1’Eau) 42,00 42,00 0%
VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0,00 0,00 %
| TVA 14,39 14,39 0%
Montant des taxes et redevances pour 120 m® 73,19 73,19 0%
Total 275,99 275,99 0%
Prix TTC au m*® 2,30 2,30 0%
ATTENTION : Pindicateur prix prend en compte Uensemble de la compétence de la production a la distribution.
Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle et facturés de la méme fagon.
Recettes
i
Recettes de la collectivité ;
Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 5 068 859 € (7 452 796 €au31/12/2018).

60



Indicateurs de performance

Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

OO

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’ Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contrdle en

question).
Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
Analyses préltvements prélévements non- prélévements prélévements non-
¥ réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2018 exercice 2018 exercice 2019 exercice 2019
| Microbiologie 144 0 163 0
Paramétres physico-chimiques 159 0 168 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

taux de conformité=

nombrede prélevements réalisés — nombre de prélévements non conformes

nombre de prélévements réalisés

*100

Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

Taux de conformité

Taux de conformité

Analyaes exercice 2018 exercice 2019
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées & partir de ’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné 2 Iarticle D 2224-5-1 du
code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de

collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
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dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

nombre de points Valeur pom?s
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
IVP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des .. .
i A . . oui : 10 points .
louvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de . . Oui 10
i A . non : 0 point
ompage, réservoir) et des dispositifs de mesures
VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, ré¢habilitations|  oui : 5 points Oui
. ) P N ui 5
et renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
iconsidérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
troncons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de 1’ouvrage et Oui
de 1a précision des informations cartographiques
VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des .
. . " g i N 0 a 15 points sous
informations de l'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, ditions @ Oui 13
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision conditions
cartographique)
VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 80%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres °
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 a 15 points sous 75% 12
& o e I¢)] 0
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont &€ obtenus en partie A et B)
IVP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points
. . ) . Non 0
ventouses, purges, P1,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
'VP.243 - Inventaire mis 2 jour, au moins chaque année, des pompes et
€quipements & électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et oui : 10 points Non 0
de distribution (cn I'absence de modifications, la mise 4 jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux ¥ out .10 ROIgHS Non 0
non : § point
VP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs oui : 10 points
d’ean incluant Ia référence du carnet métrologique et la date de pose du s po1 Oui 10
o non : 0 point
compteur
VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
IVP.247 - Localisation 2 jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points
. . Non 0
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
VP.248 - Existence et mise en ceuvre d*un programme pluriannuel de oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif - POl Oui 10
- non : 0 point
portant sur au moins 3 ans)
VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points Oui 5
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 75

(1) lexistence de l'inventaire et d'une procédure de mise d jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires
sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et §
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(2) existence de ['inventaire ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
15

Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supp taires sont respecti tdel, 2,3, 4ets
(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution )

Indicateurs de performance du réseau
Rendement du réseau de distribution (P104.3)

OO

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommée ou vendue 4 un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

vV, +
s Vauigo

rendement du réseau =
1 + 2

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

. . T V.
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = V’—
4

Exercice 2018 Exercice 2019
Rendement du réseau 70,3 % 78 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau hors 25.25 24.52
branchement)
[m? / jour / km]
V()_lun}e vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 69 % 76,7 %
primaire)

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

|

Cet indicateur permet de connaitre, par km de résean, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du
réseau.

v, -V,
365 *linéaire du réseau dedesserteen km

indice linéaire des volumesnon comptés =

Pour I'année 2019, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 7,3 m*/j/km (11,1 en 2018).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommeés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V.=V,
365*%linéairedu réscau dedesserteen km

indice linéairedes pertes en réscau =

Pour 1'année 2019, I’indice linéaire des pertes est de 6,9 m*/j/km (10,7 en 2018).

19 ||
18 |
17
16 |
15 {|
14 |

m3/kmy/j
i et
[ ]

200 Y 10 W

2008 2009 2610 2011 2012 2013 2014 2015 2616 2017 2018 201¢
Années

| = P106.3 Pertes en réseau|

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par
la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées & I’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a ét€ remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 18,7 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Ly+ly,+L. . +L,  +L,
taux moyen de renouvellementdes résepux =—¥ - Z¥=1 . T¥m2 T AL D8
S*linéaire du réseau de desserte

L4]

Pour 'année 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0,95% (1,11 en 2018).
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Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

H

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de 1'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protectioﬁ

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40%  Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Arrété préfectoral

80%  Arrété préfectoral compléfement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau 4 d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2019, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 16,3% (6,7% en 2018).

Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas éé informés au moins 24 heures & l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nonbie & interruptions de service non prograsmmées
nombre ' abonnds du service

taus &' occurence des imerruplions deservice on progranmées = #1000

Pour l'année 2019, 260 interruption(s) de service non programmées ont ét€ dénombrées (255 en 2018), soit un
taux d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 9,18 pour 1 000 abonnés (9,09 en 2018).

Délai maximal d'ouverture des branchements(D151.0 et P152.1)

it

Dans son réglement, le service s'engage A fournir I'eau dans un délai de 3 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure o celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
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fonctionnel (préexistant ou neuf).

nombre d ouvertunes de branchements
ayant respecté le délai
nombrc total d'vuverturnes de branchemoents

taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements = *00

Pour 'année 2019, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2018).
Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)
s

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
I'instruction comptable M49).

: Lo . encours de fa dette au 31 décembre de Fexercice
durée d'extinction de la defte pour I'année de l'exercice = =T :

épargne brute annuelle

Exercice2018 |  Exercice 2019
Encours de la dette en € 7 304 155,02 8 064 614
Epargne brute annuelle en € 1989 034,37 2 581236
Durée d’extinction de la dette en années 3,7 | 3,1

Pour I'année 2019, la durée d’extinction de la dette est de 3,1 ans (3,7 en 2018).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite & une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente

N : : . tel gque connu au 31 décembre de I année en cours
taux d'impayds sur les factures de I'année précédente = - ——v_:l:.- il — - *100
chiffre d'aflaires TTC (hors travaux)au titre de I'année précédente

Exercice 2018 Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de 'année 2018 tel que connu
au31/12/2019 719 2239 916 138
(Ilhlﬁ”re d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 6202 370,27 7649 271
l'année 2018
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2018 11,6 | 11,98

Pour I'année 2019, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2018 est de 11,98% (11,6 en 2018).
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Commentaire concernant le montant d’impayés et le chiffre d’affaires TTC facturé : données a I’échelle de
I’ Agglomération du Saint-Quentinois. Aprés plusieurs réunions de travail, I’ Agglomération et les services de
la DDFIP poursuivent actuellement leur travail pour la mise en ceuvre d’une convention de recouvrement pour
optimiser le taux de recouvrement.

Taux de réclamations (P155.1)

Gt

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de 1'eau, A l'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [Bd] Oui {J] Non

Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 5

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace éctite
nombre total d'abonnés du service

taux de réclamations = 1000

Pour I'année 2019, le taux de réclamations est de 0,18 pour 1000 abonnés (0,18 en 2018).
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Financement des investissements

Montants financiers

2@

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier
exercice budgétaire

Exercice 2018 Exercice 2019
2 553244 . 3720 550

Etat de la dette du service

OO

L’état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :

‘ Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant di en €) 7 304 155,02 8064 614 |

T -

en capital 1255 633.25 1482 833.94
Montant remboursé durant I’exercice en €

en intéréts 183 706.06 162 457.38 |

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du
service - Présentation des programmes pluriannuels de travaux

adoptés par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

&
"o | Montants prévisionnels I
Projets a I'étude Montantse[:l révnsnonnels de Pannée précédente
en €
Bassin de dépollution — protection du champ captant d’Harly 750 000 960 000
|
Réhabilitation de réservoirs sur Saint-Quentin et Harly 1 800 000
Schéma directeur eau potable sur les communes de I'ex communauté .
- 60 000
de communes du canton de Saint-Simon
Travaux interconnexion champ captant d’Harly et de Tour Y Val 2000 000
Requalification réseau eau potable y compris branchements en
plomb et sécurisation de la desserte en eau potable sur plusieurs 3260 000
ées
e =

Travaux notables réalisés en 2018
Reéhabilitation du réservoir Choquart
Requalification des réseaux des rues de Lyon /Guise / Faucons / Dunant / Raquettes Godin a Saint-Quentin : Bizet / Balzac /

Barbusse a Gauchy, du Tour de Ville a Clastres et Dalongeville/rue du Roi & Fonsomme. rue de Saint-Quentin & Morcourt, '

Adrien Leclere 2 Montescourt-Lizerolles, rue Louis Planchon a Rouvroy |
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

!

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

o les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

o les abandons de créance 4 caractére social, votés au cours de I'année par l'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, 328 456 € ont été abandonnés et/ou versés & un fonds de solidarité, soit 0,095 €/m® pour I’année
2019 (0,0013 €m® en 2018).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2018 Exercice 2019
Indicateurs descriptifs des
services
D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 72 970 72 051
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 23 23
[€/m?]
Délai maximal d'ouverture des
D151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 3 3

défini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 contr6le sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne la
microbiologie

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du

P102.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%

kualité pour ce qui concerne les paramétires
hysico-chimiques

Indice de connaissance et de gestion

Rl i patrimoniale des réseaux d'eau potable & =

P104.3 Rendement du réseau de distribution 70,3% 78%
Indice linéaire des volumes non comptés

P105.3 {m/km/jour] 11,1 73
Indice linéaire de pertes en réseau

P106.3 m*/km/jour] 10,7 6,9

P107.2 (lj'aux moyen de renouvellement des réseaux 1,11% 0,95%

‘eau potable

P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 6.1% 16.3%
ressource €n eau
Montant des abandons de créance ou des

L Versements & un fonds de solidarits [€/m’] 0,0013 e
[Taux d’occurrence des interruptions de

P151.1 service non programmées [nb/1000 9,09 9,18
fabonnés]
[Taux de respect du délai maximal

P152.1 id’ouverture des branchements pour les 100% 100%
Inouveaux abonnés

P153.2 Durée d’extinction de la dette de la 37 3.1

collectivité [an]

P154.0 Taux'd impayés sur les factures d’eau de 11,6% 11,98%
I'année précédente

P155.1 Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 0,18 0,18
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Communauté d'Agglomération du
Saint-Quentinois
Systémes d’assainissement de Saint-
Quentin Gauchy et Marcy

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’assainissement collectif

Exercice 2019

Rapport annuel relatif au prix et a 1a qualité du service public de I’assainissement collectif pour I'exercice
présenté conformément A I’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.
Les informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site WWW.SErv. ices.eaufrance.fr , rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service
Rrés__gntation du territoire desservi

[ =

Le service est géré au niveau L1 communal
intercommunal

¢ Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
e Nom de I’entité de gestion: assainissement collectif : ex CA de Saint-Quentin régie
e  Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

e Compétences li€es au service :

Oui Non
Collecte O
Transport M O
Depollution [} (W]
Contrdle de raccordement X 0
Elimination des boues produites X O
Et 4 la demande des propriétaires : Les travaux de mise en conformité de la n 5

partie privative du branchement
Les travaux de suppression ou ] 5
d’obturation des fosses =

e Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Castres,
Contescourt, Essigny-le-Petit, Fayet, Fieulaine, Fonsomme, Fontaine-Notre-Dame, Gauchy, Grugies,
Harly, Homblié¢res, Lesdins, Marcy, Mesnil-Saint-Laurent, Morcourt, Neuville-Saint-Amand, Omissy,
Remaucourt, Rouvroy, Saint-Quentin

e Existence d’une CCSPL Oui O Non
* Existence d’un zonage X Oui, 2018 pour 12 communes ........ ] Non

¢ Existence d’un réglement de service Oui, date d’approbation” : 15/04/1997 (] Non
Mode de gestion du service

Le service est exploité en Régie par Régie simple pour Marcy et Ia partie collecte du systéme
d’assainissement de Saint-Quentin et délégation de service public pour la partie traitement du systéme
d’assainissement de Saint-Quentin
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Estimation de la population desservie (D201.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ot il existe & proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle
est ou peut étre raccordée.
Le service public d’assainissement collectif dessert 71 547 habitants au 31/12/2019 (70 329 au 31/12/2018).

TAY

Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 4 1’ Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de ’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 27 542 abonnés au 31/12/2019 (27 271 au 31/12/2018), la
répartition des abonnés par commune est la suivante

Nombre Nombre i
Nombre total d'abonnés d'abonnés Nombre totalI [p
Gl i | L Y
31/12/2019 s |

 Castres 88 91 0 91 +3% |
[ Contescourt 23 23 0 723 [ ‘
" Essigny-le-Petit | 157 156 0 156 1% |
' Fayet 334 337 0 337 +1% |
' Fieulaine 83 117 0 17 +41%
" Fonsomme 136 131 0 131 4%

Dame T |iss 165 ’ 165 1%
" Gauchy 2301 2287 1 2288 1%

Grugies 1556 552 0 552 1%

Harly 640 639 0 639 -

Hombliéres 593 591 0 591 -
Lesdins 320 319 0 319 [
" Marcy 75 76 0 76 1%
gﬁ::rlxlt-samt- 194 198 ’ 198 i
* Morcourt 283 285 0 285 +1%

Xrnil;;gle e 370 376 376 2%
" Omissy 266 268 0 268 %
Remaucourt 113 115 0 115 +2%

Rouvroy 176 177 0 177 1% |
' Saint-Quentin 20397 20636 2 20638 +1%

Total 27271 27542 1%
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Nombre d’abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d’assainissement : 27 670.

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement est de 74,44 abonnés/km)
au 31/12/2019. (73,71 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,60
habitants/abonné au 31/12/2019. (2,58 habitants/abonné au 31/12/2018).

27 800
27 700
27 600
27 S00
27 400 |
27 300
27 200
27 100
27 000
26 900 .
26 800 |

ab

26 700

26 600

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2019

Années

2018

| & VP.056 Nombre d'abonnés]

Volumes facturés

Volumes facturés durant
I'exercice 2018 en m*

Volumes facturés durant
I'exercice 2019 en m*®

Variation en %

Abonnés domestiques ¥ 2974 938
Abonnés non domestiques 232599
Total des volumes facturés aux 3207537

abonnés

3141749
208 276

3 350 025

+5,6%

-10,5%

4,4%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 3 I’Agence de I’eau au titre de la polluﬁon de Peau d’origine
domestique en application de ’article 1L.213-10-3 du Code de I’environnement.

Détail des imports et exports d’effluents

Volumes importés depuis...

I'exercice 2018 en m®

Volumes importés durant

|
Volumes importés durant

I'exercice 2019 en m?®

Variation en %

Gricourt

35647

Total des volumes importés

30991

35647

30991

-13%
| 13%
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Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I’ article
L1331-10 du Code de la santé publique est de 63 au 31/12/2019 (63 au 31/12/2018).

Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou
transfert

A -

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
e 0 km de réseau unitaire hors branchements,
e 370 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,

soit un linéaire de collecte total de 370 km (370 km au 31/12/2018).

S ouvrages permettent la maitrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie.
ges p p

Type d’équipement (cf. annexe) Localisation Volume éventuel de stockage
Trop-plein de poste de refoulement A Chemin de Halage Quai Gayant Environ 1500 m3
Déversoir d’orage Avenue de la Avenue de la résistance 0
résistance

Déversoir d’orage Place de la Déversoir d’orage Place de la Libération 0
Libération

Trop-plein du poste de refoulement Avenue Albert ler _angle chemin du 0

Canal halage

Trop-plein réseau eaux usées Rue du Rue du Docteur Schweitzer 0
Docteur Schweitzer

Boulevard Cordier 18, Boulevard Cordier St Quentin 0
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1.1.0uvrages d'épuration des eaux usées

Le service gére 2 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU N°1 : Station de MARCY
Code Sandre de la station : 010245900001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement (cf. annexe) Lagunage naturel
Date de mise en service 19_85

Commune d’implantation Marcy

Lieu-dit Les Batailles
Capacité nominale STEU en EH 300

Nombre d’abonnés raccordés 77

Nombre d’habitants raccordés 183

Débit de référence journalier admissible en m*/j . 54

Prescriptions de rejet

D Autorisation en date du ...

Soumise &
Déclaration en date du ... 26 Mars 2015

"Type de milieu récepteur Nappe souterraine
Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur Craie de la Somme amont
Polluant autorisé Conwn:er?;i(}?llz;jlfoint 68 et/ou Rendement (%)
DBO;s 35 et ou 60
DCO 200 | et X ou 60
MES 150 et X ou 50

NGL et [Jou

NTK D et E] ou

pH |:| et D ou

NH4* ! et Jou

Pt D et D ou

Charges rejetées par I’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Date du bilan 24h C(g:llf;an::)é DBO; bco e NGL
Cone Rend Conc Rend Conc Rend Conc Rend Conc Rend
mg/l % mg/l % mg/l % mg/l % mg/l %
Nov 2018 ‘ oui 4 11 80 11 140 71 <1 6,7

théorique d'un abonné domestique
@ en tonnes de Mati¢re Siche (tMS)
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STEU N°2 : Station de SAINT-QUENTIN - GAUCHY
Code Sandre de la station : 011039600000

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe) Boue activée aération prolongée (trés faible charge)

Date de mise en service 01/01/2006

Commune d’implantation Gauchy (02340)

Lieu-dit Chemin de La Biette

Capacité nominale STEU en EH @ 136250

Nom_bre d’abonnés raccordés 27271 o
Nombre d’habitants raccordés 69 743

Débit de référence journalier admissible en m*/j 288 00

Prescriptions de rejet

Autorisation en date du ... 28 Aofit 2011

Soumise &
D Déclaration en date du ...

Type de milieu récepteur Eau douce de surface
Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur la Somme via le Fossé des Allemagnes

T

Concentration au point de

Polluant autorisé rejet (mg/l) et/ ou Rendement (%)
DBOs 25 et Hou 85
DCO 90 S (Il | 90
MES 35 et e | 92
NGL 0 et W -1
NTK 7 et [(Nou 85
pH 6,5-8,5 et [(Jou
NH* 3 et [Jou 85
Pt 1 et L lou 85

Charges rejetées par Pouvrage

T T

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété

Moyenne des | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
bilans 24h (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
mg/l % mg/l % | mgl % mg/1 % mg/l %
Oui 2.8 98.6 22 96.2 4.7 98.4 2.7 96.2 0.5 93.0
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Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

Quantités de boues produites par les ouvrages d'épuration

Boues produites entre le 1° janvier et le 31 décembre Exercice 2018 en tMS Exercice 2019 en tMS
Station de MARCY 0 0
(Code Sandre : 010245900001)

Station de SAINT-QUENTIN - GAUCHY 1751 1814.94
(Code Sandre : 011039600000)

Total des boues produites 1751 1814.94

_ Quantités de boues évacuées des ouvrages d'épuration

Boues évacuées entre le 1 janvier et le 31 décembre Exercice 2018 en tMS Exercice 2019 en tMS
Station de MARCY 0 0
(Code Sandre : 010245900001)

Station de SAINT-QUENTIN - GAUCHY 2176 2170,13
(Code Sandre : 011039600000)
| Total des boues évacuées 2176 2170,1
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Tarification de Passainissement et recettes du

service
Modalités de tarification

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle & la consommation de
I'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe

(abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

| Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
Frais d’accés au service: 0E 0€
Participation pour I'Assainissement Collectif (PAC)™ 15€ 15€
Participation aux frais de branchement Desserte de Desserte de

constructions constructions
nouvelles =1812€ |nouvelles =1812€
(forfait de 7 mi) {forfait de 7 mi)
avec 116.88 € / mi avec 116.88 € / ml
supplémentaire supplémentaire
Seconde boite = Seconde boite =
1812 € (forfaitde 7 (1812 € (forfaitde 7
ml) avec 127.29 €/ |ml) avec 127.29€/
ml supplémentaire | ml supplémentaire
Déplacement de Déplacement de
boite = 964.15 € boite = 964.15 €
{forfait de 7 mi) (forfait de 7 ml)
avec 116.88 € /ml avec 116.88 € /ml

@) Cette participation, créée par 'article 30 de 1a loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012,

correspond i I’ancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation

pour Raecordement & ’Egout (PRE)
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Tarifs J Au 01/01/2019 | Au 01/01/2020
Part de la collectivité

Part fixe (€ HT/an)
‘ Abonnement @ ‘ 0€ ‘ 0€
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m® 2,52 €/m® 2,52 €/m’
Autre ; ........... € = €
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 0% ' 0%
Redevances
Mo_(,iermsatlon des réseaux de collecte (Agence 0.21 €/m? 0.21 €/
de ’Eau)
VNF rejet : €/m? 0 €/m?
Autre : €/m? 0 €/m?

@ Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m®,
@ L’assujettissement & la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour 1’exercice sont les suivantes :
Délibération du 16/12/2019 effective & compter du 01/_01/2020 fixant les tarifs du service d’assainissement

collectif, les frais d’accés au service, la Participation pour le Raccordement au Réseau d’ Assainissement. la
participation aux frais de branchement.
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> Facture d’assainissement type (D204.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon
I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture type Au 01/01/2019 en € | Au 01/01/2020 en € | Variation en %
I Part de Ia collectivité

Part fixe annuelle 0,00 [~ _EO__ %

Part proportionnelle Mt 198 ISE 0%

Montagt .H’T de la facture de 120 m® revenant 4 la T w 198 198 0% -

collectivité

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)

Part fixe annuelle 0 0 %

Part proportionnelle 104,4 104,4 Yo

Mo?tant_HT de la facture de 120 m® revenant au 1044 104,4 %

délégataire

Taxes et_redevances

Redevance dfz modemisation des réseaux de collecte 25.20 25.20 0%

(Agence de I’Eau)

VNF Rejet : .1 — %
Autre : - — Yo
TvA 10,44 1044 %
| Montant des taxes et redevances pour 120 m? 35,64 35,64 41.4%
Total 327,60 327,60 0%
Prix TTC au m® 2,82 2,82 0%

ATTENTION : si la production et/ou le transport sont effectués par un autre service et sont facturés directement i I'abonng, il

convient de rajouter ces tarifs dans le tableau précédent.

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle.
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__ 1.2.Recettes
OO0

Recettes de la collectivité :

Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

8953122

9253 620

+3%

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

46 224

63917

+38%

Régularisations (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes de raccordement

Prime de I'Agence de I'Eau

609 946

Contribution au titre des eaux pluviales

=]

Receties lides aux travaux

12 268

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

8 999 346

9939 751

+11%
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Indicateurs de performance

Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif
(P201.1)

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le
nombre d'abonnés potentiels déterminé & partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d'abonnés desservis
nombre d'abonnés potentiels

taux de desserte par les réseaux d'eaux usées =

Pour -I'exercice 2019, le taux de desserte paf les réseaux d'eaux usées est de 99,54% des 27 670 abonnés
potentiels (99,17% pour 2018).

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P202.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013
(indice modifié par I’arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les
valeurs d’indice affichées a partir de 1’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices
précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné 4 I’article D
2224-5-1 du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites
ci-dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 poirits d'inventaire des réseaux (pattie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.
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points

réseaux mentionne la date ou la période de pose

conditions %

nombre de points Valeur potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)

VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des i - 10 point
»uvrages annexes (relévement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les e e Oui 10

. ; ; non : 0 point
jpoints d'autosurveillance du réseau
[VP.251 - Existence et misc ¢n ceuvre d'une procédure de mise 2 jour, au
imoins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui

i K . ] ui 5
et renouvellements de réseaux (en 1'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a ét¢ obtenue pour la partie A)

VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du lingaire, de la catégorie de 1’ouvrage et Oui
ide la précision des informations cartographiques . )
'VP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de LS points f,(,’ - . 11
I'inventaire des réseaux GEhdiigns Oui
'VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 62%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres
'VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 0 4 15 points sous 50% 10

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont ét€ obtenus en partie A et B)

VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux

04 15 points sous

0,

mentionne l'altimétrie conditions @ G2l 11
VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point
VP.258 Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des équipements
électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points .

\ e s i - Oui 10
eaux usées (en l'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : { point
comme effectuée)
VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points Non 0
l'inventaire des réseaux ¥ non : 0 point
VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, . .

: 5 P s oui : 10 points .
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de . Oui 10
| non : § point
rréseau
[VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
|d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points

. . : ; ) . Non 0
icontenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent
VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de oui : 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au - opot Non 0
. non : § point
imoins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 36

(1) 'existence de linventaire et d'une procédure de mise d jour ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires

sont respectivement de 1, 2, 3,4 et §

(2) I'existence de l'inventaire ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5
(3) Si la connaissance de 'altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obtenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 36 pour I’exercice 2019 (35
pour 2018).
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Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

'\

‘7" (réseau collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant 4 une méme station) — s'obtient auprés des services de la Police de I'Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par I'importance de la charge

brute de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de

Conformité exercice 2018

Conformité exercice 2019

QUENTIN - GAUCHY

collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 0 ou 100
Pexercice 2019 -
Station de MARCY 3,67 100 100
Station de SAINT- 325938 100 100

Pour I’exercice 2019, l'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2018).

Conformité des équipements des stations de traitement des
eaux usées (P204.3)

* (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux

usées.
Charge brute de pollution
organique pesuepankiziation Conformité exercice 2018 Conformité exercice 2019
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100

en kg DBOS/j ’

exercice 2019
Station de MARCY 3,67 100 100
Station de SAINT-
QUENTIN - GAUCHY 32598 100 100

Pour I'exercice 2019, l'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (100 en 2018).

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration

(P205.3)

' (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)
q

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient aupreés de la Police de I’'Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux
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usées.

Charge brute de pollution
organique recue par la station
de traitement des eaux usées

Conformité exercice 2018

en kg DBOS/j LETY
exercice 2019
Station de MARCY - 3,67 100
Station de SAINT-
QUENTIN - GAUCHY 3259.8 100

Conformité exercice 2019
0 ou 100

100

100

Pour I'exercice 2019, l'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 100 (100 en

2018).

1.3.Taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la
réglementation (P206.3)

Une filiére d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :

» le transport des boues est effectué conformément 2 la réglementation en vigueur,

« lafiliére de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Station de SAINT-QUENTIN - GAUCHY :

Fili¢res mises en ccuvre tMS
Conforme 912,80
Valorisation agricole
D Non conforme
& Conforme 119322
Compostage
D Non conforme
D Conforme
Incinération
I:] Non conforme
Evacuation vers une STEU ® [] conforme
D Non conforme
Autre ; enfouissement & Conforme 64,11
|:| Non conforme
Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes 217013

taux de boues évacudes sclon les filiéres conformes i la réglementation =

TMS admis par une filiére conforme
TMS total évacué par toutes les [iligres

*HN)

Pour I'exercice 2019, le taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la réglementation est 100%

(100% en 2018).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux de débordement des effluents dans les locaux des
usagers (P251.1)

|
]

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par l'impossibilité de
continuer 3 rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a I'environnement (nuisance, pollution).
1l a pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables a
titre individuel.

L’exercice 2019, 0 demandes d'indemnisation ont ét€ déposées en vue d'un dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation
déposées en vue d'un dédommagement
nombre d'habitants desservis

#1000

taux de débordement des effluents pour 1000 hab =

Pour l'exercice 2019, le taux de débordement des effluents est de 0 pour 1000 habitants (0,028 en 2018).
Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

Cet indicateur donne un éclairage sur I'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a
travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement
fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs,
mauvais écoulement, etc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, efc.).
Sont & prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et —si I'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagets.

Nombre de points noirs pour I’exercice 2019 : 8

noimbre de points noirs
linéaire du réseau de collecte hors branchements

nombre de points noirs ramendg 4 100 km de réseau = 100

Pour l'exercice 2019, le nombre de points noirs est de 2,2 par 100 km de réseau (2,2 en 2018).

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte
(P253.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par
la longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a I’identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin 4 un
incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a
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été remplacé.

Exercice

2018 2018

2018

2018

2019

Linéaire renouvelé en km

2,01 0,61

0,95

1,59

1,18

Au cours des 5 derniers exercices, 6,34 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

taux moyen de renouvellement des réseaux = —*

Lo.+L; +L,,+L, +L,

= #100

S5*linéaire du réseau de desserte

Pour I'exercice 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0,34% (0,32% en 2018).

Conformité des performances des équipements d'épuration

(P254.3)

= ¥
=" (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de 'autosurveillance qui sont
conformes soit & l'arrété préfectoral, soit au manuel d'autosurveillance établis avec la Police de 'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'autosurveillance, l'indicateur n'est pas évalué).
Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant a la
station est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en

pollution) sont & exclure.

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000
EH selon la formule suivante :

conformité des performances des équipements d'épuration =

nombre de biluns conformes "

 nombre de bilans réalisés

100

Pour I'exercice 2019, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants :

Nombre de bilans

Nombre de bilans

Pourcentage de bilans

Pourcentage de bilans

QUENTIN - GAUCHY

réalisés conformes conformes conformes
exercice 2019 exercice 2019 exercice 2018 exercice 2019
Station de MARCY 1 1 100 100
Station de SAINT- 156 156 100 100

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en
DBO:s arrivant sur le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Pour l'exercice 2019, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 100 (100

en 2018).
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Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3)

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxiéme ne pouvant &tre acquise si la
premiére ne l'est

20

identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux
milieux récepteurs

+10

évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de
chaque point potentiel

Exercice 2018

Oui

Oui

Exercice 2019

Oui

Oui

+20

enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le
moment et I'importance

Oui

+30

mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif a la
surveillance des ouvrages)

QOui

Oui

Oui

Les 40 points ci-dessous peuvent ‘&tre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus

+10

rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et
ce qui en est résulté

Oui

Oui

+10

connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs

Oui

Oui

+10

évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les
émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les
paramétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique total

Oui

Oui

|
Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes

+10

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et
des rejets des principaux déversoirs d'orage

Oui

Oui

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 120 (120 en 2018).

N

P

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte a ce remboursement la totalité de 'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par

l'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de I'exercice

durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice =

épargne brute annuelle

Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette en € 12 142 753,41 11 368 363,4
Epargne brute annuelle en € 3832771,48 5208 288,08
Durée d’extinction de la dette en années 32 22
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Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur I'assainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite & une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de 'année précédente

. ) i , . tel que connu au 31 décembre de I'année en cours
taux d'impayés sur fes factures de I'année précédente = — —

: *100
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice2018 |  Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de 1'année 2018 tel que connu
au 31/12/2019 719 223,9 916 138
C'hlﬁi"e d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 6 202 370,27 7649 271
l'année 2018
Taux d'impayés en %.sur les factures d'eau 2018 11,6 [ 11,98

Pour l'année 2019, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de 1’année 2018 est de 11,98% (11,6 en 2018).

Commentaire concernant le montant d’impayés et le chiffre d’affaires TTC facturé : données a I’échelle de
I’ Agglomération du Saint-Quentinois. Aprés plusieurs réunions de travail, I’ Agglomération et les services de
la DDFIP poursuivent actuellement leur travail pour la mise en ceuvre d’une convention de recouvrement pour
optimiser le taux de recouvrement.
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Taux de réclamations (P258.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'assainissement collectif,
a l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations recues [X] Oui [[J] Non

Nombre de réclamations écrites regues par I’ opérateur :
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 1

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite «i000
nombre total d' abonnés du service

taux de réclamations =

Pour I'exercice 2019, le taux de réclamations est de 0,04 pour 1000 abonnés (0 en 2018).
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Financement des investissements
Montants financiers

St MY
ot 3

o .
Exercice 2018 Exercice 2019
Montfints ﬁnar’lclfar's HT des travaux engagés pendant le dernier 3 486 488 4391 468
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 133 086
Montants des contributions du budget général en €
Etat de la dette du service
& . 5’-::1.
Ty 2Tl
{ E\JF} "I\..l ‘?‘” f, — y
L’état de fa dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant di en €) 12 142 753,41 11 368 363.4
en capital 3070853 1 835 664
Montant remboursé durant I’exercice en €
en intéréts 333780 254 009

Amortissements

Pour I'exercice 2019, la dotation aux amortissements a été de 2 339 503 € (2 305 238 € en 2018).

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité
du service a l'usager et les performances environnementales
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du service et montants prévisionnels des travaux

Projets a I'étude Montants prévisionnels en €
Ese;te des usagers Saint-Quentin Rue du Bac b — 50 000 =
Renouvellement réseau eaux usées Saint-Quentin_Rue Villard de Honnecourt 100 000
Eanouvellement résea; e;w;é;s Saint-Quentin_ Rues du Gouvernement, Estieng T 345 000

d’Orves, du 4 Septembre, de Paris, raquette Jacques Blanchot

Renouvellement réseau eaux usées Hombliéres-RD1029 115 000
Renouvellement réseau eaux usées Lesdins-Rue de Provence et Rue de Touraine 585 000
Renouvellement réseau eaux usées Ouvrage de transfert Hombli¢res-Harly (tranc_:}; 1) T Mm—
Desserte des usagers Saint-QuenEn_Rue-s :I'ﬁ;iliicr Desjard;n;et de la Cimenterie A 260 000
Etanchéification bassin d’anoxie Station de Traitement de Gauchy Non défini
Requalification Poste de refoulement Canal e 140 000
S_écurisation conduite de refoulement Poste A a2 ivaia 220 000

Desserte des usagers Fonsomme (derniére tranche) 520 000

Mise en place d’une station de mesure en continu de la Somme 50 000

Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés

par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice
-

_ \
| as\dae :
AT

-| Travaux réalisés en 2019

Renouvellement réseau eaux usées Saint-Quentin_Rue Parmentier

Renouvellement réseau eaux usées Saint-Quentin_Rue Dunant

Renouvellement réseau eaux usées angle Rue Herriot_Avenue Général De Gaulle

Renouvellement réseau eaux usées Saint-Quentin_Rue de Lyon

Construction réseau eaux usées Fonsomme_Rues du Roi et Dallongeville

Renouvellement réseau eaux usées Rouvroy_Rue Planchon
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P207.0)

Gy
Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

* les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de I'article 1.261-4
du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de I'année par 'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

148 336 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0,0443 €/m’ pour ’année 2019 (0,0015
€/m’ en 2018).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Valeur 2018 Valeur 2019
Indicateurs descriptifs des services
D201.0 Estimation du nombre Q'hablta.\nt's d¢sserv1s par un réseau 70 329 71547
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents
D202.0 d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 63 63
usées
D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [tMS] 2175 995 2170,1
D204.0 Prix TTC du service au m* pour 120 m* [€/m?] 2,82 2,82
Indicateurs de performance
| P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées 99,17% 99,54%
P202.9B ;[r'ldicc de connaissance et de gesﬂion pe_ltrimonia]e des 35 36
| réseaux de collecte des eaux usées [points]
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions
P203.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
{Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions
P204.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration
P205.3 aux prescriptions définics en application du décret 94-469 100% 100%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006
P206.3 Taux de boufs issues des ouvrages d €puration évacuées 100% 100%
| selon des filieres conformes & la réglementation
Montant des abandons de créance ou des versements 4 un
P207.0 fonds de solidarité [€/m’] oot i
Taux de débordement des effluents dans les locaux des
P25L1 | sagers [nb/1000hab] 0028 g
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des
P252.2 interventions fréquentes de curage par 100 km de résean 22 2,2
L ~ [nb/100 km] L
P253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des 0,32% 034%
caux usées
Conformité des performances des équipements d'épuration
P254.3 auregard des prescriptions de l'acte individuel pris en 100% 100%
application de la police de l'eau
P255.3 Indice de connaissance des rejefs au milieu naturel par les 120 120
réseaux de collecte des eaux usées
P256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité [an] 3,2 2.2
P257.0 .la}lx'd impayés sur les factures d’eau de l'année 11,6% 11,98%
précédente .
P258.1 [Taux de réclamations [nb/1000ab] [ 0 0,04
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Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et lIa Qualité du Service
public de ’eau potable

Exercice 2019

Territoire de ’ex Syndicat d’Adduction
en Eau et en Assainissement de la Vallée
de la Somme (SAEAVS)

Rapport relatif au prix et a la qualité du service public de I'eau potable pour I'exercice
présenté conformément 4 I’article L22245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
L.es informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.
Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site Www.services.eaufrance.fr , rubrique « I'Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

0@

Le service est géré au niveau [0 communal
M intercommunal

» Nom de la collectivité¢ : Communauté d‘Aggloméi‘ation du Saint-Quentinois

» Nom de ’entité de gestion : eau potable : ex syndicat d'adduction d'eau et d'assainissement de la
vallée de la Somme

» Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

> Compétences liées au service :

Oui Non
Production 2] O
g;'otection de 'ouvrage de prélévement 0 [
Traitement ) O O
Transfert (] O
Stockage @ O O
Distribution O

(2) A compléter
o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Artemps,
Bray-Saint-Christophe, Dallon, Dury, Fontaine-lés-Clercs, Happencourt, Ollezy, Seraucourt-le-Grand,
Sommette-Eaucourt, Tugny-et-Pont

Existence d’une CCSPL M Oui O Non

Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation” : .............. X Non
au sens de l'article 1L.2224-7-1 du CGCT

Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation” : 18/12/2014 [J Non

Existence d’un schéma directeur O Oui, date d’approbation” : .............. X] Non

Mode de gestion du service

0@

Le service est exploité en M Délégation par Entreprise privée

* Approbation en assemblée délibérante
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Nature du contrat :

Nom du prestataire : SAUR

Date de début de contrat : 16/01/2015

Date de fin de contrat initial : 15/01/2027

Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 15/01/2027
Nombre d’avenants et nature des avenants : 0

Nature exacte de la mission du prestataire : exploitation infrastructures eau potable

Estimation de la population desservie (D101.1)

&

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone o il existe & proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut

étre raccordée.
Le service public d’eau potable dessert 2 950 habitants au 31/12/2019 (2 969 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables & 1’agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 1 240 abonnés au 31/12/2019 (1 237 au 31/12/2018).

La densité linéaire d'abonnés (nombre d'abonnés par km de réseau hors branchement) est de 25,33
abonnés/km au 31/12/2019 (25,27 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,38
habitants/abonné au 31/12/2019 (2,4 habitants/abonné au 31/12/2018).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 83,96 m*/abonné au 31/12/2019. (85,04 m*/abonné au 31/12/2018).
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Préléevement sur les ressources en eau
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Le service public d’eau potable préléve 165 833 m® pour I’exercice 2019 (175 219 pour I’exercice 2018).

Ressource et Nature de la Débits nominaux dVolum:,préle\.'é dV olume,préle\'/é g =

implantation T m urant I'exercice | durant I’exercice | Variation en %
2018 en m® 2019 en m®

Puits "Vallée des

Terrinets" 4 175219 165 833 -5,4%

HAPPENCOURT

Total 175219 165 833 -5,4%

(2) débits et durée de prélévement autorisés par Parrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de
traitement, le volume prélevé peut étre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2019

= Volume mis en
Production (V1) distribution (V4)
154 917 m?
165 833 m?
Importations (V2) Exportations (V3)
935 m® 11851 m?

autorisé (V6)

105 695 m®

Volume consommé

A

Consommations
comptabilisées (V7)

104 105 m®

Pertes (V5)

49222 m?

Consommation sans

comptage estimée (V8)

Volume de service
V9

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Volume produit Veolume produit Variation des ro?elgtli?nd(;e la
Ressource durant Pexercice | durant I’exercice | volumes produits P .
2018 en m® 2019 en m® en % ressource exercice
2019
Puits "Vallée des Terrinets" & a
HAPPENCOURT 175 219 165 833 -5,4% 80
Total du volume produit (V1) 175 219 165 833 -5,4% 80
200 000 |
150 000 |
180 000 |
]
170 000 || . .
. "
E 160000 || P « 3
= L
150 000 ||
140 000 | - :
130 000
120 000
Années

I = VP.059 Volume produit]
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Achats d’eaux traitées

%

Volume acheté | Volume acheté e Indice de
durant ’ i variition deg protection de la
Fournisseur o . durant ’exercice | yolumes achetés =
I’exercice % ressource exercice
2018 en m® 2019 en m’® FRe 2019
Total d’eaux traitées achetées (V2) 961 935 -2,7% 80
Volumes vendus au cours de I'exercice
O
YVolumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant durant Variation en %
I’exercice 2018 en m® | Pexercice 2019 en m*®

Abonnés domestiques™ 105 189 104 105 -1%
Abonnés non domestiques 0 0 %
Total vendu aux abonnés (V7) 105189 104 105 -1%
Service de @
Service de @
Total vendu 2 &’autres services (Vs) 31579 11 851 -62,5%

(3) Lesabonnés domiestiques et assimilés sont ceux redevables 3 ’Agence de ’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de article 1.213-10-3 du Code de I’environnement.
(4) Dans le cas oil Ia collectivité vend de I’eau traitée & d’autres services d’eau potable.

130 000

125 000

120 000

115000

110 000

m3

105 000 |

100 000

95 000

90 000

2008 2009

2010 2011

Années

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

» VP,232 Volumes consommés comptabilisés
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Autres volumes

@

Exercice 2018 en Exercice 2019 en = 5
Variation en %
0 e m3/an m3/an ¥
Volume consommation sans comptage (V8) 1919 1590 -17,1%
Volume de service (V9) 0 0 % .

Volume consommé autorisé

@

Exercice 2018 en
m3/an

Exercice 2019 en
m3/an

Variation en %

Volume consommé autorisé (V6)

107 108

105 695

-1,3%

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

@

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 48,96 kilométres au 31/12/2019

(48,96 au 31/12/2018).
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Tarification de I’eau et recettes du service

Modalités de tarification

OO

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle 4 la consommation de 1’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,

etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
y co?ngz?:le:é:‘gt)ggul:;?nnp]teur tuli2 HE
Abonnement» DN __
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m? de 0 4 120 m? 0,19 €/m? 0,19 €/m?
Prix au m® au-dela de 120 m? 0,19 €/m? 0,19 €m?
Autre : € €
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
1 y compr‘il:l;gzl:;g;egtl(::)ompteur SaRLe i
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m® de 0 4 120 m* 0,583 €/m® 0,5959 €/m’
' Prix au m® au-dela de 120 m* 0,583 €/m° 0.5959 €/m?
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA @ 5,5 %_ 5,5 %
Redevances
P,rélévement sur la ressource en eau (Agence de 0,055 €/m? 0,06 €/m’
I’eau)
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,35 €/m? 0,35 €/m3
VNF Prélevement 0 €/m? 0 €/m?
Autre : 0 €/m? r 0 €/m’?

M Rajouter autant de lignes que d’abonnements
@ L’assujettissement i la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les

communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.
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Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
> Délibération du 16/12/2019 effective & compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service d'eau potable

Facture d’eau type (D102.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m*/an) sont :
Facture type Au 01/01/2019 en € | Au 01/01/2020 en € Variation en %
Part de la collectivité
Part fixe annueclle 11,00 11,00 0%
Part proportionnelle 22,80 22,80 0%
Monta{lt.HT de la facture de 120 m3 revenant & la 33,80 33.80 0%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle 36,21 37,01 2,2%
Part proportionnelle 69,96 71,51 = 2,2;%
Ic\i/;?;gt:?;igT de la facture de 120 m® revenant au 106,17 108,52 2.2%
Taxés et redevances k =
?:g::l':i:%ee ;;?éx; é))rélévement sur la ressource en eau 6,60 7.20 9,1%
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 42,00 42,00 0%
VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 Y%
Autre : ...... 0,00 0,00 Y
TVA E 10,37 10,53 1,6%
IMontant des taxes et redevances pour 120 m? 58,97 59,73 = 1,.3%
Total 198,94 202,05 1,6%
Prix TTC au m® 1,66 1,68 1,2%
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2,00

1,85 .

1,90 |

1,85 1

1,80 |

1,75 4| 3

€/ms3

1,70 1|

1,65 ' ”
1.60 ||
1,55 |
1,50 ||
1,45

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Années

» D102.0 Prix TTC du service au m? pour 120 m? au ler janvier N+1 |

ATTENTION : Pindicateur prix prend en compte Uensemble de la compétence de la production & la distribution.

Les volumes consommeés sont relevés avec une fréquence semestrielle et facturés de la méme fagon.:
Recettes

0o

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 192 900 € (184 000 € au 31/12/2018).
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Indicateurs de performance

Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

0@

Les valeurs suivantes sont fournies au service par 1’ Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contréle en

question).

Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélRvements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses : q
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2018 exercice 2018 exercice 2019 exercice 2019
Microbiologie 16 0 18 0
Paramétres physico-chimiques 17 0 18 0

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

nombrede prélevements réalisés — nombre de prélevements non conformes

tuux deconformité=

nombrede prélévements réalisés

*100

—
Cet indicateur est demandé si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m*/jour.

Taux de conformité

Taux de conformité

TAIghyves exercice 2018 exercice 2019
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 100% 100%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice
modifié par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées a partir de ’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées 2 celles des exercices précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a Particle D 2224-5-1 du
code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de
collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
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dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis. ' '

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de l'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.

. points
nombre de points Valeur potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)

VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des AP

N . - . oui : 10 points .
ouvrages principaux {ouvrage de captage, station de traitement, station de . . Oui 10

i . . i non : 0 point
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures
VP.237 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise 4 jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui 5
et renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée) .

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)

'VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les ‘
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques
VP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des 04 15 poi
informations de I'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, po.mts ?3“5 Oui 15
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision conditions =
cartographique)
VP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 97.67%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres ’
'VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 0 a 15 points sous 96.06% 15
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions o

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont éi¢ obtenus en partie A et B)

IVP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement,

oui : 10 points

ventouses, purges, PI,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point Oui 10
IVP.243 - Inventaire mis 4 jour, au moins chaque année, des pompes et .
équipements ¢ électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et oui : 10 points Oui 10
de distribution (en I'absence de modifications, la mise a jour est considérée non : 0 point
comme effectuée)
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux @ = .10 points Non 0
non : § point
\/P.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs oui : 10 points
d’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du = por Oui 10
3 non : 0 point
compteur
'VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : { point
VP.247 - Localisation & jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points .
. 3 . Oui 10
(réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de . .
o ‘1 s s oui : 10 points
renouvellement des canalisations (programme détaill¢ assorti d’un estimatif . . Non 0
; non : 0 point
ortant sur au moins 3 ans)
VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points
X oz A < . . Non 0
moins la moitié¢ du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 95

(1) I'existence de l'inventaire et d‘une procédure de mise & jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériau et diamétres sont

requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diaméires atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires

sont respectivement de 1, 2, 3,4 et 5
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(2) lexistence de l'inventaire ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplé ires sont respecti del 2 3 4et5
(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

Indicateurs de performance du réseau
Rendement du réseau de distribution (P104.3)

2@

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommeée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

. V. +V
rendement du réseau = -2k |())
V,+V,

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

. . S V.
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = —

v,
Exercice 2018 Exercice 2019
Rendement du réseau 78.7 % 70,5 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau hors
7,76 6,58
branchement)
m* / jour / km]
Voig:;:e\)/endu sur volume mis en distribution (ex. rendement 72.7% 67.2%

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)
l‘-"@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de l'efficacité de la gestion du
réseau.

V4 -V*/

indice linéaire des volumesnon comptés = e
365 *linéaireduréseau de desserteen km

Pour I'année 2019, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 2.8 m3/j/km (2,2 en 2018).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V, =V,
365*1inéairedu réscau de dessertecn km

indice linéairedes pertes en réseau =

Pour I'année 2019, 'indice linéaire des pertes est de 2,8 m*/j/km (2,1 en 2018).

4,00
3.75
3,50
3,25
3,00

0.7%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Années

| = P106.3 Pertes en réseau|

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

@

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linaire de réseau renouvelé (par
la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées 2 I’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin 3 un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
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pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 0 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Lo+Ly +L, . +L, ,+L,
taux moyen de renouvellement des réseaux = —% —¥=L 8285 NS #(())
5*linéaire du résean de desserte

Pour I'année 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 0% (0 en 2018).

Indice d'avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

(H,

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%  Aucune action de protection

20% Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

40% Avis de I'hydrogéologue rendu

50% Dossier déposé en préfecture

60%  Amété préfectoral

80%  Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'eau & d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés. )

Pour I'année 2019, I'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2018).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmeée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas éé informés au moins 24 heures a l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nonthred'interruptions de service non programmées

1ux & occurence des interruptions deservice non programimdes = - 2K

nombre d'abonnés du service

Pour l'année 2019, 6 interruption(s) de service non programmées ont été dénombrées (2 en 2018), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 4,84 pour 1 000 abonnés (1,62 en 2018).

Délai maximal d'ouverture des branchements(D151.0 et P152.1)

=}

Dans son réglement, le service s'engage a fournir I'eau dans un délai de 2 jours ouvrés aprés réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure o celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (préexistant ou neuf).

nombre &' ouvertines de branchements
ayan! respecté le délai

*160
nombre tota! &' ouvertures de branchements

taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements =

Pour I'année 2019, le taux de respect de ce délai est de 100% (96,4% en 2018).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

OO

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte 3 ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
l'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de I'excercice
épargne brute annuelle

durée d'extinction de fa dette pour V'année de l'exercice =
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Exercice 2018 Exercice 2019 J
Encours de la dette en € 7 304 155,02 8064 614
Epargne brute annuelle en € 1989 034,47 2 581 236
Durée d’extinction de la dette en années 3,7 31

Pour I'année 2019, la durée d’extinction de la dette est de 3,1 ans (3,7 en 2018).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite & une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente

- . 3 e, A 4 o S
taux d'impayés sur les factures de I'année précédente = ] que el gu EEmbee de'l oLk R 11,0
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2018 Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de I'année 2018 tel que connu au
31/12/2019 38525 24191
Clhlffre d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 212 662 200 557
l'année 2018
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2018 1,81 I 1,21

Pour I'année 2019, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2018 est de 1,21% (1,81 en 2018).

Taux de réclamations (P155.1)

!

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'eau, 3 'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [X] Oui [(J] Non

Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur : 1

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite
nombre total d'abonnés du service

#1000

taux de réclamations =

Pour I'année 2019, le taux de réclamations est de 0.81 pour 1000 abonnés (0 en 2018).
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Financement des investissements

Montants financiers
Oe@
Exercice 2018 Exerci_ce 2ﬂ9 _

Mont?nts ﬁnanmfers HT des travaux engagés pendant le demier 2553244 3720 550
exercice budgétaire

Etat de la dette du service

OO

L’>état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2018 Exercice 2019

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 7 304 155,02 8 064 614
en capital 1255 633.25 1482 833.94
Montant remboursé durant ’exercice en €
en intéréts 183 706.06 162 457.38

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du
service - Présentation des programmes pluriannuels de travaux

adoptés par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

il
A Montants prévisionnels I
Projets a 1'étude Montantse[:lréwslonnels de ’année précédente
[ en €
Schéma directeur eau potable sur les communes de 1’ex communauté 60 000

de communes du canton de Saint-Simon
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I'eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

» les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de I'article L261-4
du Code de I'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

¢ les abandons de créance a caractére social, votés au cours de I'année par I'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, 0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m*® pour I’année 2019
(0,0015 €/m® en 2018).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2018 Exercice 2019
Indicateurs descriptifs des
services -
D101.0 Estimation du nombre d’habitants desservis 2 969 2 950
D102.0 Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 1,66 1,68
[€/m?]
Délai maximal d'ouverture des
D151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 2 2

idéfini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 contréle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne la
Imicrobiologie

Taux de conformité des prélévements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du
P102.1 contréle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
qualité pour ce qui concerne les parameétres
hysico-chimiques

Indice de connaissance et de gestion

P103.28 patrimoniale des réseaux d'eau potable 9% 95

P104.3 Rendement du réseau de distribution 78,7% 70.5%
Indice lin€aire des volumes non comptés

P105.3 w/km/jour] 22 2,8
Indice linéaire de pertes en réseau

P106.3 [m*/km/jour] 2,1 2.8

P107.2 I'aux moyen de renouvellement des réseaux 0% 0%
d'eau potable

P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 80% 80%
ressource en eau
IMontant des abandons de créance ou des

H0 iversements a un fonds de solidarité [€/m3} 0,0015 0
ITaux d’occurrence des interruptions de

Pi51.1 service non programmeées [nb/1000 1,62 4,84
bonnés|
ITaux de respect du délai maximal

P152.1 d’ouverture des branchements pour les 96,4% 100%
nouveaux abonnés

P153.2 Durée d .ext_mctlon de la dette de la 37 3.1
collectivité [an]

P154.0 Taux’d impayés sur les factures d’cau de 1.81% 1.21%
I'année précédente

P155.1 Taux de réclamations [nb/1000 abonnés] 0 0,81
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Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et l1a Qualité du Service
public de ’assainissement collectif

Exercice 2019

Territoire de ’ex Syndicat d’Adduction
en Eau et en Assainissement de la Vallée

de la Somme (SAEAVS)

Rapport annuel relatif au prix et & la qualité du service public de I’assainissement collectif pour I'exercice
présenté conformément a I’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.
L.es informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut &tre obtenu sur le sitt Www.services.eaufrance.fr, rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT

116



Caractérisation technique du service
Présentation du territoire desservi

Le service est géré an niveau [0 communal
M intercommunal

o Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois

e Nom de I’entité de gestion: assainissement collectif : ex Syndicat d'adduction d'eau et d'assainissement de
la vallée de la Somme

e Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

e Compétences liées au service :

Oui Non
Collecte O
Transport M O
Depollution 4| O
Contrdle de raccordement O
Elimination des boues produites X O
Et 4 la demande des propriéaires : Les travaux de mise en conformité de la 0

partie privative du branchement
Les travaux 'de suppression ou 0
d’obturation des fosses

X

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Artemps, Bray-
Saint-Christophe, Dallon, Dury, Fontaine-lés-Clercs, Happencourt, Ollezy, Seraucourt-le-Grand,
Sommette-Eaucourt, Tugny-et-Pont

e Existence d'une CCSPL M Oui O Non
s Existence d’un zonage Oui, date d’approbation” : Fin 2007/début 2008. [] Non

e Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation” : 18/12/2014.. (] Non
Mode de gestion du service

Le service est exploité en Délégation par Entreprise privée

* Approbation en assemblée délibérante
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Nature du contrat :

Nom du prestataire : SAUR
Date de début de contrat : 15/01/2015

Date de fin de contrat initial : 15/01/2027
Date effective de fin de contrat (aprés avenant le cas échéant) : 15/01/2027
Nombre d’avenants et nature des avenants :

Nature exacte de la mission du prestataire : (cf. annexe)

Estimation de la population desservie (D201.0)

&)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ol il existe 4 proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle

est ou peut étre raccordée.

Le service public d’assainissement collectif dessert 2 963 habitants au 31/12/2019 (2 969 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

2.7 V.
&S
- - .

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 4 1’ Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article 1.213-10-3 du Code de ’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 1 190 abonnés au 31/12/2019 (1 176 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par commune est la suivante

Nombre total l'Vombre I'Vombre Nombre total
Commune d'abonnés do:l:sl:?::eéssau nond dz:)l:r(::;:ié;ues d'abonnés Variation en %
31/12/2018 31/12/2019 au 31/12/2019 aun 31/12/2019
I Artemps 143 143 o
I Bray-Saint-Christophe 32 32 ! ‘
Dallon 162 163 ' ’
' Dury 91 94 '
 Fontaine-les-Clercs 110 110 I
Happencourt 66 67 I
" Ollezy 76 78 '
I Seraucourt-le-Grand 301 309 [ i
I Sommette-Eaucourt 72 75 i l
I Tugny-et-Pont _ 118 119 I I
Total | 1176 1190 1190 I 1,2%

Nombre d’abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d’assainissement : 1 190.

.....

au 31/12/2019. (25,45 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre dhabitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,49
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habitants/abonné au 31/12/2019. (2,52 habitants/abonné au 31/12/2018).

1200

1185

1190 |

1185

1180

1175

1170 |

11865 |

1160 |

1155

1150

1145 |«

1140

1135

1130 =

1125

1120 |
2008

ab

2009

2010 2011

2012
Années

2013 2014

2015 2016 2017

[ = VP.056 Nombre d'abonnéﬂ

Volumes facturés

2018 2019

Volumes facturés durant
I'exercice 2018 en m®

Volumes facturés durant
I'exercice 2019 en m®

Variation en %

abonnés

Abonnés domestiques ® 107 495
Abonnés non domestiques
Total des volumes facturés aux 107 495

103 467

103 467

-3.8%

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables 3 PAgence de eau au titre de la pollution de I’ean d’origine
domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de ’environnement.

1.4.Détail des imports et exports d’effluents

4

Volumes exportés vers...

Volumes exportés durant
I'exercice 2018 en m*

Volumes exportés durant '
I'exercice 2019 en m*

Variation en %

I SI Assainissement Vermandois Non mesuré
) [

SI Assainissement Pays hamois Non mesuré
. N |

Total des volumes exportés Non mesuré

Volumes importés depuis...

Volumes importés durant.
I'exercice 2018 en m*

Volumes importés durant l
I'exercice 2019 en m* ‘

Variation en %

Castres et Contescourt

10121

9077

-10%

Total des volumes importés

10 121

| 9077 |

-10%
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Autorisations de déversements d'effluents industriels (D.202.0)

|7
o

Le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées non-domestiques signés par la collectivité
responsable du service de collecte des eaux usées en application et conformément aux dispositions de I’article
L1331-10 du Code de la santé publique est de 0 au 31/12/2019 (0 au 31/12/2018).

Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou
transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
e 0 km de réseau unitaire hors branchements,
e 46,76 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,

soit un linéaire de collecte total de 46,76 km (46,2 km au 31/12/2018).
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1.5.0uvrages d'épuration des éaux usées

-5
I

Le service gére 2 Stations de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU N°1 : Station de SERAUCOURT-LE-GRAND II (mise en service 2010)
Code Sandre de la station : 010428500000

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Date de mise en service

Commune d’implantation
Lieu-dit

Seraucourt-le-Grand (02710)

Capacité nominale STEU en EH ® 2160
Nombre d’abonnés raccordés 792
Nombre d’habitants raccordés 1959
Débit de référence journalier admissible en m*/j )y 308

Prescriptions de rejet

Soumise &

D Autorisation en date du ...

Déclaration en date du ...

Milieu récepteur du rejet

Type de milieu récepteur

Nom du milieu récepteur

Somme

23 septembre 2008

Concentration au point de

Polluant autorisé rejet (meg/l) et/ ou Rendement (%)
DBOs 25 Cet X ou 94
DCO 90 et X ou 92
MES A Ot Rou o 3
NGL 15 et ou 86
NTK 10 —[I—I:I et ou 91
pH | et ou
NH,* et X ou
Pt 2 D et X ou 84

Charg'es rejetées par I'ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement sclon arrété

Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
24h (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend Conc | Rend | Conc | Rend Conc Rend
mg/l % mg/l % mg/l % mg/1 % mg/l %
Moyenne oui 1.5 99.5 30.42 95.9 | 3 99.2 7.8 92.7 1.27 88.9

O FH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filitre d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen
théorique d'un abonné domestique
@ en tonnes de Matitre Séche (tMS)
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STEU N°2 : Station de DURY
Code Sandre de la station : 011178400000

Caractéristiques générales

Filiére de traitement (cf. annexe)

Boue activée aération prolongée (trés faible charge)

Date de mise en service 01/01/2006
Commune d’implantation Dury (02273)
Lieu-dit Rue d’Alva
Capacité nominale STEU en EH ® 1000

Nombre d’abonnés raccordés 398

Nombre d’habitants raccordés 941

Débit de référence journalier admissible en m%/j 165

Prescriptions de rejet

D Autorisation en date du ...

Soumise &

Déclaration en date du ...

. . ‘Type de milieu récepteur
Milieu récepteur du rejet 33
.Nom du milieu récepteur

11 février 2004

Eau douce de surface

| Concentration au point de

SOMMETTE FLEUVE AMONT CANAL DU NORD

Polluant autorisé rejet (mg/l) et/ou Rendement (%)
DBOs 30 D et D ou
DCO 90 - et e 1
MES 30 |:| et D ou
NGL r [Jet [Jou 1 .
NTK 50 [Jet |
pH e I:| et D ou [ =
NH4* [(Jet [ Jou
Pt D et D ou

Charges rejetées par I’ouvrage

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du bilan | Conformité DBOs DCO MES NGL Pt
24h (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend | Conc | Rend
| mg/l % mg/l % mg/l % mg/l % mg/l %
moyenne oui ‘ 5.5 98.4 36.5 96.7 6.4 99 - 92.7 4.15 77.4
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Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

Quantités de boues produites par les ouvrages d’épuration

Boues produites entre le 1 janvier et le 31 décembre

Exercice 2018 en tMS

Exercice 2019 en tMS

| Station de SERAUCOURT-LE-GRAND II (mise en service
2010)
(Code Sandre : 10428500000)

38,95

31,6

Station de DURY
(Code Sandre : 011178400000)

7,7

4,1

Total des boues produites

46,65

35,7

Quantités de boues évacuées des ouvrages d'épuration

Boues évacuées entre le 1* janvier et le 31 décembre

Exercice 2018 en tMS

Exercice 2019 en tMS

Station dc SERAUCOURT-LE-GRAND II (mise en service
2010)
(Code Sandre : 010428500000)

0

0

Station de DURY
| (Code Sandre : 011178400000)

7,71

Total des boues évacuées

7,7

4,07

4,1
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Tarification de I'assainissement et recettes du

service
Modalités de tarification

@Lﬁg iﬁ

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a

la consommation de

I'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe

(abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
Frais d’accés au service: 71,86 80,32
Participation pour I'Assainissement Collectif (PAC)® 2 400 2 400
Participation aux frais de branchement IJ_ o i]

@ Cette participation, créée par I'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012,

correspond 4 I’ancienne Participation pour le Raccordement au Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation

pour Raccordement 4 ’Egout (PRE)
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Tarifs Au 01/01/2019 1 Au 01/01/2020
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
| Abonnement ® ‘ 20€ ‘ 20 €
Part proportionnelle (€ HT/m?)
Prix au m® de 0 120 m’ | 0,5 €/m® 0,5 €/m?
Prix au m® au-dela de 120 m® | 0,5 €/m? 0,5 €/m®
Aufre : ........ € T €
Part du délégataire
Part fixe (€ HT/an)
' Abonnement ® 51,86 € 53,02€
Part proportionnelle (€ HT/m?)
: .
Prix aum?® de 0 4 120 m® 1,511 €/m?3 1,5448 €/m®
Prix au m?® au-dela de 120 m? 1,511 €/m® 1,5448 €/m?
i Taxes et redevénces - - "
Taxes
Taux de TVA @ 10 % f 10%
Redevances
Mot’iemlsatlon des réseaux de collecte (Agence 0,21 €/m? 0,21 €/m?
de ’Eau)
VNF rejet : €/m? €/m’
Autre ; €/m? €/m’

M Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m®.
@ 1 assujettissement & la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.

Délibération du 16 Décembre 2019 effective 3 compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service
d’assainissement collectif, les frais d’accés au service, la Participation pour le Raccordement au Réseau
d’ Assainissement. la participation aux frais de branchement.

125



_ Facture d’assainissement type (D204.0)
QY

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon
I'INSEE (120 m*/an) sont :

| Facture type Au 01/01/2019 en € | Au 01/01/2020 en € | Variationen % |
Part de la collectivité

Part fixe annuelle 20,00 20,00 0%

Part proportionnelle 60,00 60,00 0%

Montant HT de la facture de 120 m? revenant 4 la 80,00 20,00 0% e

collectivité

Part du délégataire (en cas de délégation de service public)

Part fixe annuelle 51.86 53,02 +2,2%
Part proportionnelle 181,32 185,38 +2,2%

E 3
Mo?tant'HT de la facture de 120 m3 revenant au 233,18 238,40 +22%
délégataire

Taxes et redevances

Redevance d? modernisation des réseaux de collecte 25,20 2520 0%
(Agence de ’Ean)
VNF Rejet : Yo
Autre : %
TVA 33,84 34,36 H1,5%
Montant des taxes et redevances pour 120 m® 59,04 59,56 +0,9%
Total 372,22 377,96 +1,5 %
Prix TTC au m* 3,10 3,15 +1,6 %

ATTENTION : si la production et/ou le transport sont effectués par un autre service et sont facturés directement a Uabonné, il
convient de rajouter ces tarifs dans le tableau précédent.

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle.

126



Rgcettes
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Recettes de la collectivité :

Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

8953 122

9 253 620

+3%

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

46 224

63917

+38%

Régularisations (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes de raccordement

Prime de 'Agence de 'Eau

0

609 946

Contribution au titre des eaux pluviales

0

0

Recettes liées aux travaux

43 465,19

12 268

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

68 600,83

Total autres recettes

Total des recettes

9 111 411.19

9939 751

+9%

Recettes de P’exploitant (si contrat de délégation) :

Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

206 000

202 100

-19%

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

Régularisations des ventes d'cau (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes liées aux travaux

4500

2100

-53%

Produits accessoires

Total autres recettes

91 000

79 000

-13%

Total des recettes

301 500

283 300

6%
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Indicateurs de performance

Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif
(P201.1)

1 :‘-J?"“
! h\g g

sem

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le
nombre d'abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d'abonnés desservis 1
nombre d'abonnés potentiels

taux de desserte par les réseaux d’eaux usées =

Pour I'exercice 2019, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 100% des 1 190 abonnés potentiels.

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P202.2B)

e

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013
(indice modifi¢ par ’arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les
valeurs d’indice affichées a partir de ’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées 2 celles des exercices
précédents.

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a I’article D
2224-5-1 du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites
ci-dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.
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nombre de points Valeur points
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des .. .
5 R - oui : 10 points .
wavrages annexes (relévement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les . 5 Oui 10
. , . ; non : 0 point
points d'autosurveitlance du réseau
'VP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au -
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points .
. ) o . . Oui 5
t renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est non : § point
considérée comme effectuée)
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décompt<s que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)
VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I’ouvrage et Oui
de 1a précision des informations cartographiques 04 15 point
VP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de a "> pomts s]ous . 15
o B . conditions Qui
I’inventaire des réseaux
VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des o
. . ot . 97,19%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres |
'VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des 04 15 points sous o
. - g ) | 99,5% 15
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont ét€ obtenus en partie A et B)
'VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux 0 a 15 points sous "
. A . 3 0% 0
mentionne I'altimétrie conditions
'VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points ;
j . T . . Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : 0 point
VP.258 Inventaire mis & jour, au moins chaque année, des équipements
¥lectromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points .
. ) A Y .y . Oui 10
eaux usées (en 1'absence de modifications, la mise & jour est considérée non : 0 point
lcomme effectuée)
{VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points
b= . . 4 R . Non 0
['inventaire des réseaux non : 0 point
[VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, oui : 10 points
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de - 0 pot Oui 10
lscean non : 0 point
VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
d’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points
. . . . . . Non 0
contenant les dates des inspections et les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent )
VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de oui : 10 points _
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au s pox Non 0
: non : 0 point
moins 3 ans)
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 75

(1) Vexistence de l'inventaire et d'une procédure de mise & jour ainsi qu ‘une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diaméires sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les poinis supplémentaires
sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5 )

(2) I'existence de I'inventaire ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiers points.
Si la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1,2, 3, 4 et 5

(3) Si la connai e de 1'altimétrie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obt sont respecti de 10,11, 12,13, 14 et 15

(4) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 75 pour ’exercice 2019 (75
pour 2018).
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Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

|

= (réseau collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de collecte (ensemble de
réseaux aboutissant 2 une méme station) — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par 'importance de la charge
brute de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de pollution
transitant par le systéme de Conformité exercice 2018 Conformité exercice 2019
collecte en kg DBOS/j pour 0 ou 100 00u 100
Pexereice 2019
Station de 87.5 100 100
SERAUCOURT-LE-
GRAND II (mise en
service 2010)
Station de DURY 27,06 100 100

Pour I’exercice 2019, I'indice global de conformité de la collecte des effluents est 100 (100 en 2018).

Conformité des équipements des stations de traitement des
eaux usées (P204.3)

[ = ;
" (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux

usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de

pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux

usées.

Charge brute de pollution
organique recue par la station

Conformité exercice 2018 Conformité exercice 2019

de traitement des eaux usées
en kg DBOS/j 0 ou 100 0 ou 100
exercice 2019
Station.de
SERAUCOURI-LE-
GRAND II (mise en 87.5 100 100
service 2010)
Station de DURY 27,06 100 100

Pour I'exercice 2019, I'indice global de conformité des équipements des STEU est 100 (100 en 2018).

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration
(P205.3)

“J
(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
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usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux

usées.
Charge brute de pollution
organique rctuclpauia piation Conformité exercice 2018 Conformité exercice 2019
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0 ou 100

en kg DBO5S/j

exercice 2019
Station de
SERAUCOURT-LE-
GRAND II (mise en E 100 i
service 2010)
Station de DURY 27,06 100 100

Pour I'exercice 2019, I'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 100 (100 en

2018).

Taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la

réglementation (P206.3)

Une filiére d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :

o le transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur,

» lafiliére de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Station de SERAUCOURT-LE-GRAND II (mise en service 2010) :

Filiéres mises en ccuvre tMS

l:l Conforme
Valorisation agricole

D Non conforme

D Conforme
Compostage

I:l Non conforme

[:] Conforme
Incinération

I:l Non conforme

|:| Conforme
Evacuation vers une STEU @ .

D Non conforme

D Conforme
Autre : ...

D Non conforme

Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes

1) 1'évacuation vers une STEU d'un autre service peut étre considérée comme une filitre conforme si le service qui réceptionne
les boues a donné son accord (convention de réception des effluents) et si sa STEU dispose elle-méme d'une filitre conforme.
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Station de DURY :

Fili¢res mises en oeuvre tMS
D Conforme
Valorisation agricole
|:| Non conforme
D Conforme
Compostage
[:I Non conforme
I:l Conforme
Incinération
|:| Non conforme
Conforme 4,07
Evacuation vers une STEU @
D Non conforme
I:] Conforme
Autre : ...
EI Non conforme
Tonnage total de matiéres séches évacuées conformes 4.07

TMS admis par une filiére conforme

, e (1]
TMS 10tal évacué par toutes les filigres

taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la réglementation =

Pour I'exercice 2019, le taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la réglementation est 100%
(100% en 2018).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités

disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux de débordement des effluents dans les locaux des
usagers (P251.1)

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par l'impossibilité de
continuer 2 rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a I'environnement (nuisance, pollution).
Il a pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables a
titre individuel.

L’exercice 2019, 0 demandes d'indemnisation ont été déposées en vue d'un dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation
déposées en vue d'un dédommagement

#1000
nombre d' habitants desservis

taux de débordement des effluents pour 1000 hab =

Pour l'exercice 2019, le taux de débordement des effluents est de 0 pour 1000 habitants (0 en 2018).
Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

Cet indicateur donne un éclairage sur I'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a
travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement
fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs,
mauvais écoulement, etc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).
Sont 4 prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et — si l'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour ’exercice 2019 : 0

nombre de points noirs
linéaire du réseau de collecte hors branchements

100

nombre de points noirs ramené 3 100 km de réseau =

Pour l'exercice 2019, le nombre de points noirs est de 0 par 100 km de réseau (0 en 2018).

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte
(P253.2)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par
la longueur totale du réseau. Le lindaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a I’identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin 2 un
incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a
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été remplacé.
Au cours des 5 derniéres exercices, 0 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.
Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

L\' +Ly, +Lv—: +L.\'-a +L.\'-a #100
5*#linéaire du réseau de desserte

taux moyen de renouvellement des réseaux =

Pour l'exercice 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0% (0% en 2018).

Conformité des performances des équipements d'épuration
(P254.3)

g‘\i-.-—"\}‘

=)

" (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de l'autosurveillance qui sont
conformes soit a l'arrété préfectoral, soit au manuel d'autosurveillance établis avec la Police de 1'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'autosurveillance, l'indicateur n'est pas évalué).

Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant a la
station est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en
pollution) sont a exclure.

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000
EH selon la formule suivante :

nombre de hilans conformes -
nombre dc bilans réalisés

confarmité des performances des équipements d'épuration =

Pour I'exercice 2019, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants :

Nombre de bilans Nombre de bilans | Pourcentage de bilans | Pourcentage de bilans
réalisés conformes conformes conformes
exercice 2019 exercice 2019 exercice 2018 exercice 2019
Station de
SERAUCOURT-LE-
GRAND II (mise en 9 8 100 i
service 2010)
Station de DURY ) 2 100 100

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en
DBO:s arrivant sur le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Pour l'exercice 2019, I'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 88,9 (100

en 2018).
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Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3)

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

L'obtention des 80 premiers points se fait par étape, la deuxiéme ne pouvant étre acquise si la
premiére ne 'est

20

identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux
milieux récepteurs

+10

évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de
chaque point potentiel

Exercice 2018 | Exercice 2019

Oui

Oui

Oui

Oui

+20

enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le
moment et 'importance

+30

mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatif 3 la
surveillance des ouvrages)

Oui

Non

Ouni

Non

Les 40 points ci-dessous peuvent &tre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus

+10

rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et
ce qui en est résulté ’

Non

Non

+10

connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de l'impact des rejets

Qui

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs

Oui

+10

évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les
émissaires concernés devant drainer au moins 70% du tetritoire desservi en amont, les
paramétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et 1'azote organique total

Non

Non

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes

+10

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et
des rejets des principaux déversoirs d'orage

Oui

QOui

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 50 (50 en 2018).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2)

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte 4 ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
I'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de I'exercice

durée d'extinction de la dette pour I'année de 'exercice =

épargne brute annuetle

Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette en € 12 142 753,41 11 368 363,4
Epargne brute annuelle en € 3832771,48 5208 288,08
Durée d’extinction de la dette en années 3,2 2,2
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Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)

( .;\v::",;‘
¥ ¢ ‘éf g
Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur I'assainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite a une erreur de facturation ou 2 une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente
\ au 31 dée 'AnNGe en Cours
taux d'impayés sur les factures de I'année précédenmte = — L que Gy Subil e cembes dc'l il Lot *100
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice SNMinusl.vear Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de
I'année 2018 tel que connu au 3764 3030,14
31/12/2019
Chiffre d'affaires TTC facturé (hors
travaux) en € au titre de I'année 2018 212 662 326 678
Taux d'impayés en % sur les factures
d'assainissement 2018 L77 00

_ Taux de réclamations (P258.1)
O

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de 1'assainissement collectif,
a l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [(] Oui [[J] Non

Nombre de réclamations écrites regues par 1’ opérateur : 0
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite 1000
nombre total d'abonnés du service

taux de réclamations =

Pour I'exercice 2019, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0 en 2018).
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Financement des investissements

Montants financiers

w b4
L

Exercice 2018 Exercice 2019
Montzfmts ﬁnar'lc1.ers HT des travaux engagés pendant le dernier 32 800 29100
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 68 600,83
Montants des contributions du budget général en € 0 0
Etat de la dette du service
1V
L’état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :
Exercice 2018 Exercice 2019

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dd en €) 12 142 753,41 11 368 363,4

en capital 3070853 1 835 664
Montant remboursé durant 1’exercice en €

en intéréts 333 780 254 009

Amortissements

S =
W
AT A ot

Pour l'exercice 2019, la dotation aux amortissements a ét€ de 2 339 503 € (2 305 238 € en 2018).

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité
du service a l'usager et les performances environnementales

A

du service et montants prévisionnels des travaux

Projets & I'étude Montants prévisionnels
en €
Réhabilitation station de traitement de Dury

235921

Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés
par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

P s phiiannuelsde i dopté Année prévisionnelle Montants
fogramules puiatnuc O LavAUX adoptcs de réalisation prévisiennels en €
Réhabilitation station de traitement de Dury 2020 235 921
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I'’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P207.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :
e les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4

du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les

personnes en difficulté,
e les abandons de créance a caractére social, votés au cours de 'année par I'assemblée délibérante de la

collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, le service a regu 0 demandes d’abandon de créance.
0 € ont été abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité, soit 0 €/m* pour 1’année 2019 (0,0025 €/m’ en

2018).

138



Tableau récapitulatif des indicateurs

| Valeur 2018 | Valeur 2019

Indicateurs descriptifs des services '

D201.0 Estimation du nombre q‘hablt{mt‘s desservis par un réseau 2969 2963
de collecte des eaux usées, unitaire ou séparatif |
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents [

D202.0 d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux 0 0
usées

D203.0 Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration [{MS] 7.7 4,1

D204.0 Prix TTC du service au m® pour 120 m® [€/m®] 3,1 3,1
Indicateurs de performance

P201.1 Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux us€es 98% 100%

P202.2B ]1:1dice de connaissance et de ge§tion p'f\trimom'ale des 75 75
réseaux de collecte des eaux usées [points] _
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions

P203.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions

P204.3 définies en application du décret 94-469 du 3 juin 1994 100% 100%
modifié par le décret du 2 mai 2006
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration

P205.3 aux prescriptions définies en application du décret 94-469 100% 100%
du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2 mai 2006

P206.3 Taux de bou'e‘s issues des ouvrages dépuratlo.n évacuées 100% 100%
selon des filiéres conformes 4 la réglementation
Meontant des abandons de créance ou des versements a un

P207.0 onds de solidarité [€/m?] 0025 0

P251.1 Taux de débordement des effluents dans les locaux des 0 0

"~ usagers [nb/1000hab]

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des

P252.2 interventions fréquentes de curage par 100 km de Késeau 0 0
[nb/100 km]

P253.2 Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des 0% 0%
eaux usées
Conformité des performances des équipements d'épuration

P254.3 auregard des prescriptions de l'acte individuel pris en 100% 88.9%
application de la police de 'eau

P255.3 Indice de connaissance des rejefs au milieu naturel par les 50 50
réseaux de collecte des eaux usées

P256.2 Durée d’extinction de la dette de la collectivité [an] 3,2 2.2

P257.0 Taflx’d impayés sur les factures d’eau de l'année 1,77% 0.93%
précédente

P258.1 [Taux de réclamations [nb/1000ab] [ 0 0
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Communaute d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’eau potable

Exercice 2019

Territoire de 1a commune de Clastres

Rapport relatif au prix et 4 [a qualité du service public de I'eau potable pour I'exercice
présenté conformément a I’article 122245 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007
Les informatious sur fond bleu sont obligateires au titre du décret.
Tout renseignement concernant Ja réglementation en vigueur et la définition et le calcul des différents indicateurs

peut étre obtenu sur le site Www.services.eaufrance.fr, rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

0@

Le service est géré au niveau [ communal
intercommunal

» Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
» Nom de I’entité de gestion : eau potable : ex Clastres
» Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

» Compétences liées au service :

Oui Non
Production O
(Il’)rotection de I'ouvrage de prélevement 0 [
Traitement O O
Transfert [ O
Stockage O O
Distribution 4} O

(3) A compléter
o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Clastres
Existence d’une CCSPL M Oui O Non

Existence d’un schéma de distribution [] Oui, date d’approbation” : .............. K Non
au sens de l'article 1L.2224-7-1 du CGCT

Existence d*un réglement de service Oui, date d’approbation” : 01/01/2018 (] Non

Existence d’un schéma directeur O Oui, date d’approbation” : .............. O Non

Mode de gestion du service

_| Jlm—y

Le service est exploité en ML Régie par Régie 2 autonomie financiére

* Approbation en assemblée délibérante
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Estimation de la population desservie (D101.1)

Gl

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone o il existe a proximité une antenne du réseau public d’eau potable sur laquelle elle est ou peut

étre raccordée.
Le service public d’eau potable dessert 644 habitants au 31/12/2019 (656 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

G

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article 1.213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’eau potable dessert 271 abonnés au 31/12/2019 (264 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par commune est la suivante :

Nombre total I:Iombre L Nombre total
x d’abonnés d’abonnés . o
Commune d’abonnés domestiques au | Non domestiques d’abonnés Variation en %
Sl 31/12/2019 au 31/12/2019 SRR
Clastres
Total 264 271 2,6%

au 31/12/2019 (28,82 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonnés) est de 2,38
habitants/abonné au 31/12/2019 (2,48 habitants/abonné au 31/12/2018).

La consommation moyenne par abonné (consommation moyenne annuelle domestique + non domestique
rapportée au nombre d'abonnés) est de 115 m*/abonné au 31/12/2019. (94,32 m*/abonné au 31/12/2018).
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= VP.056 Nombre d'abonnés

Eaux brutes

Prélevement sur les ressources en eau

(H],

2016 2017

2018 2019

Le service public d’eau potable préléve 36 348 m® pour ’exercice 2019 (29 277 pour I’exercice 2018).

Ressource et Nature de la Débits nominaux Volume’préle‘_'é Volume’préleYé Tt o

i L e a durant Pexercice | durant I’exercice | Variation en %
2018 en m* 2019 en m®

Forage de CLASTRES 29277 36 348 24,1%

Total 29277 36348 24,1%

(3) débits et durée de prélévement autorisés par arrété de DUP (préciser les unités). Si la ressource ne nécessite pas de

traitement, le volume prélevé peut &tre égal au volume produit)

Pourcentage des eaux souterraines dans le volume prélevé : 100%.
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Eaux traitées

Bilan des volumes mis en ceuvre dans le cycle de I'eau potable en 2019

Volume mis en Volume consommé
Production (V1) distribution (V4) autorisé (V6)
36 348 m?
36 348 m?® 31762 m?
Importations (V2) Exportations (V3) Pertes (V5)
0m? 0m? 4586 m?

Consommations
comptabilisées (V7)

31 166 m?

La

Consommation sans
comptage estimée (V8)

Volume de service

(V9)

Le volume produit total peut différer du volume prélevé (usines de traitement générant des pertes par exemple).

Ressource

Volume produit
durant I’exercice
2018 en m*

Volume produit
durant I’exercice
2019 en m*

Variation des
volumes produits

en %

Indice de
protection de Ia
ressource exercice
2019

Forage de CLASTRES

29277

36 348

24,1%

80

Total du volume produit (V1)

29277

36 348

24,1%

80

55 000
52 500
50 000 |
47 500
45 000 |
42 500
40 000
37 500
35 000
32500
30 000
27 500
25 000
22 500
20 000
17 500

m3

2008 2009

2010 2011

2012 2013

2014
Années

# VP.059 Volume produit
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Volumes vendus au cours de I'exercice

2=

Volumes vendus Volumes vendus
Acheteurs durant _ durant Variation en %
Pexercice 2018 en m® | I’exercice 2019 en m®

IAbonnés domestiques® 24 901 31 166 25,2%
IAl'Jonnés non domestiques 0 0 %
ITotal vendu aux abonnés (V1) 24901 31166 25,2%
| Service de @

Service de @

Total vendu 3 d’autres services (Vs) 0 0 %

(5) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables i I’Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau d’origine
domestique en application de 1’article L213-10-3 du Code de ’environnement.
(6) Dans le cas oil la collectivité vend de I’eau traitée 4 d’autres services d’ean potable.

40 000 |
37 500
35000
32500

30 000

m3

27 500
23 000 |
22 500
20 000
17 500

15 000
2008 2009

2010 2011

2012 2013 2014
Années

2015 2016

2017

»-VP.232 Volumes consommés comptabilisés

Autres volumes

™,

2018 2019

Exercice 2018 en Exercice 2019 en Variation en %
m3/an m3/an =
Volume consommation sans comptage (V8) 107 106 -0,9%
Volume de service (V9) 150 490 226,7%
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Volume consommé autorisé

Exercice 2018 en Exercice 2019 en
m3/an m3/an
Volume consommé autorisé (V6) 25158 31 762 26,2%

Variation en %

Linéaire de réseaux de desserte (hors branchements)

Le linéaire du réseau de canalisations du service public d’eau potable est de 9,16 kilométres au 31/12/2019
(9,16 au 31/12/2018).
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Tarification de I’eau et recettes du service

Modalités de tarification

OO

La facture d’eau comporte obligatoirement une part proportionnelle a la consommation de I’abonné, et peut
également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe (abonnement, location compteur,
etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Tarifs Au 01/01/2019 Au 01/01/2020

. Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
Abonnement DN 15mm 0€ 0€
y compris location du compteur
-Abonnement® DN __
I Part proportionnelle (€ HT/m%)
' Prix au m’ 1,076 €/m® 1.0766 €/m?
ll Autre : € €
' Taxes et redevances |
Taxes
Taux de TVA @ 5,5% 55% -
Redevances
}’,reilﬁ)vement sur la ressource en eau (Agence de 0,0362 €/m’ 0,0362 €/m?
Pollution domestique (Agence de I’Eau) 0,35 €/m? 0,35 €/m3
VNF Prélévement 0 €/m? 0 €/m?
Autre : 0 €/m? 0 €/m?

) Rajouter autant de lignes que d’abonnements

@ L’assujettissement 2 la TVA est volontaire pour les communes ¢t EPCI de moins de 3000 habitants, et obligatoire pour les
communes et EPCI de plus de 3000 habitants et en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour 1’exercice sont les suivantes :
> Délibération du 16/12/2019 effective 2 compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service d'eau potable

Facture d’eau type (D102.0)

@

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et au 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon
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I'INSEE (120 m*/an) sont :

Facture type Au 01/01/2019 en € | Au 01/01/2020 en € Variation en %
Part de la collectivité
Part fixe annuelle 0,00 0,00 Y
Part proportionnelle 129,19 129,19 0%
Montarnxt.H'T de la facture de 120 m3 revenant  la 129,19 129,19 0%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle %
Part proportionnelle %
Montant HT de la facture de 120 m? revenant au %
délégataire = == 2
Taxes et redevances
Redevance pf)ur prélévement sur la ressource en eau 434 434 0%
(Agence de ’Eau)
Redevance de pollution domestique (Agence de I’Eau) 42,00 42,00 0%
| VNF Prélévement : ...... 0,00 0,00 %
Autre : ...... 0,00 0.00 %
TVA 9,65 9,65 0%
Montant des taxes et redevances pour 120 m® 56,00 56,00 0%
Total 185,19 185,19 0%
‘Prix TTC au m* 1,54 1,54 0%
21
2,0
1,9
1.8 p A
E1
E. o E
W
1.6
] -
1 ' 5 1 [ ke
1.4
1,3
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Années

|; D102.0 Prix TTC du service au m?® pour 120 m?3 au ler janvier M+1
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ATTENTION : lindicateur prix prend en compte I'ensemble de la compétence de la production & la distribution.
Les volumes consommés sont relevés avec une fréquence semestrielle et facturés de la méme fagon.

Recettes
OO

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 27 614 €
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Indicateurs de performance
Qualité de I'eau (P101.1 et P102.1)

Les valeurs suivantes sont fournies au service par I’ Agence régionale de la santé (ARS), et concernent les
prélévements réalisés par elle dans le cadre du contrdle sanitaire défini par le Code de la santé publique (ou
ceux réalisés par le service dans le cadre de sa surveillance lorsque celle-ci se substitue au contréle en

question).
Nombre de Nombre de Nombre de Nombre de
prélévements prélévements non- prélévements prélévements non-
Analyses o 3
réalisés conformes réalisés conformes
exercice 2018 exercice 2018 exercice 2019 exercice 2019
Microbiologie 8 0 7 0
Parameétres physico-chimiques 9 1 8 1

Le taux de conformité est calculé selon la formule suivante :

taux de conformité=

nombre de prélevements réalisés

nombrede prélzvements réalisés —nombrede prélévements non conformes

100

Cet indicateur est demands si le service dessert plus de 5000 habitants ou produit plus de 1000 m3/jour:.

Taux de conformité

Taux de conformité

[ARAIVEES exercice 2018 exercice 2019
Microbiologie (P101.1) 100% 100%
Paramétres physico-chimiques (P102.1) 88,9% 87,5%

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux

(P103.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux d’eau potable a évolué en 2013 (indice
modifi€ par arrété du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les valeurs
d’indice affichées a partir de ’exercice 2013 ne doivent pas étre comparées a celles des exercices précédents,

L’obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de distribution d’eau potable mentionné a I’article D 2224-5-1 du
code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 110 pour les services n'ayant pas la mission de

collecte).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
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dessous et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans

de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de 'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux

(parties A + B) sont acquis.

nombre de points Valeur pomfs
potentiels
PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
'VP.236 - Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des - oui : 10 points
ouvrages principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de C Op int Oui 10
pompage, réservoir) et des dispositifs de mesures non - & potn
VP.237 - Existence et mise en ccuvre d'une procédure de mise 2 jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui
R . S . . ui 5
el renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est non : 0 point
considérée comme effectuée) |
PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a ét€ obtenue pour la partie A)
'VP.238 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographigues
IVP.240 - Intégration, dans la procédure de mise a jour des plans, des 04 15 Doi
linformations de I'inventaire des réseaux (pour chaque trongon : linéaire, a po.mts Zc)ms Oui 13
diamétre, matériau, date ou période de pose, catégorie d'ouvrage, précision CONCHionS N
cartographique)
IVP.239 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 0%
réseaux mentionne les matériaux et diamétres °
VP.241 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 0 a 15 points sous 80% 13
réseaux mentionne la date ou la période de pose conditions ? S
PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points gui ne sont décomptés que si 40 points au moins ont ét€ obtenus en partie A et B)
"IVP.242 - Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, oui : 10 points Oui 10
ventouses, purges, PL...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux non : 0 point
IVP.243 - Inventaire mis a jour, an moins chaque année, des pompes et
iéquipements électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de oui : 10 points Oui 10
distribution (en I'absence de modifications, la mise 4 jour est considérée non : 0 point
icomme effectuée)
VP.244 - Localisation des branchements sur le plan des réseaux ¥ oui : 10 points, Oui 10
non : O point
IVP.245 - Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs oui : 10 points
id’eau incluant la référence du carnet métrologique et la date de pose du . pot Non 0
P non : { point
icompiteur
'VP.246 -Identification des secteurs de recherches de pertes d’eau par les oui : 10 points Oui 10
réseaux, date et nature des réparations effectuées non : 0 point
'VP.247 - Localisation 4 jour des autres interventions sur le réseau oui : 10 points N
p g X ; on 0
réparations, purges, travaux de renouvellement, etc.) non : 0 point
'VP.248 - Existence et mise en ceuvre d’un programme pluriannuel de i - 10 point
renouvellement des canalisations (programme détaillé assorti d’un estimatif e : points Non 0
. non : 0 point
rtant sur au moins 3 ans)
'VP.249 - Existence et mise en ceuvre d’une modélisation des réseaux sur au oui : 5 points N
i Y DR p on 0
moins la moitié du linéaire de réseaux non : 0 point
TOTAL (indicateur P103.2B) 120 - 81

(1) Dexistence de I'inventaire et d"une procédure de mise d jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des maiériaux et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matérianx et diamétres atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires

sont respectivement de 1, 2, 3, 4 et 5
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(2) existence de l'inventaire ainsi qu’une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir. les 10 premiers points.
8i la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points supplémentaires sont respectivement de 1,2, 3, 4 et 5
(3) non pertinent si le service n'a pas la mission de distribution

Indicateurs de performance du réseau
Rendement du réseau de distribution (P104.3)

2@

Le rendement du réseau de distribution permet de connaitre la part des volumes introduits dans le réseau de
distribution qui est consommeée ou vendue a un autre service. Sa valeur et son évolution sont le reflet de la
politique de lutte contre les pertes d'eau en réseau de distribution.

Le rendement du réseau de distribution se calcul ainsi :

V,+V,

rendement du réseau = *#100

l+’!

A titre indicatif, le ratio volume vendu aux abonnés sur volume mis en distribution (appelé également
rendement primaire du réseau) vaut :

. . T V.
part du volume vendu parmi le volume mis en distribution = V—’
A

Exercice 2018 Exercice 2019
Rendement du réseau 85,9 % 87,4 %
Indice linéaire de consommation (volumes consommeés
autorisés + volumes exportés journaliers par km de réseau hors 752 95
branchement) i o
[m?/ jour / km]
Vqlun?e vendu sur volume mis en distribution (ex. rendement 85.1% 85.7 %
primaire)

Indice linéaire des volumes non comptés (P105.3)

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne font pas
l'objet d'un comptage lors de leur distribution aux abonnés. Sa valeur et son évolution sont le reflet du
déploiement de la politique de comptage aux points de livraison des abonnés et de I'efficacité de la gestion du
réseau.

v, -V,

indice linéaire des volumes non comptés = — -
365 *linéairedu réseau de desserteen km

Pour I'année 2019, I’indice linéaire des volumes non comptés est de 1.5 m3/j/km (1,3 en 2018).
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Indice linéaire de pertes en réseau (P106.3)

@

Cet indicateur permet de connaitre, par km de réseau, la part des volumes mis en distribution qui ne sont pas
consommés sur le périmétre du service. Sa valeur et son évolution sont le reflet d'une part de la politique de
maintenance et de renouvellement du réseau, et d'autre part des actions menées pour lutter contre les volumes
détournés et pour améliorer la précision du comptage chez les abonnés.

V,-V,

indice linéairedes pertesen réseau= ————————= —
365*linéairedu réscau de desserteen km

Pour I'année 2019, I’indice linéaire des pertes est de 1,4 m*/j/km (1,2 en 2018).
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m3/kmyj

[= P106.3 Pertes en réseau]

Taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable (P107.2)

X

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé (par
la collectivité et/ou le délégataire) par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux
remplacées a 1’identique ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements. Les
interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin 4 un incident localisé en un seul point du réseau ne sont
pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a été remplacé.

Au cours des 5 derniéres années, 1,7 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Ly+Lly, + LN—; Ly +Ly, £100

taux moyen derenouvellement desréseaux = _ "~ *
5*lin€airedu réseau de desserte

Pour I'année 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable est de 3,71% (2,45 en 2018).
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Indice d’avancement de protection des ressources en eau (P108.3)

H

La réglementation définit une procédure particuliére pour la protection des ressources en eau (captage, forage,
etc.). En fonction de I'état d'avancement de la procédure, un indice est déterminé selon le baréme suivant :

0%

20%
40%
50%
60%
80%

Aucune action de protection

Etudes environnementales et hydrogéologiques en cours

Avis de I'hydrogéologue rendu

Dossier déposé en préfecture

Arrété préfectoral

Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre (terrains acquis, servitudes mises en place, travaux terminés, etc.)

100% Arrété préfectoral complétement mis en ceuvre et mise en place d'une procédure de suivi de son application

En cas d'achats d'ean 2 d'autres services publics d'eau potable ou de ressources multiples, l'indicateur est établi
pour chaque ressource et une valeur globale est calculée en pondérant chaque indicateur par les volumes
annuels d'eau produits ou achetés.

Pour I'année 2019, l'indice global d'avancement de protection de la ressource est 80% (80% en 2018).
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités
disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux d'occurrence des interruptions de service non-programmées
(P151.1)

Une interruption de service non-programmée est une coupure d'eau pour laquelle les abonnés concernés n'ont
pas été informés au moins 24 heures & l'avance, exception faite des coupures chez un abonné lors
d'interventions effectuées sur son branchement ou pour non-paiement des factures.

nomhbred' intesruptions de service non programmees

taux ' occurence des interruplions deservice non programmées = 10430

nombre d'abonnés du service

Pour I'année 2019, 5 interruption(s) de service non programmées ont été dénombrées (2 en 2018), soit un taux
d'occurrence des interruptions de service non-programmée de 18,45 pour 1 000 abonnés (7,58 en 2018).

Délai maximal d'ouverture des branchements (D151.0 et P152.1)

Gt

Dans son réglement, le service s'engage & fournir I'sau dans un délai de 3 jours ouvrés apres réception d'une
demande d'ouverture de branchement, dans la mesure oi celle-ci émane d'un abonné doté d'un branchement
fonctionnel (préexistant ou neuf).

nambre d"ouvertues de branchements
ayan respecté le délai
nombrc totad d' ouvertunes de branchements

taux de respect du délai maximal d'ouvertare des brunchements = #

Pour I'année 2019, le taux de respect de ce délai est de 100% (100% en 2018).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P153.2)

OO

La durée d'extinction de la dette se définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte & ce remboursement la totalité de l'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
I'instruction comptable M49).

o N , . encours de la dette au 31 décembre de Fexercice
durée d'extinction de la dette pour I'année de I'exercice = =
épargne brute annuelle

155



Exercice 2018 | _ Exercice 2019 _J
Encours de 1a dette en € 7 304 155,02 | 8064614
Epargne brute annuelle en € 1989 034,47 j 2581236
Durée d’extinction de la dette en années 3,7 | 31

Pour I'année 2019, la durée d’extinction de la dette est de 3,1 ans (3,7 en 2018).

Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P154.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur la vente d'eau potable proprement dite. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite a une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente

= . e tel yue connu au 31 décembre de F'année en cours \
taux d'impayds sur les factures de I'année précédente = - - — e
chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2018 Exercice 2019
Montant d'impayés en € au titre de 'année 2018 tel que connu I
au 31/12/2019 719 2239 916 138
(Ilhlﬁ'}'e d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 6202 370,27 7 649 271
l'année 2018 .
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2018 11,6 [ 11,98

Pour l'année 2019, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2018 est de 11,98% (11,6 en 2018).

Commentaire concernant le montant d’impayés et le chiffre d’affaires TTC facturé : données a 1’échelle de
I’ Agglomération du Saint-Quentinois. Aprés plusieurs réunions de travail, I’ Agglomération et les services de
la DDFIP poursuivent actuellement leur travail pour la mise en ceuvre d’une convention de recouvrement pour
optimiser le taux de recouvrement.

Taux de réclamations (P155.1)

G

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de 'eau, 3 l'exception de
celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations réglementaires, y
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compris celles qui sont liées au réglement de service).
Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [X] Oui [(J] Non
Nombre de réclamations écrites recues par I’ opérateur :

Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite

= - - 1000
nombre total d'abonnés du service

taux de réclamations =

Pour I'année 2019, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0 en 2018).

Financement des investissements

Montants financiers

Exercice 2018 Exercice 2019
151 730

Montants financiers HT des travaux engagés pendant le dernier
exercice budgétaire —

Montants des subventions en €
Montants des contributions du budget général en €

Etat de la dette du service

0o

L’état de la dette au 31 décembre 2019 fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2018 Exercice 2019

Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 7 304 155,02 8064614
I en capital 1255 633.25 1 482 833.94
Montant rembours¢ durant ’exercice en €
en intéréts 183 706.06 162 457.38

Présentation des projets a I'étude en vue d'améliorer la qualité du
service a l'usager et les performances environnementales du
service - Présentation des programmes pluriannuels de travaux

adoptés par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Ey
4 Montants prévisionnels
Projets a I'étude Montantse[;révmonnels de Pannée précédente
en€
Schéma directeur eau potable sur les communes de I’ex communauté
g 2k 60 000
de communes du canton de Saint-Simon
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’'eau

Abandons de créance ou versements & un fonds de solidarité (P109.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer l'implication sociale du service.

Entrent en ligne de compte :

o les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

e les abandons de créance & caractére social, votés au cours de I'année par I'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

L’année 2019, 148 336 € ont ét¢ abandonnés et/ou versés a un fonds de solidarité. (4 666,8 €en 2018).
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Tableau récapitulatif des indicateurs

Exercice 2018 Exercice 2019
Indicateurs descriptifs des
services
D101.0 Estimation du nombre d'habitants desservis 656 644
D102.0 Per;:l;I]TC du service au m3 pour 120 m3 1,54 1.54
Délai maximal d'ouverture des
D151.0 branchements pour les nouveaux abonnés 3 3

défini par le service [jours ouvrables]

Indicateurs de performance

laux de conformité des prélévements sur
es eaux distribuées réalisés au titre du
P101.1 contrdle sanitaire par rapport aux limites de 100% 100%
(ualité pour ce qui concerne la
microbiologie

Taux de conformité des prélevements sur
les eaux distribuées réalisés au titre du

P102.1 controle sanitaire par rapport aux limites de 88,9% 87,5%

qualité pour ce qui concerne les paramétres
hysico-chimiques
: Indice de connaissance et de gestion

F120 atrimoniale des réseaux d'eau potable h &1

P104.3 Rendement du réseau de distribution 85,9% 87.4%
[ndice linéaire des volumes non comptés

P105.3 (7 /km/four] 1,3 1,5
Indice linéaire de pertes en réseau

P106.3 {m/km/jour] 1,2 1,4

P107.2 T'aux moyen de renouvellement des réseaux 245% 3.71%
d'eau potable

P108.3 Indice d’avancement de la protection de la 80% 80%
ressource en eau

P109.0 Montant des abandons de créance ou des 0,1874 47595

versements a un fonds de solidarité [€/m?]

Taux d’occurrence des interruptions de

P151.1 service non programmeées [nb/1000 7,58 18,45
abonnés]
Taux de respect du délai maximal

P152.1 i’ ouverture des branchements pour les 100% 100%
nouveaux abonnés

P153.2 Durée fi’?)’ctinction de la dette de la 37 3.1
collectivité [an)]

P154.0 ;l"aux d’impayés sur les factures d’eau de 11,6% 11,98%

année précédente
P155.1 Tlaux de réclamations [nb/1000 abonnés] 0 0
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Communauté d'Agglomération
du Saint-Quentinois

Rapport annuel
sur le Prix et la Qualité du Service
public de I’assainissement collectif

Exercice 2019

Territoire de la commune de Clastres

Rapport annuel relatif au prix et 4 la qualité du service public de 1’assainissement collectif pour l'exercice
présenté conformément a I’article L2224 - 5 du code général des collectivités territoriales et au décret du 2 mai 2007.
L.es informations sur fond bleu sont obligatoires au titre du décret.

Tout renseignement concernant la réglementation en vigueur, la définition et le calcul des différents indicateurs
peut étre obtenu sur le site WwWw.services.eaufrance.fr, rubrique « I’Observatoire »

Si les informations pré-remplies ne sont pas correctes, veuillez contacter votre DDT
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Caractérisation technique du service

Présentation du territoire desservi

Le service est géré au niveau [1 communal
M intercommunal

¢ Nom de la collectivité : Communauté d'Agglomération du Saint-Quentinois
e Nom de Ientité de gestion: assainissement collectif : ex Clastres
e  Caractéristiques (commune, EPCI et type, etc.) : Communauté d'agglomération

o Compétences liées au service :

Oui Non

Collecte O

Transport O

Depollution 7| O

Controle de raccordement X O

Elimination des boues produites O

R s Les travaux de mise en conformité de la -

: A X

Et 4 la demande des propriétaires : partie privative du branchement O

Les travaux de suppression ou 0 5

d’obturation des fosses

o Territoire desservi (communes adhérentes au service, secteurs et hameaux desservis, etc.) : Clastres

e Existence d’'une CCSPL M Oui O Non
o Existence d’un zonage [ Oui, date d’approbation” : .............. Non

e Existence d’un réglement de service [X] Oui, date d’approbation” : 01/01/2018 ] Non
Mode de gestion du service

Le service est exploité en Régie par Régie simple

Estimation de la population desservie (D201.0)

Est ici considérée comme un habitant desservi toute personne —y compris les résidents saisonniers — domiciliée
dans une zone ot il existe a proximité une antenne du réseau public d'assainissement collectif sur laquelle elle
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est ou peut étre raccordée.
Le service public d’assainissement collectif dessert 635 habitants au 31/12/2019 (656 au 31/12/2018).

Nombre d’abonnés

¥

Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables a I’ Agence de I’eau au titre de la pollution de I’eau
d’origine domestique en application de I’article L213-10-3 du Code de I’environnement.

Le service public d’assainissement collectif dessert 260 abonnés au 31/12/2019 (268 au 31/12/2018).

La répartition des abonnés par commune est la suivante

Nombre total dl':l:::::rll);:s dli(:)l::;;s Nombre total .
Commune d'abonnés domestiques au | non domestiques d'abonnés Variation en %
Spaans 31122019 | au3lziere | *03VI22019
' Clastres I 1
Total 268 _l 260 | -3%

Nombre d’abonnés potentiels déterminé a partir du document de zonage d’assainissement : 260.

au 31/12/2019. (35,5 abonnés/km au 31/12/2018).

Le nombre d'habitants par abonné (population desservie rapportée au nombre d'abonné) est de 2,44
habitants/abonné au 31/12/2019. (2,45 habitants/abonné au 31/12/2018).

aby

2013 2014 I01S 2018 2017 018 20019
Années

| VP.056 Nombre d'abornes |

Volumes facturés

.'/“-} \
dlo
-
Volumes facturés durant | Volumes facturés durant Variation en %
I'exercice 2018 en m*® I'exercice 2019 en m? 4
Abonnés domestiques @ 13322 21873 [ 64.2%

Total des volumes facturés aux 13 322 ’ 21873 64,2%
abonnés

(1) Les abonnés domestiques et assimilés sont ceux redevables & I’Agence de I’eau au titre de la pollution de ’eau d’origine
domestique en application de I’article £.213-10-3 du Code de I’environnement.
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I » VP.068 Volume facturé]

Linéaire de réseaux de collecte (hors branchements) et/ou
transfert

Le réseau de collecte et/ou transfert du service public d'assainissement collectif est constitué de :
e 0 km de réseau unitaire hors branchements,
e 7,55 km de réseau séparatif d'eaux usées hors branchements,

soit un linéaire de collecte total de 7,55 km (7,55 km au 31/12/2018).

Aucun ouvrage permet la maitrise des déversements d'effluents au milieu naturel par temps de pluie.
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Ouvrages d'épuration des eaux usées

Le service gere 1 Station de Traitement des Eaux Usées (STEU) qui assurent le traitement des eaux usées.

STEU Ne°1 : Station de CLASTRES
Code Sandre de la station : 011065000000

Caractéristiques générales

Fili¢re de traitement (cf. annexe) Lagunage naturel
Date de mise en service 31/12/1991
Commune d’implantation Clastres (02199)
Lieu-dit ) -
Capacité nominale STEU en EH (¥ 530

Nombre d’abonnés raccordés 268

Nombre d’habitants raccordés 630

Débit de référence journalier admissible en m*j 81

Presériptions de rejet

I:l Autorisation en date du ...
E Déclaration en date du ... 11 Juin 2018

Type de milieu récepteur Eau douce de surface

Soumise a

Milieu récepteur du rejet

Nom du milieu récepteur CLASTRES (RUISSEAU DE)

Concentration au point de

H 0,
Polluant autorisé rejet (mg/l) et/ou Rendement (%)
DBOs 35 [Jet ou 60
DCO 200 (et X ou 60

MES i D el D ou . 50

NGL [:] et |:] ou
NTK [:| et |:| ou

pH Clet [Jou

NH4* et Tou
Pt D et D ou

Charges rejetées par l’ouvrig_e

Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du bilan | Conformité DBOs ‘ DCO MES NGL Pt

<ih (Oui/Non) Conc | Rend | Conc | Rend Conc | Rend | Conc | Rend | Conc
mg/l % mg/l % mg/1 % mg/1 % mg/l

Rend
%

T T | |
b Non | 8 | 127 | 53 | 220 | -1l | 449 8.6

[

@ EH ou Equivalent-Habitant : unité de mesure de la capacité d'une filitre d'épuration, basée sur le rejet journalier moyen
théorique d'un abonné domestique
@ ¢n tonnes de Matidre Séche (tMS)
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Quantités de boues issues des ouvrages d’épuration (D203.0)

Quantités de boues produites par les ouvrages d'épuration

Boues produites entre le 1* janvier et le 31 décembre Exercice 2018 en tMS Exercice 2019 en tMS
Station de CLASTRES 0 0

(Code Sandre : 011065000000)

Total des boues produites ) 0

Quantités de boues évacuées des ouvrages d'épuration

Boues évacuées entre le 17 janvier et le 31 décembre - Exercice 2018 en tMS Exercice 2019 en tMS
Station de CLASTRES 0 0
{Code Sandre : 011065000000)

Total des boues évacuées 0 0
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Tarification de ’assainissement et recettes du

service
Modalités de tarification

La facture d’assainissement collectif comporte une part proportionnelle a la consommation de
I'abonné, et peut également inclure une part indépendante de la consommation, dite part fixe

(abonnement, etc.).

Les tarifs applicables aux 01/01/2019 et 01/01/2020 sont les suivants :

Au 01/01/2019 Au 01/01/2020
Frais d’accés au service: 0 0
Participation pour I'Assainissement Collectif (PAC)® a 0 P
Participation aux frais de branchement = o i B 0

) Cette participation, créée par I'article 30 de la loi de finances rectificative pour 2012 n° 2012-354 du 14 mars 2012,

correspond a I’ancienne Participation pour le Raccordement an Réseau d'Assainissement (PRRA), initialement Participation

pour Raccordement & PEgout (PRE)

Tarifs d " [ Au 01/01/2019 | Au 01/01/2020
Part de la collectivité
Part fixe (€ HT/an)
| Abonnement @ ‘ 62,8 € ‘ 62,8 €
Part proportionnelle (€ HT/m?)
[ Prix au m* 0,6283 €/m’ i 0.6283 €/m?
Autre ; ........... € | ___€
Taxes et redevances
Taxes
Taux de TVA ® 0% | 0%
Redevances
Mo?enﬁsation des réseaux de collecte (Agence 0.21 €/m? 0,21 €/m?
de ’Eau)
VNF rejet : ____&md 0 €/m’
Autre : _ €m? 0 €/m’

@ Cet abonnement est celui pris en compte dans la facture 120 m®.

@ L’assujettissement i la TVA est volontaire pour les services en régie et obligatoire en cas de délégation de service public.

Les délibérations fixant les différents tarifs et prestations aux abonnés pour I’exercice sont les suivantes :
Délibération du 16 Décembre 2019 effective a compter du 01/01/2020 fixant les tarifs du service
d’assainissement collectif, les frais d’accés au service, la Participation pour le Raccordement au Réseau

d’ Assainissement. la participation aux frais de branchement.
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Facture d’assainissement type (D204.0)

Les tarifs applicables au 01/01/2019 et an 01/01/2020 pour une consommation d'un ménage de référence selon

I'INSEE (120 m*/an) sont :
IFacture type - - Au 01/01/2019 en € ! Au (!1/01_/2022 en_€ Variation en %
Part de la col_lecti_vité 2
Part fixe annuelle 62,80 62,80 0%
Part proportionnelle 7;,40 i 75.40 i 0%
Montar_xt_H,T de la facture de 120 m® revenant a la 138,20 n 1; $.20 = 0%
collectivité
Part du délégataire (en cas de délégation de service public)
Part fixe annuelle o — %
Part proportionnelle i o N Y%
Montant HT de la facture de 120 m? revenant au %
délégataire — ==
Taxes et redeva_nce-s
Redevance d? modernisation des réseaux de collecte 25,20 2520 0%
(Agence de I’Eau)
VNF Rejet : - 0,00 Y
Autre : e 0,00 Yo
f VA — B _: %
| Montant des taxes et redevances pour 120 m? 25,20 25,20 0%
Total Fooi 163,40 163,40 0%
Prix TTC au m* 1,36 1,36 0%

ATTENTION : si la production et/ou le transport sont effectués par un autre service et sont facturés directement a I'abonné, il

convient de rajouter ces tarifs dans le tableau précédent.

La facturation est effectuée avec une fréquence semestrielle:
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Recettes

00

Recettes de la collectivité :

Type de recette

Exercice 2018 en €

Exercice 2019 en €

Variation en %

Redevance eaux usées usage domestique

8953122

9253 620

+3%

dont abonnements

Redevance eaux usées usage non domestique

dont abonnements

Recette pour boues et effluents importés

46 224

63 917

+38%

Régularisations (+/-)

Total recettes de facturation

Recettes de raccordement

Prime de 'Agence de 'Eau

609 946

Contribution au titre des eaux pluviales

o

Recettes liées aux travaux

12 268

Contribution exceptionnelle du budget général

Autres recettes (préciser)

Total autres recettes

Total des recettes

8 999 346

9939 751

+11%

Recettes globales : Total des recettes de vente d’eau au 31/12/2019 : 13 743 €.
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Indicateurs de performance

Taux de desserte par le réseau d'assainissement collectif
(P201.1)

Cet indicateur est le ratio entre le nombre d'abonnés desservis par le réseau d'assainissement collectif et le
nombre d'abonnés potentiels déterminé 4 partir du document de zonage d'assainissement.

nombre d'abonnés desservis 5]
nombre d' abonnés potenticls

taux de desserte par Jes réseaux d'eaux usées =

Pour I'exercice 2019, le taux de desserte par les réseaux d'eaux usées est de 100% des 260 abonnés potentiels
(100% pour 2018).

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
(P202.2B)

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées a évolué en 2013
(indice modifié par ’arrété€ du 2 décembre 2013). De nouvelles modalités de calcul ayant été définies, les
valeurs d’indice affichées & partir de ’exercice 2013 ne doivent pas €tre comparées a celles des exercices
précédents.

1.’ obtention de 40 points pour les parties A et B ci-dessous est nécessaire pour considérer que le service
dispose du descriptif détaillé des ouvrages de collecte et de transport des eaux usées mentionné a I’article D
2224-5-1 du code général des collectivités territoriales.

La valeur de cet indice varie entre 0 et 120 (ou 0 et 100 pour les services n'ayant pas la mission de
distribution).

La valeur de I’indice est obtenue en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites
ci-dessous. et avec les conditions suivantes :

Les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés que si les 15 points des plans
de réseaux (partie A) sont acquis.

Les 75 points des autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C) ne sont
comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des réseaux
(parties A + B) sont acquis.
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points

réseaux mentionne la date ou la période de pose

conditions #

nombre de points Valeur potentiels
[ PARTIE A : PLAN DES RESEAUX
(15 points)
IVP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des . .
) X . s oui : 10 points .
ouvrages annexes (relévement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les . Oui 10
. . . . non : ( point
oints d'autosurveillance du réseau

IVP.251 - Existence et mise en ceuvre d'une procédure de mise a jour, au
moins chaque année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations oui : 5 points Oui

. ) . . . ui 5
et renouvellements de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est non : § point
iconsidérée comme effectuée)

PARTIE B : INVENTAIRE DES RESEAUX
(30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des points a ét€ obtenue pour la partie A)
VP.252 - Existence d’un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de 1’ouvrage et Oui
de la précision des informations cartographiques 04 15 point
\VP.254 - Procédure de mise a jour des plans intégrant la mise a jour de a £’?‘m s ?1()) s Oui 15
I’inventaire des réseaux SORSEO
IVP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des o
¢ . (o M 100%

réseaux mentionne les matériaux et diamétres
VP.255 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des 0 4 15 points sous 100% 15

PARTIE C : AUTRES ELEMENTS DE CONNAISSANCE ET DE GESTION DES RESEAUX
(75 points qui ne sont décompiés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)

'VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux

0 4 15 points sous

0,
mentionne I'altimétrie conditions @ 100% 15
'VP.257 Localisation et description des ouvrages annexes (relévement, oui : 10 points .
) e . Oui 10
refoulement, déversoirs d'orage, ...) non : { point
VP.258 Inventaire mis 2 jour, au moins chaque année, des équipements
Electromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des oui : 10 points .
. ) . . i . ie . X Qui 10
eaux usées (en l'absence de modifications, la mise & jour est considérée non : { point
comme effectuée)
IVP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou oui : 10 points Non 0
I'inventaire des réseaux non : 0 point
VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, o .
c . ke oui : 10 points .
désobstruction, réhabilitation, renouvellement, ...) pour chaque trongon de . . Oui 10
X non : ) point
réseau
VP.261 - Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel
id’inspection et d'auscultation du réseau assorti d'un document de suivi oui : 10 points Non 0
contenant les dates des inspections ¢t les réparations ou travaux qui en non : 0 point
résultent
VI.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de .. ;
- o S oui : 10 points
renouvellement (programme détaillé assorti d’un estimatif portant sur au X ) Non 0
. non : 0 point
moins 3 ans) :
TOTAL (indicateur P202.2B) 120 - 920

(1) I'existence de l'inventaire et d'une procédure de mise & jour ainsi qu 'une connaissance minimum de 50 % des matériaux et diamétres sont
requis pour obtenir les 10 premiers points. Si la connaissance des matériaux et diaméires atteint 60, 70, 80, 90 on 95%, les points suppiémentaires

sont respectivement de 1,2, 3,4 et 5

(2) 'existence de l'inventaire ainsi qu'une connaissance minimum de 50 % des périodes de pose sont requis pour obtenir les 10 premiiers points.

St la connaissance des périodes de pose atteint 60, 70, 80, 90 ou 23%, les points suppl, taires

sont

(3) Si la con de lalti
{) non pertinent si le service n'a pas la mission de collecte
P Iz
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spectivement de 1,2, 3, 4 et 5
Strie atteint 50, 60, 70, 80, 90 ou 95%, les points obfenus sont respectivement de 10,11, 12, 13, 14 et 15

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux du service est 90 pour I’exercice 2019 (15
pour 2018).




Conformité de la collecte des effluents (P203.3)

'\

.'.(réseau collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque systéme de collecte (ensemble de
réscaux aboutissant 4 une méme station) — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par l'importance de la charge
brute de pollution organique transitant par chaque systéme.

Charge brute de pollution
transitant par le syst¢me de

Conformité exercice 2018

Conformité exercice 2019

collecte en kg DBOS5/j pour 0 ou 100 0 ou 100
Pexercice 2019
Station de CLASTRES 8 100 100

Pour I’exercice 2019, l'indice global de conformité de la collecte des effluents est 0 (100 en 2018).

Conformité des équipements des stations de traitement des
eaux usées (P204.3)

" (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés des services de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux

usées.
Charge brute de pollution
organique EESUEparis stat’lon Conformité exercice 2018 Conformité exercice 2019
de traitement des eaux usées 0 ou 100 0ou 100
en kg DBOS/j
exercice 2019
| Station de CLASTRES 8 100 0

Pour l'exercice 2019, l'indice global de conformité des équipements des STEU est 0 (100 en 2018).

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration

(P205.3)

(uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) pour chaque station de traitement des eaux
usées d'une capacité > 2000 EH — s'obtient auprés de la Police de I’Eau.
Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges brutes de
pollution organique pour le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux
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usées.

Station de CLASTRES

Charge brute de pollution
organique regue par la station
de traitement des eaux usées
en kg DBOS/j
exercice 2019

8

Conformité exercice 2018
0 ou 100

100

Conformité exercice 2019
0 ou 100

0

Pour I'exercice 2019, l'indice global de conformité de la performance des ouvrages d'épuration est 0 (100 en

2018).

Taux de boues évacuées selon les filiéres conformes a la
réglementation (P206.3)

Une filiére d'évacuation des boues d'épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :

o le transport des boues est effectué conformément & la réglementation en vigueur,

o lafili¢re de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Sans objet.
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Indicateurs supplémentaires concernant les seules collectivités

disposant d'une Commission Consultative des Services Publics Locaux
(CCSPL)

Taux de débordement des effluents dans les locaux des
usagers (P251.1)

L'indicateur mesure un nombre d'événements ayant un impact direct sur les habitants, de par I'impossibilité de
continuer a rejeter les effluents au réseau public et les atteintes portées a l'environnement (nuisance, pollution).
11 a pour objet de quantifier les dysfonctionnements du service dont les habitants ne sont pas responsables a
titre individuel.

L’exercice 2019, 0 demandes d'indemnisation ont ét¢ déposées en vue d'un dédommagement.

nombre de demandes d'indemnisation
déposées en vue d'un dédommagement
nombre d' habitants desservis

taux de débordement des effluents pour 1000 hab = #1000

Pour I'exercice 2019, le taux de débordement des effluents est de 0 pour 1000 habitants (0 en 2018).
Points noirs du réseau de collecte (P252.2)

\
Cet indicateur donne un éclairage sur I'état et le bon fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées a
travers le nombre de points sensibles nécessitant des interventions d'entretien spécifiques ou anormalement
fréquentes.

Est un point noir tout point du réseau nécessitant au moins deux interventions par an (préventive ou curative),
quelle que soit la nature du probléme (contre-pente, racines, déversement anormal par temps sec, odeurs,
mauvais écoulement, efc.) et celle de l'intervention (curage, lavage, mise en sécurité, etc.).
Sont a prendre en compte les interventions sur les parties publiques des branchements et — si I'intervention est
nécessitée par un défaut situé sur le réseau public — dans les parties privatives des usagers.

Nombre de points noirs pour I’exercice 2019 : 0

nombre de points noirs
linéaire du réseau de collecte hors branchements

nombre de points noirs ramené 4 100 ki de réseau = #100

Pour I'exercice 2019, le nombre de points noirs est de 0 par 100 km de réseau (0 en 2018).

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte
(P253.2)

2\ 4
X,

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé par
la longueur totale du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a 1’identique ou
renforcées ainsi que les sections réhabilitées. Les interventions ponctuelles effectuées pour mettre fin a un
incident localisé en un seul point du réseau ne sont pas comptabilisées, méme si un élément de canalisation a
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été remplacé.

Au cours des 5 derniers exercices, 0 km de linéaire de réseau ont été renouvelés.

Le taux moyen de renouvellement des réseaux est :

taux moyen de renouvellement des réseaux = ————=> -
5*linéairedu réseau de desserie

Ly+Ly,+Ly ,+L, +L

Nz e Q)

Pour l'exercice 2019, le taux moyen de renouvellement des réseaux est 0% (0% en 2018).

Conformité des performances des équipements d'épuration

(P254.3)

" (uniquement pour les STEU d'une capacité > 2000 EH)

Cet indicateur est le pourcentage de bilans réalisés sur 24 heures dans le cadre de 1'autosurveillance qui sont
conformes soit 4 I'arrété préfectoral, soit au manuel d'autosurveillance établis avec la Police de I'Eau (en cas
d'absence d'arrété préfectoral et de manuel d'autosurveillance, l'indicateur n'est pas évalu€).
Les bilans jugés utilisables pour évaluer la conformité des rejets mais montrant que l'effluent arrivant a la
station est en-dehors des limites de capacité de traitement de celle-ci (que ce soit en charge hydraulique ou en

pollution) sont & exclure.

La conformité des performances des équipements d'épuration se calcule pour chaque STEU de capacité > 2000
EH selon la formule suivante :

conformité des performances des équipements d'épuration =

nombre de bilans réalisés

nombre de hilans conformes 100

Pour I'exercice 2019, les indicateurs de chaque STEU de capacité > 2000 EH sont les suivants :

Nombre de bilans

Nombre de bilans

Pourcentage de bilans

Pourcentage de bilans

réalisés conformes conformes conformes
exercice 2019 exercice 2019 exercice 2018 exercice 2019
| Station de CLASTRES 7 0 100 0

Un indice de conformité global pour le service est ensuite obtenu en pondérant par les charges annuelles en
DBO:s arrivant sur le périmétre du systéme de traitement de chaque station de traitement des eaux usées.

Pour l'exercice 2019, l'indice global de conformité des performances des équipements d'épuration est 0 (100

en 2018).
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Indice de connaissance des rejets au milieu naturel (P255.3)

)

La valeur de cet indice est comprise entre 0 et 120, avec le baréme suivant :

:;rzgie;t:;; (;'?st 80 premiers points se fait par étape, la deuxi¢me ne pouvant étre acquise si la Exercice 2018 | Exercice 2019
20 identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet potentiels aux Oui Oui
milieux récepteurs
+10 évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de Oui Oui
chaque point potentiel
enquétes de terrain pour situer les déversements, témoins de rejet pour en identifier le 3 '
net moment et l'importance o o
+ 30 | mesures de débit et de pollution sur les rejets (cf. arrété du 22/12/1994 relatifa la Oui Oui
surveillance des ouvrages)
'I Les 40 points ci-dessous peuvent étre obtenus si le service a déja collecté les 80 points ci-dessus
I + 10 |rapport sur la surveillance des réseaux et STEU des agglomérations d'assainissement et Oui Oui
ce qui en est résulté
+ 10 | connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets Oui Oui

Pour les secteurs €quipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs

évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les
+ 10 | émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire desservi en amont, les Non Non
paramétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique total

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes

Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du service d'assainissement et Non Non

ik des rejets des principaux déversoirs d'orage

L’indice de connaissance des rejets au milieu naturel du service est 100 (100 en 2018).

Durée d'extinction de la dette de la collectivité (P256.2)

La durée d'extinction de la dette s¢ définit comme la durée théorique nécessaire pour rembourser la dette du
service si la collectivité affecte 4 ce remboursement la totalité de I'autofinancement dégagé par le service ou
épargne brute annuelle (recettes réelles — dépenses réelles, calculée selon les modalités prescrites par
l'instruction comptable M49).

encours de la dette au 31 décembre de Pexcercice
épargne brute annuelle

durée d'extinction de la dette pour I'année de 'exercice =

Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette en € 12 142 753,41 11 368 363
Epargne brute annuelle en € 3 832771,48 5208 288
Durée d’extinction de la dette en années 32 2,2
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Taux d'impayés sur les factures de I'année précédente (P257.0)

Ne sont ici considérées que les seules factures portant sur 'assainissement collectif proprement dit. Sont donc
exclues les factures de réalisation de branchements et de travaux divers, ainsi que les éventuels avoirs distribués
(par exemple suite 4 une erreur de facturation ou a une fuite).

Toute facture impayée au 31/12/2019 est comptabilisée, quel que soit le motif du non-paiement.

montant d'impayés au titre de I'année précédente

" 5 m ! tel que connu au 3§ décembre de I'année en cours
taux d'impayés sur les factures de I'année précédente =~ - . B -
- chiffre d'affaires TTC (hors travaux) au titre de I'année précédente

Exercice 2018 Exercice 2019 |
Montant d'impayés en € au titre de 'année 2018 tel que connu
au 31/12/2019 719 223,9 : 916 138 |
(;hlﬂie d'affaires TTC facturé (hors travaux) en € au titre de 6 202 370,27 | 7649 271
l'année 2018
Taux d'impayés en % sur les factures d'eau 2018 11,6 ] 11,98

Pour I'année 2019, le taux d’impayés en % sur les factures d’eau de I’année 2018 est de 11,98% (11,6 en 2018).

Commentaire concernant le montant d’impayés et le chiffre d’affaires TTC facturé : données a I’échelle de
I’ Agglomération du Saint-Quentinois. Aprés plusieurs réunions de travail, I’ Agglomération et les services de
la DDFIP poursuivent actuellement leur travail pour la mise en ceuvre d’une convention de recouvrement pour
optimiser le taux de recouvrement.

Taux de réclamations (P258.1)

Cet indicateur reprend les réclamations écrites de toute nature relatives au service de l'assainissement collectif,
-4 l'exception de celles qui sont relatives au niveau de prix (cela comprend notamment les réclamations
réglementaires, y compris celles qui sont liées au réglement de service).

Existence d’un dispositif de mémorisation des réclamations regues [X] Oui [[J] Non
Nombre de réclamations écrites regues par I’opérateur :
Nombre de réclamations écrites regues par la collectivité : 0

nombre de réclamations (hors prix) laissant une trace écrite

taux de réclamations = — 3 - - *1000
nombre total d'abonnés du service

Pour l'exercice 2019, le taux de réclamations est de 0 pour 1000 abonnés (0 en 2018).
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Financement des investissements
Montants financiers

Exercice 2018 Exercice 2019
Mont::.mts financl.crs HT des travaux engagés pendant le dernier 3 486 488 4391 468
exercice budgétaire
Montants des subventions en € 0 133 086
Montants des contributions du budget général en € 0 0

| Etat de la dette du service

L’état de la dette.au 31 décembre fait apparaitre les valeurs suivantes :

Exercice 2018 Exercice 2019
Encours de la dette au 31 décembre N (montant restant dii en €) 12 142 753 11 368 363
en capital 3070853 1 835 664
Montant remboursé durant ’exercice en €
en intéréts 333780 254 009

Amortissements

Pour l'exercice 2019, la dotation aux amortissements a été de 2 339 503 € (2 305 238 € en 2018).

Présentation des projets a I'étude en vue d‘améliorer la qualité
du service a l'usager et les performances environnementales
du service et montants prévisionnels des travaux

1§

Projets & I'étude Montantseflréwsmnnels

Schéma directeur eaux usées et eaux pluviales 120000 €

Présentation des programmes pluriannuels de travaux adoptés
par I'assemblée délibérante au cours du dernier exercice

Sans objet
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Actions de solidarité et de coopération
décentralisée dans le domaine de I’eau

Abandons de créance ou versements a un fonds de solidarité
(P207.0)

Cet indicateur a pour objectif de mesurer I'implication sociale du service.
p ) p.

Entrent en ligne de compte :

® les versements effectués par la collectivité au profit d'un fonds créé en application de l'article L261-4
du Code de l'action sociale et des familles (Fonds de Solidarité Logement, par exemple) pour aider les
personnes en difficulté,

¢ les abandons de créance & caractére social, votés au cours de I'année par 1'assemblée délibérante de la
collectivité (notamment ceux qui sont liés au FSL).

148 336 € ont été abandonnés et/ou versés 4 un fonds de solidarité, soit 0,0443 €/m® pour I’année 2019 (0,0015
€/m’® en 2018).
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